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FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER



Folosinte Suprafata (ha
Grupal | Grupa Il | Total
A Péduri si terenuri destinate impaduririi si reimpaduririi 421.8 - 421.8
Al Paduri si terenuri destinate impaduririi si reimpaduririi pentru care se 3824 - 3824
reglementeaza recoltarea de produse principale (Total rind A1.1.-A1.7.) din care:
A 1.1-A1.JPaduri, plantatii cu reusitd definitiva, regenerdri pe cale artificiald sau naturald cu| 382.4 - 3824
reusitd partiald
Al4 |Terenuri de reimpadurit in urma tiierilor rase, a doboraturilor de vant sau a altor - - -
cauze
AlS Poieni sau goluri destinate impadduririi - - -
Al6 Terenuri degradate previzute a se impaduri - - -
Al7 Richitirii naturale sau create prin culturi - - -
A2 Paduri si terenuri destinate impaduririi si reimpaduririi pentru care nu se 39.4 - 39.4
reglementeaza recoltarea de produse principale (Total rind A2.1-A2.5)
A2.1-A2 JPaduri, plantatii cu reusitd definitiva, regenerdri pe cale artificiald sau naturald cu| 394 - 39.4
reusitd partiald
A2.3 |Terenuri de reimpadurit in urma tiierilor rase, a doboraturilor de vant sau a altor - - -
cauze
A24 Poieni sau goluri destinate impdduririi - - -
A25 Terenuri degradate previzute a se impaduri - - -
B Terenuri afectate gospoddririi silvice - - 2.3
C Terenuri neproductive (stincirii, nisipuri, sdrdturi, mlastini, ripe, ravenc) - - -
D Terenuri scoase temporar din fond forestier - - 15.5
D1 Terenuri transmise prin acte normative altor organizatii - - -
D2 Ocupatii si litigii - - 15.5
Total 439.6
Enclave - | -

Repartitia suprafetelor din grupa I pe subgrupe si categorii functionale
Categoria 1G 2A 2C - - - - Total
Suprafata 382.4 23.5 15.9 - - - - 421.8

Subunititi de gospoddrire

SU.P. A M T.D.S. Total
Supr.(ha) [ 382.4 394 17.8 439.6
Ciclu (ani) 110 - -

Densitatea retelelor de drumuri Accesibilitatea fondului forestier
Publice | Industriale Forestiere | Caiferate | Total La inceputul La sfarsitul deceniului [In perspectivi
forest. deceniului
m/ha % din suprafati
- - [ 1201 | - | 12.1 100 | 100 | 100




INDICATORUL SPECII
Tol | FA| ME | MO | BR | DT | PAM| SAC | DR
Piduri pentru care se reglementeazi GRI 324 | 2514 816 [ 314 | e | 22 | 16 | 15 | o1
recoliarea de produse principale (ha) GRII - - - - - - - - -
Totl Al GRI+GRIIL () 324 [ 2514 816 [ 314 | e | 22 | 16 | 15 | o1
TOTAL Al+A2 () 218 | 26| 816 [ 396 | 6| 22 | 16 | 15 | o1
Proportia speciilor Al 100 6 | 2 8 3 1 1 - -
% 100 67 19 10 3 1 - - -
Clasade produictic modie Al m | m | mo | mo | mo | Mo | mo [ mo | mo
m | m | mo | I3 | mo | Mo | mo [ mo | mo
Consisieniamedic Al 092 | 089 | 098 | 098 | 100 | 100 | 100 | 100 [ 0%
090 | 087 | 098 | 092 | 100 | 100 | 100 | 100 [ 0%
Virstamedic Al 59 8 | £ | B 0| 45 | 45 35 | 40
ani 63 74 | 2 | 4 0| 45 | 45 35 | 40
Fond lemnos total Al 96465 | 63014 | 18285 | 11046 | 3103 | 448 | 298 | 242 | 29
(o) 106404 | 72079 | 18285 [ 11920 | 3103 | 448 | 298 | 242 [ 29
Volumlenmospeha Al 22 | 251 | 24 | 32 | M6 | 204 | 186 | 161 | 29
(mc/ha) 22 | 255 | 24 [ 301 | 246 | 204 | 186 | 161 | 290
Indice de cregtart. (mc/an/ha) Al 84 80 | 71 [ B9 | B3| 82 | 31 | 20 [ 100
Pos. anualki din produse prirc. mc/an 1091 | 1001 | - - - - - -
Pos. anualki din produse seaundare mc/an R | 33 6 | 46 P 5 4 6 -
din care rituri mc/an R | 33 6 | 46 P 5 4 6 -
Indici de rocoltare Prircipale Seaundare Total
(mc/anha) 259 295 553
Lucti de Lucra- Degajiti Curiitiri Rérifuri Tieri e igjerél Luctin de conservare
ingrijirc ®a ha ha mc ha mc ha mc ha mc
i conser- Total - - - 3289 12424 81 38 268 910
vare Anal - - - 329 1242 81 4 27 91
S Toal | FA | MO | DR | DT
Luczride pesi hociare
impdurire Iniegrale - - - - -
) Completiri 408 | 024 | 288 | 012 084
Total 408 | 04 | 288 | o012 084
STRUCTURA PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsti | 1(1-20) 1 (21-40) | I (41-60) | IV (61-80) | V (81-100) | VI (>100) Total
[Paduri(A11-A13) - 922 |24 | 2322 | 61 - - - - [ 580 [ 15| 3824 | 100
[Paduri(A21-A22) - 74 [ 19] 52 |13 - - - - [ 268 [ 68 394 | 100
[Total (A11-A22)] - 996 | 24 | 2374 | 56 - - - - | 848 [ 20| 4218 | 100




OS Novaci
U.P. I Obstea Plaiurile Musetestilot
SU.P.: ,A” - codru regulat - sortimente obisnuite
Ciclul: 110 ani
INDICATORUL SPECI

Total FA | ME | MO | BR | DT | PAM| SAC | DR
Padum pentu care se reglementeazi GRI 3824 | 2514 | 816 | 314 | 126 | 22 16 15 01

recoltarea de produse principale (ha) GRII - - - - - - - - -
Total () 3824 | 2514 | 816 | 314 | 126 | 22 16 15 01

Proportia speciilor % 100 66 21 3 3 1 1 - -
Clasa de productie medic - 10 10 1o 1o 1o 110 110 110 110
Consistenamedic - 092 089 [ 098 | 098 | 100 | 100 | 100 | 100 | 090
Varstamedie ani 39 63 9 43 9 45 45 35 40
Fond kmnos total () 96465 | 63014 | 18285 | 11046 | 3103 | 448 | 298 | 242 29
Volumlemnospeha (anc/ha) 252 251 | 224 | 352 | 246 | 204 186 161 | 290
Indice de crest ot (mcan/ha) 80 74 71 122 | 133 32 31 20 100
Indiice de cregt indicatoare, mciana) | 390 410 [ 200 | 710 | 600 | 420 | 560 | 380 | 500

Pos. amuali din produse princ. mo/an 1091 | 1091 - - - - - - -

Indiice de recoltare produse principake 285
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasade varsta 1 Il I v VI Visipesie Total
Suprafata (ha) - N2 2322 - - 580 3824
% - 24 61 - - 15 100
Volumul (inc) - 18427 56304 - - 21234 96465
% - 19 59 - - 2 100

PROGNOZA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE

Nivel prognozi Supraf. in productic Crest. indic. Volumul arboretelor exploatabile Posibilitatea anuald
- ha - mc/an Indec I (mc) In dec II - ITI (m¢) mc/an
2023-2032 382.4 1646 10923 7364 1091
2033-2042 382.4 1646 3707 7348 250
2043-2052 382.4 1646 4881 3803 250
2053-2062 382.4 1646 6055 258 250
2063-2072 382.4 1646 3684 - 368




OS:

SU.P.: ,M” - piduri supuse regimului de conservare deosebiti

INDICATORUL SPECI
Total | FA | MO
Pédum pentru.care i se reglement, GRI 394 312 | 82
recoltarea de produse principake (ha) GRII - - -
Total () 394 312 | 82
Proportia speciilor % 100 79 21
(Clasade productic medie - 16 13 V5
Consisten(a medic - 064 064 | 067
Varstamedie ani 105 123 37
Ford lemnos total () 9939 | 9065 | 874
Volumlemnospeha (anc/ha) 252 291 107
Indice decrestcrt. (mcan/ha) 33 27 57
Pos. anualii dintfien de conservare. me/an 91 91 -
Indice de recoliare thier de conservare 231

STRUCTURA SUPRAFETELOR S| VOLUMELOR PE (LASEDE VARSTA

Clhsadevrsti 11 1 v vV VI ViIsipese Total
Suprafia (ha) 74 52 - - - 268 394
% 19 13 - - - 68 100
Volumul (me) 274 805 - - - 8860 9939
% 3 8 - - - 89 100
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PARTEA I - MEMORIU TEHNIC
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Introducere

Obiectul prezentei lucrdri il constituie amenajarea fondului forestier privat ce apartine
Composesoratului de paduri teren in devalmasie Plaiurile Musetestilor, conform contractului nr. 411 din
06.07.2022, incheiat cu S.C. BIOS&CO S R L., abilitatd pentru astfel de lucrari de cédtre Departamentul
pentru Ape, Paduri si Piscicultura prin Autorizatia nr. 109 din 24.05.2022.

Prezentul proiect de amenajament al suprafetei paduroase aflate in proprietatea
Composesoratului de paduri teren in devalmasie Plaiurile Musetestilor si administrat de Ocolul Silvic
Novaci, urmareste asigurarea continuitatii functiilor de protectie si de productie, astfel incat sa se asigure
in mod permanent conditii normale de mediu i valorificarea superioard a materialului lemnos, cu
respectarea strictd a regimului silvic. In acest fel, padurea luata in studiu este tratatd ca o unitate de
productie si protectie (echivalentd celor existente in structura R.N.P.), pentru care reglementarea
procesului de bioproductie si bioprotectie se face in mod similar.

Planurile de exploatare si culturd au fost Intocmite pentru urmatorii 10 ani iar proiectul confine
prevederi ce asigurd continuitatea functionald si in viitor.

1. SITUATIA TERITORIAL - ADMINISTRATIVA
Baza juridica a proprietatii

Suprafata totald a fondului forestier proprietate privata apartinind COMPOSESORATULUI DE
PADURI TEREN IN DEVALMASIE PLAIURILE MUSETESTILOR, organizat in U.P. II Obstea
Plaiurile Musetestilor, judetul Gorj si care face obiectul amenajarii este de 439,6 ha, conform
documentelor de proprietate anexate.

Documentele de proprietate, sunt urmatoarele:

- Proces-verbal de punere in posesie nr. 3334 din 30.10.2014 - 439,62 Ha;

TOTAL 439,62 HA

In continuare citeva remarci sunt:

- Hotérarea nr. 3859/27.01.2006 a Comisiei Judetene Pentru Stabilirea Dreptului de Proprietate
Privata Asupra Terenului din cadrul Institutiei Prefectului — jud. Gorj stabiliste dreptul de proprietate
pentru suprafata de 3637,0 ha din care 3340,3 ha padure (teren cu destinatie forestierd) si 296,7 ha
pasune pentru Obstea Plaiurile Musetestului

- procesul - verbal de punere in posesie nr. 312 din 08.05.2005, pentru suprafata de 3340,3 hectare.

Din suprafata totala de 3340,3 ha primitd pentru suprafata de 1736,8 ha a fost elaborat
amenajamentul silvic UP I Plaiurile Musetestilor ed. 2021. cu valabilitate pani la 31.12.2030, iar
suprafata de 1603.5 a fost cedata Statului Roman dupi cum urmeaza:

-1084,6 ha - u.a 30-37 si 87-111- 1n baza Sentintei civile nr.13203 din 26.X.2012 si

-518,%9ha -1nbaza Sentintei civile nr. 1629 din 22.X1.2010 .

Total 1603,5 ha — suprafatd ce conform Sentintei civile nr.13203 din 26.X.2012 trebuia
retrocedatda OBSTEI PLAIURILE MUSETESTILOR pe alt amplasament.

Péna 1n prezent din suprafata de 1603,5 ha a fost retrocedatéd citre OBSTEA PLAIURILE
MUSETESTILOR numai suprafata de 439,6226 ha in baza P.V.P.P. nr. 3334 din 30.10.2014.

Suprafata totala a fondului forestier proprietate privata apartinand Composesoratului de Padure

teren in devalmasie Plaiurile Musetestilor, judetul Gorj, care face obiectul prezentului amenajament
este de 439,6226 ha (rotunjit 439,6 ha), conform documentelor de proprietate. Diferenta de suprafata
de 1163,8774 ha (1603,5 ha- 439,6226 = 1163,8774) inca nu a fost retrocedata.
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1.1. Elemente de identificare a unititii de productie

Unitatea de productie II Obstea Plaiurile Musetestilor este administratd de catre Ocolul Silvic
Novaci, D.S. Gorj si are o suprafatd de 439,6 ha.

Din punct de vedere geografic padurile unitatii de protectie si productie sunt situate In partea
nordicd a judetului Gorj, in zona montana si premontand a Muntilor Parang din Masivul Parang, muntii
Muncelu, cuprinzand paduri de pe versantul estic al Raului Sadu.

Fondul forestier proprietate privati apartinind COMPOSESORATULUI DE PADURI TEREN
IN DEVALMASIE PLAITURILE MUSETESTILOR, judetul Gorj, organizat in II Obstea Plaiurile
Musetestilor, a facut parte, Tnainte de retrocedarea catre actualii proprietari, din punct de vedere al
administratiei silvice de stat, conform actelor de proprietate, din cadrul U.P. IV Valea Sadului, O.S.
Novaci, D.S. Gorj.

Din punct de vedere administrativ-teritorial, suprafata luatd in studiu se afla pe raza U A.T.
Musetesti, judetul Gorj.

1.2. Vecinatati, limite, hotare

Unitatea de productie II Obstea Plaiurile Musetestilor, are limitele, hotarele si vecinatatile
prezentate in tabelul de mai jos:

Tabelul 1.2.1.

Puncte Vecinatiti Limite pidure Hotare unitate
card Felul Denumirea Natura
N 0O.S. Novaci, U.P. | naturald Culme, vale p. Scurta limite U.P., borne
IV Valea Sadului | artificiala - limita hotar H
U.P. I Obstea
Plaiurile naturald Culme limite U.P., borne
S Musetestilor
0.5. Novaci, UP.1 naturald Culmea Boului limite U.P., borne
Crasna
0.5. Novaci, UP.1 naturald Culmea Boului limite U.P., borne
P Cum
(I;ajl§u alpine golul naturald Liziera padurii limite U.P., borne
¢ munte Muncelul
U.P. I Obstea
\% Plaiurile artificiald - -
Musetestilor

Limitele fondului forestier cu terenurile vecine sunt marcate cu vopsea rosie. Marcajul s-a
executat de catre personalul de teren al ocolului silvic.
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1.3. Trupuri de padure (bazinete) componente

Fondul forestier al U.P II Obstea Plaiurile Musetestilor este grupat in bazinete de padure a caror
denumire, parcele componente, suprafatd si distantd medie pana la localitatea cea mai apropiatad sunt
prezentate in tabelul urmétor:

Tabelul 1.3.1.

. . Distanta medie
Trupuri de Suprafata - Localitateacea | . . .
- . Parcele componente ; U.P. . . .. |pAni lalocalitate
Ipddure (bazinete) ha mai apropiata (km)
Valea Sadisoru 65-72 316,7 Il Obstea Bumbesti-Jiu 9.1
Paraul Diaconilor 61,62 80,3 Plaiurile Bumbesti-Jiu 9.0
Paraul Scurta 84, 86 42,6 Musetestilor [ Bumbesti-Jiu 10,5
Total - 439,6 - - -

1.4. Administrarea fondului forestier

Administrarea fondului forestier al unitatii se face, conform reglementarilor in vigoare, de catre
Ocolul Silvic Novaci, D.S. Gorj.

1.5. Terenuri acoperite cu vegetatie forestiera situate in afara fondului forestier al

In afara fondului forestier U.P. II Obstea Plaiurile Musetestilor, in interiorul limitelor proprietétii,
nu se mai afla si alte terenuri cu vegetatie forestierd, dar in imediata vecinétate se mai afla i alte terenuri
cu vegetatie forestierd, materializate pe harta amenajistica ca vecinatati.
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2. ORGANIZAREA AMENAJISTICA A TERITORIULUI
2.1. Constituirea unititii de productie
Propus prin tema de proiectare si confirmat in Conferinta I de amenajare nr. 670 din 15.11.2022,
amenajamentul padurii ce apartine Composesoratului de paduri teren in devalmasie Plaiurile
Musetestilor, judetul Gorj, va fi tratat in cadrul unei unitati de productie — U.P. II Obstea Plaiurile
Mugsetestilor.

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului. Borne

Situatia constituirii parcelarului §i subparcelarului la amenajarea actuald este prezentatd in
urmatorul tabel:

Tabelul 2.2.1.

Aml | N& | Nt Intinderea mininy Intinderea maxim Media Nk
ame- | par ua Parcela Subparcela Parccla Subparcela Pac. | UA | bome
4. cle r ha r ha r ha r ha ha ha

202 15 30 89 03 SM 03 69 531 68 512 293 147 32

Suprafata medie a subparcelei la amenajarea actuala este de 14.7 ha.

La intersectia limitelor de parceld, la intersectia acestora cu liziera padurii, la limita dintre fondul
forestier si la schimbarile de aliniamente, s-au amplasat borne din beton, materializate pe arborii cei
mai apropiati prin trei cercuri alterne intre ele (doud de culoare rosie si unul de culoare albd) si un
patrulater in interiorul cdruia s-a Inscris numarul de ordine al (cu cifre romane) i numaérul de ordine al
bornei (in cifre arabe).

S-au pastrat astfel, cu indicativele din amenajamentul silvic, 30 borne numerotate astfel: 218,
217,198, 214, 216, 215, 219, 223, 222, 235, 234, 253, 255, 222bis, 224, 231, 225, 257, 256, 258, 233,
232,230, 229, 228, 180, 179, 227, 178, 226 si s-au amplasat 2 borne noi: 252bis si 254bis.

Obligatia Ocolului Silvic este aceea de a péstra bornele astfel amplasate in buna stare, sa
reimprospéteze vopseaua, daca aceasta in decursul celor 10 ani de valabilitate a amenajamentului se
degradeaza si sa amplaseze borne de beton acolo unde acestea au fost distruse si unde s-au amplasat
borne noi.

Corespondenta dintre parcelarul si subparcelarul de la amenajarea actuala si cea precedentd este
prezentatd in tabelul urmétor:

Tabelul 2.2.2.

UA. [Suprafata (ha) Amenajament Precedent
OS. UP. UA

61A 494 Novaci| IV Valea Sadului Yol
61V 10 Novaci | IV Valea Saduhui %01
62A 197 Novaci| IV Valea Saduhui 62A
62B 89 Novaci| IV Valea Sadului %62B
62V 13 Novaci| IV Valea Sadului 62V
65A 149 Novaci| IV Valea Sadului Y%65+%6 B
65M 80 Novaci | IV Valea Saduhui Y5
66A 151 Novaci| IV Valea Sadului A
66B 271 Novaci| IV Valea Sadului Y068

67 92 Novaci | IV Valea Saduhui Y67

68 512 Novaci | IV Valea Saduhui %68
69A 457 Novaci| IV Valea Sadului Y69 A
69B 74 Novaci| IV Valea Saduhui 69B
70A 146 Novaci| IV Valea Saduhui T0A
70B 93 Novaci| IV Valea Sadului %70B+%70 C
70C 0,7 Novaci| IV Valea Sadului %70C
T1A 24.8 Novaci| IV Valea Sadului 71 A+%71B
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UA. [Suprafata (ha) Amenajament Precedent

OS. UP. UA.
71B 18 Novaci| IV Valea Sadului %71B
71C 47 Novaci| IV Valea Sadului 71C
71D 14 Novaci| IV Valea Saduhui 71D
A 332 Novaci| IV Valea Sadului %12 A¥72V
2B 15 Novaci| IV Valea Sadului %72B
72C 56 Novaci| IV Valea Sadului 72 C+%72 A+%72B
2M 52 Novaci| IV Valea Sadului %2 A
84 24 Novaci| IV Valea Sadului Y8HYT2A
86A 157 Novaci| IV Valea Sadului 86 A+Y86B
8B 45 Novaci | IV Valea Sadului %868
3™ 14 Novaci| IV Valea Saduhui | %665+%66 B+Y67+%68+%69 A+%70B
38M 06 Novaci| IV Valea Sadului Yb5HY66 BH%T72 A
3M 03 Novaci| IV Valea Sadului YHO1+%62 A+YH2 B
Total| 4396 - - -

2.3. Planuri de baza utilizate. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de

baza.

Pentru determinarea suprafetelor si intocmirea hartilor s-au folosit ortofotoplanuri, imagini
de inalta rezolutie (VHR, cu rezolutii spectrale de 0,5m) si baza cartografica constituita din planuri
de bazd cu curbe de nivel, la scara 1:5.000, cu echidistanta curbelor de nivel 5 m.

Planurile de baza folosite se incadreaza in urmatoarele trapeze:

L-34-107-B-b-4-1V
L-34-107-B-d-2-1
L-34-107-B-d-2-11

L-34-107-B-d-2-111
L-34-107-B-d-2-1V

\
‘ 134107Bb41V

——— . =
4 r =N |
N— ?“c““ iy 1
|
| ’ [i ﬂ
134107Bd21 igff;o\/-* Al T B ‘
» AN
' Jﬁv—mﬂﬂw "* |
[ & «oPN /s
L o
Qg - S

L34107Bd2111 L34107Bd21vV

Schita 2.3.1.
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2.4, Suprafata fondului forestier

Suprafata fondului forestier este de 439,6 ha. In tabelul 1E este prezentatd evidenta miscarilor de
suprafatd din fondul forestier.

Determinarea suprafetelor s-a facut prin vectorizarea planurilor de baza si a ortofotoplanurilor
dupd urmatoarea metodologie de lucru, impusa de necesitatea controlului riguros al masuratorilor:

- vectorizarea elementelor de sprijin (vai, culmi, drumuri, liziere, etc) pe care au fost materializate
in teren limitele de O.S, U.P. sau de parcela,

- materializarea prin vectorizare a parcelarului si subparcelarului sprijinitd pe o retea de puncte
fixe (usor de identificat in teren dar si pe planuri si ortofotoplanuri), determinate prin masuratori, folosite
pentru suprapunerea ortofotoplanurilor pe planurile de baza cu curbe de nivel, ambele aduse la scara
1:1.000;

- compensarea suprafetelor parcelare (determinate pe planurile de bazd asamblate la scara
1:1.000) pe trapeze;

- determinarea suprafetelor pe unitdti amenajistice;

- compensarea suprafetelor u.a. pe parcele sau grupuri de parcele.

Vectorizarile si compensarile s-au executat in cadrul tolerantelor admise de instructiunile in
vigoare.

Suprafetele au fost determinate cu o precizie de ,metrii patrati” dar inscrierile in fisele de
descriere parcelara s-au facut rotunjite 1a 0,1 ha agsa cum prevad normele tehnice de amenajare in vigoare.

2.4.1. Utilizarea fondului forestier
Utilizarea fondului forestier al este prezentatd in tabelul urmator:

Tabelul 2.4.1.1.

Categorii de folosinta Suprafata

HA %
A. Piduri si terenuri destinate impaduririi, din care: 421.8 95.95
- Paduri, regenerdri nat. cu reus. def., plantatii 421.8 95.95
IB. Terenuri afectate gospodadririi padurilor, din care: 2.3 0.52
| - Linii de vindtoare si terenuri de hrand pt vanat 2.3 0.52
ID. Terenuri scoase temporar din fondul forestier din care: 15.5 3.53
- Ocupatii si litigii 15.5 3.53
Total B+D 17.8 4.05

TOTAL 439.6 100

Repartitia suprafetelor pe categorii de folosintd forestierd si grupe functionale este prezentata
detaliat in tabelele 16.1., 16.2. respectiv in subcapitolele 2.4.2., 2.4.3. precum si in fisa indicatorilor de
baza.
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2.4.2. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

Tabelul 2.4.2.1.

Nr. Denumirea Indicatorilor Total
Crt. HA
1. FONDUL FORESTIER TOTAL P ) 439.6
1.1. Terenuri acoperite cu padure (PD) 421.8
1.1.1. - Risinoase (PDR) 52.3
1.1.2. - Foioase (PDF) 369.5
1.1.3. - Richitirii (cultivate si naturale) (PDS) -
1.2. Terenuri care servesc nevoilor de culturd ~~ (PC) -
1.2.1. - Pepiniere (PCP) -
1.2.2. - Plantaje (PC)) -
1.2.3. - Colectii dendrologice (PCD) -
1.3. | Terenuri care servesc nevoilor de productie silv. (PS) 2.3
1.3.1. - Arbusti fructiferi (culturi specializate) (PSZ) -
1.3.2. - Terenuri pentru hrana vinatului (PSV) 2.3
1.3.3. - Ape curgitoare (PSR) -
1.3.4. - Ape stitdtoare (PSL) -
1.3.5. - Pastravarii (PSP) -
1.3.6. - Fazanerii (PSF) -
1.3.7. - Crescitorii animale cu blani find (PSB) -
1.3.8. - Centre fructe de padure (PSD) -
1.3.9. - Puncte achizitii fructe, ciuperci (PSU) -
1.3.10. - Ateliere de impletituri (PSDH -
1.3.11. - Sectii si puncte apicole (PSA) -
1.3.12. - Uscidtorii si depozite seminte (PSS) -
1.3.13. - Ciupercarii (PSC) -
1.4. | Terenuri care servesc nevoilor de admin. forest. (PA) -
14.1. - Spatii de productie silvica si cazare pers. silv.(PAS) -
14.2. - Cai ferate forestiere (PAF) -
1.43. - Drumuri forestiere (PAD) -
1.4.4. - Linii de pazd contra incendiilor (PAP) -
14.5. - Depozite forestiere (PAZ) -
1.4.6. - Diguri (PAG) -
14.7. - Canale (PACO) -
14.8. - Alte terenuri (PAA) -
1.5. Terenuri afectate impaduririi (PT) -
1.5.1. - Clasa de regenerare (PTR) -
1.5.2. - Terenuri intrate legal in fond forestier (PTF) -
1.6. Terenuri neproductive (PN) -
1.6.1. - StAncdrii, abrupturi (PNS) -
1.6.2. - Bolovéniguri, pietrisuri (PNP) -
1.6.3. - Nisipuri (zburdtoare si marine) (PNN) -
1.6.4. - Ripe - Ravene (PNR) -
1.6.5. - Straturi cu crusti (PNO) -
1.6.6. - Mocirle - Sméircuri (PNM) -
1.6.7. - Gropi de imprumut si depuneri sterile (PNG) -
1.7. Fasie frontierd (PF) -
1.8. | Terenuri scoase temporar din fond forest. nereprimite (PT ) 15.5
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2.4.3. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

Tabelul 2.4.3.1.

Nr. Denumirea Indicatorilor Total

Crt. HA
1. FONDUL FORESTIER TOTAL  (rand 2+33) 439.6
2 Suprafata pidurilor Total (rind 3+10) 4218
3 RASINOASE 52.3
4 Molid 39.6
5 - din care: in afara arcalului 39.6
6 Brad 12.6
7 Duglas -
8 Larice -
9 Pini -
10 FOIOASE (rand 11+12+15+21) 369.5
11 Fag 282.6
12 Stejari -
13 - pedunculat -
14 - gorun -
15 DIVERSE SPECII TARI 85.4
16 - salcAm -
17 - paltin 1.6
18 - frasin -
19 - cires -
20 - nuc -
21 DIVERSE SPECII MOI 1.5
22 - Tei -
23 - Plop -
24 - din care: plopi euramericani -
25 - Salcii 1.5
26 - din care: in Lunca si Delta Dunirii -
27 ALTE TERENURI - TOTAL 17.8
28 | TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA -

SILVICA
29 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE 2.3
PRODUCTIE SILVICA
30 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE -
ADMINISTRARE FOREST.
31 TERENURI AFECTATE IMPADURIRII -
32 - din care: 1n clasa de regenerare -
33 TERENURI NEPRODUCTIVE -
34 FASIE FRONTIERA -
35 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL 15.5
FORESTIER
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2.4.4. Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier (Fisa 1E)

Deoarece padurea este o unitate nou constituitd, acest tabel contine situatia actuala a parcelarului, cu titlurile de proprietate. In cazul modificarilor de suprafati
prin intréri sau iesiri din fondul forestier, el va fi completat de catre ocolul silvic .

Modificari in suprafata Scoateri temporare | Semna
Documentul de aprobare Scopul modificdrii, denumirea unititii de la care provine terenul s fondului forestier din fond forestier tura
Nr. - o . Parcele (unitifi
sau beneficiarul scoaterii definitive sau temporare din fondul NN (ha) (ha) sef
crt. Forestier amenajistice) T Scoateri Termen
Felul Nr. Data Intrari definitive Sold Supraf valabilitate 0.8
1. [PVPP,| 3334 |30.10.2014 61-62.65-72.84.86 439,62
*Total Amenajament editia 2013 439,62
1. [PVPP,| 3334 |30.10.2014 61 A 49 4
61V 1,0
62 A 19.7
62 B 8.9
62V 1,3
65 A 14,9
65M 8.0
66 A 15,1
66 B 27.1
67 422
63 51,2
69 A 457
69 B 7.4
70 A 14.6
70 B 9.3
70 C 0.7
71 A 24.8
71 B 1.8
71C 4.7
71D 1.4
72 A 33.2
72 B 1.5
72 C 5,6
72M 5,2
84 22.4
86 A 15,7
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Modificari in suprafata Scoateri temporare | Semna
Documentul de aprobare Scopul modificdrii, denumirea unititii de la care provine terenul s fondului forestier din fond forestier tura
Nr. - o . Parcele (unitifi
sau beneficiarul scoaterii definitive sau temporare din fondul NN (ha) (ha) sef
crt. Forestier amenajistice) Scoateri Termen
Felul Nr. Data Intrari definitive Sold Supraf valabilitate 0.8
86 B 4.5
87M 1.4
38M 0.6
89M 0.3
Total Amenajament editia 2023 439,6

P.V.P.P. — Proces verbal de punere in posesie

*Se precizeaza faptul cd in amenajamentul precedent, editia 2013, suprafata totald a fost cea a U.P. IV Valea Sadului, O.S. Novaci, D.S. Gorj, de 1687,58 ha, din care s-a desprins suprafata actuald a U.P. II
Obstea Plaiurile Musetestilor —439,6 ha.
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2.5. Enclave

In cuprinsul fondului forestier proprietate privatd nu exista enclave.

2.6. Organizarea administrativa (districte, brigazi si cantoane)

Aceastd U.P. este arondata pe districte si cantoane dupd cum urmeaza:

District Canton Parcele Suprafata - ha
componente
IT Novaci 13 Setea 61,62, 65-72, 439.6
84, 86
Total - - 439,6

Prezenta arondare este datd de ocol la nivelul anului in care s-a facut amenajarea. Ea va fi
revizuitd in functie de necesitdti, in raport cu dinamica lucrdrilor si de alte elemente de ordin

administrativ.

2.7. Ocupatii si litigii

In cadrul fondului forestier studiat existd 5 unitati amenajistice incadrate la ocupatii si litigii cu
suprafata totala de 15,5 ha, prezentate in tabelul urmator:

U.A. Suprafata -ha- Descriere sumara
65M 3.0 Suprapunere in teren cu v.a. %64 - U.P. I Obstea Plaiurile Musetestilor 2021
’ — retrocedat din U.P. VI Muncelu, in baza P.V. 312/08.05.2005
Suprapunere in teren cu u.a. %73 Asi %73 C - U.P. I Obstea Plaiurile
72M 52 Musetestilor 2021 — retrocedat din U.P. VI Muncelu, in baza P.V.
312/08.05.2005
37M 1.4 . . .
SSM 06 Suprapunere geometrie drum forestier neretrocedat FE036-D149 si FE037-
SOM 0’ 3 D150.

>

15,5




24



25
3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A FONDULUI FORESTIER

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor din trecut pana la
intrarea in vigoare a amenajamentului expirat

3.1.1. Evolutia proprietatii si a modului de gospodarire a padurilor inainte de anul
1948

Suprafata actuald luata in studiu s-a desprins din U.P. IV Valea Sadului, unitate de productie care avea
o suprafati totald de 1687,58 ha. In cadrul capitolului gospodaririi din trecut a amenajamentului U.P. IV
Valea Sadului, parcelele componente ale actualei unitati de productie figurau ca avand inainte de 1948,
natura proprietétii ,,Proprietati ale obstilor sau ale proprietarilor particulari”.

Astfel, gospodarirea acestor paduri s-a facut pe baza unor prevederi ale codurilor silvice din anii
1881 g1 1910 si a Legii din 20 aprilie 1935 (aceasta lege referindu-se la padurile de protectie), a unor
comercializare a lemnului.

In aceste paduri, exploatirile s-au ficut pe baza unor note statistice regulamente de exploatare si
chiar fara nici un studiu. Materialul lemnos se extragea prin taieri rase, pe parchete de diferite suprafete
sau prin taieri ,,pe alese”, in special din zonele accesibile din sudul unitatii de productie anterioare.

Gospodarirea din trecut a padurilor se reflectd in actuala structurd a arboretelor pe clase de
varsta.

3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupa anul 1948

In anul 1948, prin actul de nationalizare din 13 aprilie, toate padurile au trecut in proprietatea
statului, iar gospodarirea padurilor a inceput sd se facd pe baze stiintifice, intocmindu-se primele
amenajamente unitare.

Pentru padurile din cuprinsul acestui teritoriu, primele amenajamente s-au intocmit incepand cu
anul 1950, unitatile de productie facand parte din M.U.F. B Jiul Mijlociu. Urmatoarele amenajamente s-
auintocmit in anii 1960, 1970, 1980, 1991 si 2003, unitatile de productie facand parte din O.S. Bumbesti-
Jiu, urmand ca la ultima amenajare (2013) elaborarea sa se facd in cadrul U.P. IV Valea Sadului - O.S.
Novaci.

3.1.2.1. Evolutia bazelor de amenajare

Al Regimul degospocirire Comporitiatel Tiatamene Viirdaexploat Cdu
anam) Supabtatinegm. ... (ha) Supafade parcusau ... .....(ha) Varda
Codiu SUp ! o ) SUP | mede | SUP | Ani**
— — A o A 7
ool | ovsiond | odn | e T pogr | swe | e | adg | jadin | edn i
GBFAIOMOSBR
Preoadent 882 A GOILAITETDRIDI 6336 A 108 A 110
36MO35FASBROGOS
(013)* M LAADRGDT M M
Actel 918 A 70FA11(2)1\];I§)10LA 380 A 110 A 110
66FA14AMOI10LA
@23) M 6BRAPAM M M

* Extras din amenajamentul precedent din care s-a desprins suprafata actuala-U.P. IV Valea Sadului, O.S. Novaci, D.S. Gorj - 1687,58ha.
** Date la nivel de U.P. IV Valea Sadului - 1687,58 ha (de unde s-a desprins suprafata actuald luaté in studiu).
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3.1.2.2. Prevederile amenajamentului expirat si realizarile din deceniu:

Prevederi Anuale:
Impaduriri: - ha/an
Degajari: 0,00 ha/an
Curétiri: 5,02 ha/ 23 mc
Rarituri: 33,69 ha/1529 mc¢
Produse Principale: 6,34 ha/616 mc
Lucrari de conservare: 2,38 ha/121 mc

Taieri de igiena:

13,4 ha/1 mc

. Taieride Produse Depisire Lucgiide | . ... .| Produse
Impa Do Sl Eaokxi regenerare | Accidentale] | posibilitate conservare sts e Accidentalel | Total
Proprictar Anul du-nn 5t | Supra| Volu | Supra-[ Volu | Supra| Volu | Supra| Volu D(jcu Volu | Supra| Volu | Supra [ Volu | Supra| Volu Vgllu
fad | m fag m fai | m fad | m ]| fai | m [ @ | m fafi | m
ha | ha ha me ha m’ ha m’ ha m me ha m’ ha m’ ha m m’
03] - ) P - - ) - - 5 - ) - - 5 - - ) -
014 - = - - = = - = = - = - = = - = = -
015] - = - - = 60| 47| - = - = 40| 165] - - = = 612
016 - = - - = 70] 6] - - - = - = - - = = 625
U%ﬁga 2017 - | - -~ | 4966] 121] 105 18] 03] 101 - | - | - | - | - | - [ ol 16] 2606
Mooy 1228 - = - 4001 om] 122] 1338] o028] s8] - = = = : = = - [ 230
o 2019 - = = 50 8] 25] 23] - . = = 60| 120 - - 5 = 438
00 - - - . 5 65] 58] - . . - - 5 . - 5 - 8
021 - P - - 5 P - 5 . - P - 5 . - 5 P -
02| - = = - = = = = = - = = = = = = = -
TOTAL 20132022 - ) - | o466 2330 47| 4409] 038] 139 - ) 100 285 - - 01 16| 7219
3.1.2.3. Evolutia claselor de varsta pentru fondul forestier
Anul STRUCTURA PE CLASE DE VARSTA
amenajariil  Clasa de varstd 1(1-20) | I (21-40) | III (41-60) | IV (61-80) | V (81-100) | VI (>100) Total
Precedent| Paduri(Al11-A13) 486 1146894 48 9321 10{160.04 17| - - (231.49] 24 | 958,54 100
2013* | Paduri(A21-A22) 4 42701 4 5997 9 2988 4 36,21 3 529.38 78 68245 100
Total(A11-A22) 4,86 1149595 30 153,18 9 189,921 12| 3621 2| 760,87 46/1640,99 100
Actual | Piaduri(Al11-A13) - - 922 24 2322 6] 4 A 4 4 38,00 15 3824 100
2023 Piduri(A21-A22) - - 7.4 19 52 13 4 - 4 4 26,8 68 394 100
Total (A11-A22) - - 996 24 2374 56 4 - 4 4 84,8 200 421.8 100
*Date la nivel de U.P. IV Valea Sadului - 168758 ha (de unde s-a desprins suprafata actuald luaté in studiu).
3.2. Analiza critica a amenajamentului expirat
Produse Téieri de Produse secundare Tdieri de Total
Anul principale conservare  [Degajdri Curitiri Rarituri igiend
amenaj Supraf.| Volum |Supraf. | Volum| Supraf. |Supraf.[Volum|Supraf.|Volum|Supraf. | Volum [Supraf.| Volum
(ha) | (me) | (ha) | amec) | (ha) | (ha) | (me) | (ha) | (me) | (ha) | (mo) | (ha) | (mo)
Precedent(2013)% 63,36 | 6160 | 23,8 | 1210 - 50,2 | 230 |336,9|15290| 134 10 |487.66| 22890
Actual(2023) | 58,0 | 10906 | 26,8 [ 910 - - - 3289 (12424 8.1 38 | 421.8 24278

*Extras din amenajamentul precedent din care s-a desprins suprafata actuald-U.P. IV Valea Sadului, O.S. Novaci, D.S. Gorj

-1687,58 h

Avand 1n vedere tabelul de mai sus, precum si a datelor de la capitolul 3.7.2.2. Prevederile
amenajamentului expirat §i realizarile din deceniu, se poate remarca faptul ca s-au respectat prevederile
amenajamentului anterior, pt. suprafata studiata, nu au existat depasiri de posibilitate, iar recoltérile au
fost sub prevederi.
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3.3. Concluzii privind modul de aplicare a amenajamentelor precedente

O analiza a modului de gospodarire a padurilor in trecut evidentiaza cateva aspecte importante
privind modul de Intocmire a amenajamentelor si cele de aplicare al acestora, concretizate in starea si
structura arboretelor.

In ceea ce priveste modul de intocmire al amenajamentelor, este de remarcat prevederea de
gospodarire unitard a tuturor padurilor, prin adoptarea in mod consecvent a principiilor continuitatii,
productivitatii si rentabilitatii. In virtutea acestora, padurile au fost indrumate spre starea normala
apreciata a arboretelor slab productive, spre valorificarea lor superioara printr-o sortare mereu ameliorata
a masei lemnoase in paralel cu dotarea padurilor cu drumuri si prin extinderea unor specii de rasinoase
pentru ameliorarea functiilor de productie si protectie.

La aplicarea amenajamentelor se poate retine preocuparea, in linii generale, de respectare a
masurilor, respectiv prevederile amenajamentelor, la reducerea clasei de regenerare, la extinderea
tratamentelor intensive, cresterea suprafetei arboretelor cu functii speciale de protectie, la dotarea
padurilor cu drumuri etc.

In concluzie, buna gospodarire din trecut a padurilor se reflecti in actuala structur a arboretelor
pe clase de varsta si se remarca, totodata, faptul ca s-au respectat prevederile amenajamentului anterior,
pt. suprafata studiatd, nu au existat depasiri de posibilitate, iar recoltérile au fost sub prevederi.
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4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE
4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren

In cadrul lucrarilor de teren au fost culese informatii referitoare la relief, statiune, vegetatie si
factori perturbatori de mediu. Culegerea datelor de teren s-a facut in conformitate cu indrumarile gi
normele tehnice in vigoare (Norme tehnice pentru amenajarea padurilor, editia 1986, 2000), prin
masuratori gi estimari. Aceste informatii au fost inregistrate codificat in figse de descriere parcelara.
Continutul acestora a fost inclus in capitolul 15.1. Semnificatia codurilor folosite in descrierea parcelara
privitoare la tipuri de sol, tipuri de statiune, tipuri de padure si subunitti de gospodarire se gasesc in
subcapitolele:

-4.3., Soluri”;

-4.4. Tipuri de statiune”;

-4.5.1. , Tipuri naturale de padure”;

- 5.1.3.,,Subunitati de productie si protectie constituite”.

Adoptarea solutiilor de amenajament s-a bazat pe studiul amanuntit al statiunii, in cadrul
lucrarilor de cartare stationald. Acestea au constat in amplasarea unei retele de profile principale de sol
s1 executarea de profile de control 1n fiecare unitate amenajistica.

Determinarea elementelor taxatorice ale arboretelor s-a facut prin masuratori in piete de proba
uniform raspandite in cadrul unitatilor amenajistice, astfel incat valorile determindrilor sd caracterizeze
arboretele respective.

Evaluarea fondului lemnos s-a realizat prin calcul pe baza elementelor taxatorice determinate in
teren.

Pentru o mai mare precizie in evaluarea fondului lemnos, la arboretele exploatabile, s-au executat
inventarieri in cercuri de 500 mp si integrale, a caror evidenta a fost inclusa in subcapitolul 15.2.

Evidenta arboretelor marcate de ocol este redatéd in subcapitolul 15.3.

In subcapitolul 15.4. este redatd evidenta pe u.a. a arboretelor cu preexistenti.

4.2. Elemente generale privind cadrul natural al unitatii
4.2.1. Geomorfologie

Unitatea de productie I Obstea Plaiurile Musetestilor, este situatd in zona montana gi premontana
a Muntilor Parang din Masivul Parang, muntii Pardng, Mandra, Coarnele, Zanoaga, Fantana si Muncelu
si depresionard a Subcarpatilor Gorjului din Subcarpatii Olteniei, respectiv, Depresiunea Bumbesti-
Novact, cuprinzand paduri de pe ambii versanti ai Raului Sadu.

Forma principala de relief este versantul, Versantii reprezintd unitatea morfologicd dominants,
cu Inclinare de la slaba in zona de dealuri pana la puternica si foarte puternicd in zona montana,
predominand versantii cu panta repede si foarte repede.

Configuratia terenului este variata, de la plana pana la frimantata si chiar accidentatd pe portiuni
mici, predominand configuratia ondulata.

Panta variaza de la O grade la 50 grade, panta medie si cea mai frecventa fiind de 25 grade.

Din punct de vedere altitudinal, situatia este urméatoarea:
e 1001-1200m-3773ha  (86%)
e 1201 - 1400 m - 46.4 ha (11%)
e 801-1000m - 14.1 ha (3%)
e 1401-1600m - 18 ha (0%)
Altitudinea minima, intalnita in cadrul acestei unitati este de 820.0 m (u.a. 72M ), iar cea maxima
este de 1550.0 m (u.a. 71 B ).
Distributia arboretelor pe categorii de inclinare se prezinta astfel :
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e intre 16°-30° - 246.4 ha (56%)
e intre 31°-40°-175.4 ha (40%)
e sub 16° - 17.8 ha(4%)
Expozitia este diversa, atat datoritd dispersarii trupurilor de padure cat si variatiilor de relief.
Situatia pe categorii de expozitii, este urmatoarea:
e expozitie partial insoritd - 336.0 ha (76%)
e expozitie umbritd - 79.5 ha  (18%)
e expozitie insoritd - 24.1 ha (5%
In partea a II-a, in tabelele 17.3 si 17.4 sunt evidentiate mai pe larg o serie de date referitoare la:
inclinare, expozitie si altitudine.

4.2.2. Geologie - litologie

Din punct de vedere geologic teritoriul unitatii de productie II Obstea Plaiurile Musetestilor are
o structurd complexa functie de unitatile de relief ce se succed de la nord la sud.

Din punct de vedere geologic, teritoriul studiat este situat pe substraturi de varstd mezozoica si
neozoicd, §i apartin zonei cristalino-mezozoice a orogenului carpatic si sunt alcatuite din sisturi cristaline
epimetamorfice (sisturi sericito-cloritoase, cuartite, amfibolite), stripunse de numeroase corpuri
granitice, acoperite de o cuverturd sedimentard mezozoica, predominant calcaroasd (muntii Parang si
Vialcan), precum si din sisturi cristaline mezo- §i katametamorfice (paragnaise, cuartite, amfibolite,
calcare cristaline). Partea sudicd a terenului studiat este alcatuit din formatiuni sedimentare cutate de
varsta eocend (conglomerate, gresii), tortoniand (marne, gresii), sarmatiand (conglomerate, argile,
nisipuri) si pliocena (nisipuri, marne). Cuaternarul este reprezentat prin nisipuri §i pietriguri ce alcatuiesc
luncile din lungul raurilor.

Aceste formatiuni geologice au constituit un material parental usor degradabil care a favorizat
formarea unor soluri profunde si foarte profunde, favorabile dezvoltarii optime a vegetatiei forestiere.

Prezenta straturilor de argild si marne 1n alternantd cu straturi de roci mai dure a influentat
configuratia terenului (fragmentarea si diferentierea reliefului). Versantii teritoriului studiat se
caracterizeaza printr-o eroziune slaba datoritd 1n principal pluvio-denundarii §i eroziunii fluvio-
torentiale.

Stavilirea proceselor de degradare si mentinerea echilibrului dinamic se realizeazd prin
reglementarea taierilor de produse principale si secundare, prin aplicarea unor tratamente
corespunzatoare, prin lucrari de ajutorare si ingrijire a regenerarilor naturale si a arboretelor, prin lucrari
de Tmpadurire §i prin menginerea si imbunatatirea starii fitosanitare a arboretelor.

In zona montana §i premontani, pe roca de solificare (material parental, roca parentald) s-au
format in functie de pantd, soluri extrem de superficiale, cu roca la zi, foarte superficiale pana la
superficiale, excesiv scheletice, pe versantii cu panta mare si soluri mijlociu profunde si mijlociu
profunde pana la profunde, slab scheletice pana la scheletice, pe versantii cu panta slabd pana la
moderata.

In zona de dealuri pe roca de solificare reprezentatd de materialul parental (sedimente afinate
moi) s-au format soluri mijlociu profunde pana la profunde si profunde, fara schelet sau slab scheletice.

4.2.3. Hidrologie

Unitatea de productie are o retea hidrologica bogata formatd din afluentii raului Sadu. Ei sunt
reprezentati de vaile urmatoarelor paraie: Scurta, Sadisorul, Diaconilor, Lupului.

Pe langa aceste vai principale, teritoriul studiat, este strabatut de o serie de vai secundare care duc
la framantarea terenului. Majoritatea acestor paraie au debit permanent, dar cu fluctuatii (in timpul
verilor secetoase au debit mic, iar in timpul topirii zapezii sau al ploilor, debitul acestora creste). Regimul
hidrologic influenteaza in mod deosebit formarea solurilor si vegetatia forestiera.
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4.2.4. Climatologie

Climatul teritoriului unitatii de productie constituie rezultanta interactiunii complexe
dintre radiatia solard, circulatia atmosferica si particularitatile reliefului.
Pentru caracterizarea teritoriului din punct de vedere climateric s-au interpretat datele climatice
de la statiile meteorologice Parang si Tg. Jiu precum si datele extrase din Atlasul Climatologic pentru
altitudini intermediare.

4.2.4.1. Regim termic
Datele inregistrate la statia meteorologica Parang caracterizeaza zona montana, iar cele la statia

meteorologicd Targu-Jiu, zona de deal. Principalele date ce caracterizeaza regimul termic al zonei sunt
prezentate in tabelul de mai jos:

Statia meteo- Temperatura medie lunara i anuala (°C) n Ampli-
rologica | ] m (v \ \' VIl | VI IX X | XI| X nu -al tudinea°C
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 |11 [ 12 | 13 14 15
Paréang (1585) 58 | 35 0 [45| 94 | 12,7145 | 141|106 |62 0,8 28 5,1 20,3
Tg. Jiu (210) 20| 13 35(191(142 176197192154 |96 | 4,2 0,2 9,0 22,6

Maxima absolutd s-a inregistrat in iulie 1990 (37,4°C), iar minima absoluta in luna ianuarie 1903
(-22,3°C).

Temperatura medie anuala pentru zona de dealuri este de 9,0°C, favorabild dezvoltarii fagului si
gorunului. In zona montana temperatura medie anuali este de 5,1°C, favorabila dezvoltarii molidului
bradului si fagului.

Amplitudinea medie anuala a temperaturilor pentru zona de dealuri se situeaza in jurul valorii de
22,6°C, ceea ce indica o scidere a temperaturii in timpul iernii si o crestere mai mare in timpul verii. In
zona montand aceasta se situeaza in jurul valorii de 20,3°C.

Temperaturile medii pe anotimpuri variaza dupad cum urmeaza:
- zona montana;: iarna: (-4,0)°C;
primavara: 4,6°C,
vara: 13,8°C;
toamna;: 5,9°C;
- zona de dealuri: iarna: (-1,5)°C;
primavara: 8,9°C,
vara: 18,8°C;
toamna: 9,9°C.

Temperatura medie in perioadele de vegetatie este de 11,0°C in zona montana si de 15,9°C in
zona de dealuri.

Temperatura medie minima se Tnregistreaza iarna, in luna ianuarie, fiind de (-2,9)°C pentru zona
de dealuri si de (-5,8)°C pentru zona montand, iar cea maxima in luna iulie, fiind de 19,7°C pentru zona
de dealuri si de 14,5°C pentru zona montana.

Inceputul, sfarsitul si durata perioadei bioactive (T>0°C) si a perioadei de vegetatie (T>10°C)
sunt prezentate 1n tabelul de mai jos:
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Statia T20°C (perioada bioactiva) T210°C (perioada de vegetatie)
mete(zz)‘t’::;g'ca fnceput | Sfarsit | Durata | IT20°C | inceput Sfarsit Durata | IT210°C
1 2 3 4 5 6 7 8 9
Parang (1585) 4.1V 8.Xl 219 1762 11.VI 9.1X 91 1077
Tg. Jiu (210) 18.11 14.XI1 300 3877 18.1V 16.X 181 3013

Perioada bioactiva cu temperaturi diurne mai mari sau egale cu 0°C, este cuprinsd in medie Intre
18 februarie i 14 decembrie pentru zona de dealuri si intre 4 aprilie i 8 septembrie pentru zona
montand. Durata medie a perioadei bioactive este de 300 zile pentru zona de dealuri si de 219 zile pentru
zona montand. Perioada de vegetatie cu temperaturi diurne mai mari sau egale cu 10°C, este cuprinsa
intre 18 aprilie i 16 octombrie pentru zona de dealuri si intre 11 iunie §i 9 septembrie pentru zona
montand. Durata medie a perioadei de vegetatie este de 181 zile pentru zona de dealuri si de 91 zile
pentru zona montana.

Durata medie si extremele primului si ultimului inghet sunt in tabelul urmator.

Stat Primul inghet | Ultimul inghet
me?gz Date medii Date extreme Date medii Date extreme
- Maxim Cea mai Cea mai Minim Cea mai Cea mai
rologica - ) A ) ) A

°C timpurie tarzie °’C timpurie tarzie

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Parang (1585) B6.X 36,5 8.X 8.Xl 30V -31,0 28.1l1 13.VI
Tg. Jiu (210) 20.X 40,6 231X 19.XI 13.1IV -31,0 20.1l1 22NV

Numarul mediu al zilelor cu inghet la sol este intre 110-160 de zile.

Referitor la inghet, cercetarile de specialitate au evidentiat complexitatea acestui fenomen,
dependenta lui fatd de grosimea stratului de zdpadad, de variatia altitudinii, de natura terenului
(descoperit, cu vegetatie), de expozitia terenului §.a.

Pentru zona de dealuri primul inghet se inregistreaza in jurul datei de 20 octombrie (cel mai
timpuriu 23 septembrie §i cel mai tarziu 19 noiembrie), iar ultimul inghet in jurul datei de 14 aprilie (cel
mai timpuriu 20 martie si cel mai tarziu 22 mai). Pentru zona montana primul inghet se inregistreaza in
jurul datei de 6 octombrie (cel mai timpuriu 8 octombrie gi cel mai tarziu 8 noiembrie), iar ultimul inghet
in jurul datei de 30 mai (cel mai timpuriu 28 martie i cel mai tarziu 13 iunie).

Comparand datele medii ale primului si ultimului Tnghet cu inceputul si sfarsitul perioadei de
vegetatie rezultd ca intervalul de suprapunere este mic atdt primdvara cat si toamna. Acest fapt are
implicatii directe asupra dezvoltdrii normale a vegetatiei, in sensul cd, primdvara vegetatia nu este
surprinsd de ingheturile tarzii, iar toamna ingheturile timpurii nu afecteaza cresterea anuald acesta
avand timp sd se lignifice.

Perioade cu ingheturi puternice se intdlnesc 1n lunile ianuarie-februarie, iar perioade calde in
lunile iulie-august. Perioade fierbinti nu sunt.

Perioada bioactiva este de 8 luni in zona montana si de 10 luni in zona de dealuri.

Din datele prezentate mai sus se poate trage concluzia ca perioada de vegetatie este normala, iar
regimul termic este favorabil dezvoltarii vegetatiei forestiere. Exceptand unele extreme posibile, regimul
termic este specific zonei forestiere. De la altitudinile mari spre cele mai mici valorile parametrilor
termici se amelioreaza, formatiunile forestiere diversificandu-se, de la molidisuri la fagete.
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4.2.4.2. Regimul pluviometric

Principalele date ce caracterizeazd regimul pluviometric al zonei sunt prezentate in tabelul
urmator.

Statia meteo- Precipitatii medii lunare si anuale (mm)
rologica | I m | v | v | wvi [ ve|vm| x| x | x| xn |Anual
(cota)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Parang (1585)| 619 | 499 [ 68,7 | 1070 | 93,8 | 1242 | 1189 [ 646 | 664 | 841 | 664 | 556 [ 9516

Tg. Jiu(210) | 52,8 | 489 | 47,7 | 64,7 | 813 | 884 | 616 | 59,8 | 549 | 696 | 639 | 6§99 [ 753,0

Variatia valorilor medii lunare ale precipitatiilor in cursul anului, prezintd un maxim in luna iunie
(88,4 mm 1n zona de dealuri §i 124,2 mm 1n zona montand) si un minim in luna martie (47,7 mm) in
zona de dealuri si in luna februarie (49,4 mm) in zona montand. Precipitatiile medii anuale sunt in
general abundente: 753,0 mm in zona de dealuri si munti mijlocii $i 950,6 mm 1n zona montana.

In perioada de vegetatie cantitatea de precipitatii este de 410,7 mm (55%) in zona de dealuri si
5749 mm (60%) in zona montand. Se apreciazd cd aceste cantitdfi satisfac cerintele de apa ale
vegetatiei forestiere.

Perioade de secetd accentuatd nu sunt. Nu se semnaleaza in mod deosebit existenta fenomenelor
de chiciurd. Umiditatea atmosfericé este de 4,59 gr/m3.

Cantitatile medii de precipitatii pe anotimpuri variaza dupa cum urmeaza:

- in zona montana: iarna: 167,4 mm;

primavara: 259,5 mm,;
vara: 307,7 mm;
toamna: 216,9 mm,;
- in zona de dealuri: iarna: 161,6 mm;
primavara:193,7 mm;
vara: 209,3 mm;
toamna:188,4 mm.

Cel mai secetos anotimp este iarna (167,4 mm 1n zona montana si 161,6 mm in zona de dealuri)
iar cel mai ploios este vara (307,7 mm 1n zona montana si 209,3 mm in zona de dealuri).

Frecventa ploilor torentiale este scazutd. S-au inregistrat insa i astfel de ploi in 11.VIL.1957 cand
au cazut 80,3 mm 1n 660 minute, cu o intensitate de 0,12 mm/minut si Tn 1970 cand ploile torentiale au
adus prejudicii importante (distrugerea instalatiilor de transport, material lemnos ingropat etc.).

Perioada de secetd accentuata sau prelungitd nu sunt. Totusi, in anii cand seceta este excesiva se
produc pagube la plantatii prin uscarea puietilor, In special pe versantii insoriti cu sol scheletic. Nu se
semnaleaza in mod deosebit existenta fenomenelor de chiciurd. Umiditatea atmosfericd este de 4,59
gr./m3.

Precipitatiile sub forma de zapada au un important rol ecologic, stratul persistent de zapada
indeplinind rolul unui strat termoizolant protector pentru sol si culturile forestiere tinere. Datorita
influentei mediteraneene, zapada cade sub forma de fulgi mari, afanati, care se depun pe ramuri gi
provoaca rupturi de zapadd, mai ales la arboretele de rasinoase.

Numarul zilelor cu strat de zapada stabil precum si grosimea acestuia prezintd importantd pentru
semintisurile tinere care pot fi astfel protejate in masurd mai mare impotriva gerurilor excesive

Din datele privind regimul pluviometric se poate concluziona ca si din acest punct de vedere,
conditiile sunt favorabile vegetatiei forestiere, padurile fag si raginoase fiind Tn optimul lor de vegetatie.

4.2.4.3. Umiditatea relativa a aerului
Umiditatea relativd a aerului este maxima in luna octombrie si scade n luna august la limita

minima.
Valoarea medie a umiditatii relative a aerului n timpul sezonului de vegetatie este de 65%.
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Uscaciunea atmosferica este mai mare in partea de sud a unitatii de productie, unde ea
limiteaza extinderea fagetelor.

4.2.4.4. Regimul eolian

Vanturile dominante care influenteaza regimul climatic al zonei sunt:
- Crivatul, care bate din directia nord-est in directia sud-vest. Acest vant provoaca scaderea
temperaturii i viscolele de zapada;
- Vantul Mare, care bate din directia nord-vest in directia sud-est. Primavara i toamna acest
vant poate provoca doboraturi de vant in masa, in mod special in molidisuri;
- vanturile calde din sud, care bat din directia sud-vest in directia nord-est.
Directiile inspre care bat vanturile precum si procentul din timp cat bat sunt urmatoarele:
- spre SV — 16,5%;
- spre NV —13,5%;
- spre SE —9,0%,;
- spre NE — 8,0%;
- spre S — 7,0%,;
- spre E —3,0%;
-spre V—2,5%;
- spre N—2,5%.
Total — 62%.
Restul de 38% din timp este calm. Dupa scara Beaufort, tdria vanturilor este urmatoarea:
- taria 1 — 42%,;
- taria 2,3,4 — 17%;
- taria 5,6,7 — 3%.
In deceniul in curs s-au semnalat in cadrul unitatii de productie doboratori de vant izolate.
In partea inferioara a zonei montane, se resimte fenomenul de fhn, care di climei influenta
mediteraneeana.
4.2.4.5. Indicatorii sintetici ai datelor climatice

In tabelele urmitoare sunt prezentati indicii de umiditate (R=P/T) si indicii de ariditate de
Martonne (Ia = P/(T+10)) lunari, anuali, pe anotimpuri si in perioada de vegetatie.

Statia meteo- Indici de ariditate lunari gi anuali Anu-als
rologica (cota) | ] 1] [\ \'/ VI VI VIII IX X XI XIl
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Paréng (1585) | 176,9 | 921 | 70,4 | 88,5 | 58,0 | 65,7 | 58,2 | 32,2 | 38,7 | 62,3 | 73,8 | 92,7 63,0
Tg. Jiu (210) 89,3 | 67,4 | 424 | 406 | 40,3 | 384 | 27,7 | 25/6 | 25,9 | 426 | 54,0 | 733 39,6
Statia Indici de ariditate
meteorologica larna Primavara Vara Toamna Perloada_de
(cota) vegetatie
1 2 3 4 5 6
Parang (1585) 111,6 71,1 51,7 54,6 54,7
Tg. Jiu (210) 75,1 41,0 29,1 38,2 31,7
Statia meteo- Indici de umiditate lunari si anuali Anuali
rologica (cota) 1] [\ \' VI VIl VIII IX X XI
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Paréng (1585) - 2853 119,7 117,3 98,4 55,0 75,2 162,8 996,0 186,6
Tg. Jiu (210) 163,5 64,5 68,7 60,3 37,2 37,4 42,8 87,0 182,6 83,7
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Statia Indici de umiditate
meEeoroIoglc Primavara Vara Toamna larna
a (cota)
1 2 3 4 5
Paréng (1585) 2256 89,1 147,0 104,5
Tg. Jiu (210) 87,1 445 77,7 51,6

Indicii de ariditate anuali au valori cuprinse intre 39,6 in zona de dealuri si 63,0 in zona montana,
cei mai scazuti inregistrandu-se 1n lunile iulie-august.

Indicii de umiditate au valori normale cuprinse intre 83,7 in zona de dealuri si 186,6 in zona
montana.

Dupa clasificarea Koppen, unitatea de productie este situatd in regiunile climatice D.f.b.x. (zona
de dealuri) si D.f.c.k. (zona montanad).

Dupa ,,Monografia geograficd a R P.R.” (ed. 1960), unitatea de productie face parte din etajul
climei de dealuri (IL.B.p.6) si din etajul climei muntilor mijlocii (IV.C).

Clima muntilor mijlocii specificd regiunilor cuprinse intre 800 si 1800 m, se caracterizeaza
printr-un regim termic mai moderat decat clima dealurilor.

Cantitatile de precipitatii sunt mai mari pe versantii nord-vestici, vestici i sud vestici, decat pe
versanti adapostiti (F), cu procese de foen. Influentate puternic de relief, vanturile produc in aceste zone
doboraturi pe suprafete intinse.

Atat indicatorii sintetici ai datelor climatice cat si topoclimatul local arata cd padurile unitatii de
productie au conditii climatice favorabile.

Rasinoasele (MO, BR, LA) se pot introduce in culturd, teritoriul unitatii fiind in zona favorabil
si foarte favorabil introducerii acestora.

4.3. Soluri

Pentru identificarea corectd a tipurilor de statiuni si paduri, in cadrul lucrarilor de teren au fost
executate cartari stationale la scard mijlocie avand drept scop identificarea tipurilor si subtipurilor de
soluri (unul din factorii determinanti ai tipului de statiune).

Au fost executate 5 profile principale de sol (un profil la 88 ha) si profile de control 1n fiecare
u.a. Amplasarea si studiul profilelor de sol s-a facut concomitent cu descrierea vegetatiei forestiere.

In cuprinsul U.P.-ului au fost identificate urmatoarele tipuri si subtipuri de soluri:

Tabelul 4.3.1.

Clasa de soluri Tipul si subtipul de sol Codul Succesiunca Suprafata
orizonturilor ha %
Cambisoluri rosu (terra rossa) tipic 3201 Ao-Bv-R 405.9 96
Total clasi - - - 405.9 96
Spodosoluri brun feriiluvial tipic 4101 Aou-Bs-C 15.9 4
Total clasi - - - 15.9 4
TOTAL - - - 421.8 100
Alte terenuri 17.8
TOTAL GENERAL 439.6

Solurile identificate sunt in totalitate soluri evoluate, din clasele: cambisoluri si spodosoluri.

Clasa cambisoluri cuprinde soluri care au ca i orizont de diagnoza un orizont B cambic (Bv).
Orizontul B cambic a rezultat ca urmare a unui proces de alterare a silicatilor primari gi formare de
silicati secundari. Aceste soluri sunt specifice pentru etajul nemoral al padurilor de foioase, fiind intalnite
atat in arealele colinare cat si in arealul montan inferior.

Clasa spodosoluri cuprinde soluri care au ca diagnostic un orizont B spodic format prin
acumulare de material amorf. Structural lor este slab dezvoltatd (sau nu au structurd), capacitatea de
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schimb cationic este mare, grosimea minima a orizontului B spodic de 2,5 cm. Sunt soluri specifice
pentru etajul montan superior al tarii.

4.3.1 Descriera tipurilor si subtipurilor de sol

Solul districambosol tipic (brun acid tipic) cod 3201; — ocupd ocupa 405,9 ha (96%), are
urmatoarea succesiune de orizonturi: Ao-Bv-C(R), format pe roci minerale feromagneziene si sarace in
minerale calcice, sisturi cloritoase, cuartite negre, gresii feruginoase, micasisturi, etc., pe versanti cu
expozitii i pante diverse; este foarte puternic acid la suprafatd si acid in profunzime cu pH = 3,9 - 5,7,
slab la intens humifere cu un continut de humus de 0,417 - 14,024%; oligobazic la mezobazic cu un grad
de saturatie in baze V = 25 - 65%; slab la foarte bine aprovizionat in azot total (0,021 - 0,719g%); luto -
nisipos la suprafatd si lutos in profunzime; de bonitate superioard, mijlocie si inferioard pentru fag,
gorun, molid si brad. Bonitatea superioara este determinatd de volumul edafic util mare, cea mijlocie la
volumul edafic mijlociu, iar cea inferioard de volumul edafic mic s-au la altitudini foarte mari cand
speciile climatice se afld la limita de vegetatie a acestora.

Sol brun feriiluvial tipic (4101) — ocupd ocupa 15,9 ha (4%), are urmatoarea succesiune de
orizonturi: Aou-Bs-C, s-a format atat pe materiale compacte cit si pe materiale neconsolidate. Nu
prezintd orizont eluvial, avand drept orizont de diagnostic orizontul spodic Bs, de nuante ruginii. Sunt
soluri cu humus mull-moder cu formare activa de argila si de hidroxid de fier liber cu migrarea acestora
din orizontul superior si acumularea lor intr-un orizont iluvial de la baza profilului. Textura este de obicei
mijlocie (nisipo-lutoasd). Sunt soluri slab structurate si pot avea un continut variabil de schelet in functie
de materialul parental. Dupd gradul de saturatie in baze (V=10-40%) sunt soluri oligobazice la
oligomezobazice, cu aciditate ridicatd (pH=4,5-5,5), au un volum edafic mijlociu sau scazut, drenaj
intern de obicei activ si o humificare slaba cu acumularea unui orizont organic de moder sau moder cu
humus brut. Sunt soluri mijlociu pand la submijlociu saturate in baze si in general submijlociu
aprovizionate cu elemente nutritive. Continutul relativ redus de humus, starea accentuat nesaturatd a
complexului argilo-humic si reactia acidd a solutiel sunt caracteristici care exprimd caracterul lor
submezotrofic, insuficienta azotului si lipsa procesului de nitrificare. Pentru vegetatia forestiera aceste
soluri sunt inca suficient de bogate si cu regim de umiditate atat pentru specia preponderenta (molidul)
care realizeazd paduri de productivitate mijlocie cu flora acidofila.

4.4. Tipuri de statiune

Din analiza datelor privind geomorfologia, geologia, hidrologia, climatologia, pedologia si a
corelatiilor dintre acestea, pentru fiecare unitate amenajistica n parte s-a stabilit, conform sistematicii
in vigoare, tipul de statiune.

Evidentele detaliate privind tipurile de statiune sunt prezentate in tabelul 17.1.
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4.4.1. Evidenta tipurilor de statiune

In tabelul urmitor sunt prezentate, pe etaje fitoclimatice, tipurile de statiuni intalnite in cuprinsul
padurii proprietate privata luata 1n studiu, cu indicarea categoriei de bonitate:

Tabelul 4.4.1.1.

Codul Diagnoza tipului de statiune Suprafata Categorii de bonitate
ha | % | Sup. | Mijl [ Inf
Etajul montan premontan de figete (FM1+FD4)
4331 Montan-premontan de figete Bi, podzolic edafic mic-mijlociu, cu 15.9 4 - - 15.9
Luzula-Calamagrostis
4420 | Montan-premontan de figete Bm, brun edafic mijlociu, cu Asperula- | 405.9 96 - 4059 -
Dentaria
Total ha 421.8 | 100 - 4059 | 159
% 100 - 96 4
Alte terenuri 17.8
TOTAL GENERAL 439.6

Se observa ca statiunile de bonitate mijlocie au raspandirea cea mai mare (96 %), fapt reflectat
s1 in productivitatea arboretelor (clasa de productie medie fiind II10).

4.5. Vegetatia forestiera
4.5.1. Tipuri naturale de padure
Evidenta tipurilor de padure (pe tipuri de statiuni), in raport cu caracterul actual, este prezentata
in tabelul "Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure”, din partea a I1I-a si explicitatd in tabelul
urmator unde este prezentatd si repartizarea tipurilor de padure pe formatii forestiere si categorii de

productivitate naturala.

Tabelul 4.5.1.1.

Formatia Codul Denumirea tipului Suprafata Productivitatea naturald
forestierd Tip Tip natural ha % sup. mijl. inf.
statiune | padure
Fagete pure montane | 4420 4114 Faget montan pe soluri 4059 | 96.2 - 405.9 -
schelete cu flord de mull
(m)
Fagete pure montane | 4331 4151 Faget montan cu Luzula 159 3.8 - - 159
luzuloides (i-m)
Total ha 421.8 100 - 405.9 15.9
% 100 - 96 4
Alte terenuri 17.8
TOTAL GENERAL 439.6

Asa cum rezultd din tabelul prezentat anterior, predomind tipurile naturale de padure de
productivitate mijlocie (96 %), in corelatie cu tipurile de statiuni.
Cea mai raspandita formatie forestiera este ,,Fagete pure montane” (100 %).
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4.5.2. Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere in raport cu caracterul actual al tipului de padure
este prezentatd in subcapitolul 17.2, iar evidenta pe u.a. in tabelul 17.7.

In continuare este prezentatd structura vegetatiei pe formatii forestiere si in raport cu caracterul
actual al tipului de padure:

Tabelul 4.5.2.1.

Caracterul actual al ipului de pidure Totl | Tere-
Forrmatiaforestierd Natural Furdamenial Detivat Aftificalde | Nede-| picture | o
deproductiviie | Sub- | Partial | Tolal(deproductiv) | productiv. | finit goak | TOTAL
Swp. | Mij | If | pod Sup | Mi. | If |Sup+| Inf
M
la | n | la | o | ln | ln| la| | la|k| k| | | ] %
Terenur £ safime 178 | 178 | 4
100 | 100
11 Fapcepuemontare | - | 4059 | 40 | - - [ -7 - T -7 -TJuo[ - JTas|[ - [w8] %
- [ [ 1 | - - [ - [ - - -3 -Tw][ - [0
Total - (2059 40 | - [ - [ - [ - - [uo[ - [«18] 178 [4396 ] 100
% - [T [1 [ - - [ - [ - - -3 -1T% [ 4« [
TOTAL 4099 - - - 119 - [ 4218 178 [ 4396 | 100
% %3 - - - 3 [ 9% | 4 [ 100

Din datele de mai sus se observa ca majoritatea arboretelor (93 %) si-au pastrat caracterul natural

fundamental, restul fiind, artificiale (3 %).
4.5.3. Arborete provizorii, slab productive si necorespunzitoare functional

Arboretele necorespunzatoare functional ocupa 15.9 ha (4%).

Evidenta lor este prezentatd in capitolul 17.9. iar masurile de gospodarire la paragraful 6.7.

4.5.4. Evidenta arboretelor bracuite si a suprafetelor de fond forestier neregenerate

In interiorul fondului forestier din existd suprafete neregenerate sau regenerate partial (cu
consistenta mai micd de 0,7), ce ocupd 81.5 ha.

Evidenta lor este prezentata 1n tabelul urmator:

Tabelul 4.5.4.1

UA. Supraf. Compozitia Varsta | Consistenta Lucréri propuse
(ha) (ani)
69 B 7.4 6MO 4FA 35 0.5 T. igiena
70 A 14.6 10FA 180 0.6 T. conservare
71 A 24.8 10FA 140 0.6 T. progresive (pun. lumind)
72 A 33.2 10FA 140 0.6 T. progresive (pun. lumind)
72 B 1.5 10FA 160 0.6 T. conservare
Total 81.5 - - - -

Arboretele sunt prinse in planul de recoltare a produselor principale, procesul de regenerare al
acestora urmand a fi realizat prin aplicarea tratamentelor.
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4.5.5. Structura fondului forestier

Date privind structura si marimea fondului forestier sunt prezentate n capitolul 16, incepand cu

subcapitolul 16.3.
In sinteza, structura fondului forestier se prezinta astfel:

Tabelul 4.5.5.1.

Suprafata Cors | Clp | Vasta | Volum| Crest Provenienia (%o)
S| Total Grupa Compozitia med | med | med | med | at Vitalitatea (Vo)
U I I Clasa de productie mo/ay | Sim | Plant | Lt
P. ha ha | %] ha [ % ani | mcha{ ha | Vig [Nomn | Skb.
A 3824 | 3824 1000 - - | 66FA 2IME 8MO 3BR 1IDT | 092 | 30 59 | 252 | 84 - - -
1IPAM - - -
1110 IO 1110 1O M0 MO
M| 394 394 1000 - - 79FA 21IMO 064 | 36 | 105 | 252 | 33 - - -
M31V5 - - -
4218 (4218100 00 [ 0 | 67FA 19ME 10MO 3BR IDT| 090 | 30 63 252 | 80 | 871 | 126 | 04
1110 IO 1113 MO 10 00 | 976 | 24

Din analiza datelor prezentate se concluzioneaza ca structura fondului forestier luat in studiu este
corespunzatoare din punct de vedere al productivitatii (clasa de productie medie II10, este conforma cu
potentialul stational mijlociu existent) compozitiei §i consistentei (aceasta avand valoarea medie de

0.90).

Predomina arboretele relativ echiene, amestecate, modul de regenerare al acestora fiind majoritar
din sdmanta, in proportie de 87%. Vitalitatea este normalad pentru 98% din arborete.

Evidenta sintetica a indicatorilor de caracterizare a structurii fondului forestier este prezentata in
"Fisa indicatorilor de baza” si in tabelul urmator (pe grupe principale de specii):

Tabelul 4.5.5.2.

SU. |Grupadd  Suprafaia Clasade varsti Clasade productic
P. | specii ha % | 1 I m (v | v | v |vi> I m (v ] v
A| FA 2514 e - | 500 | 1434 ] - - - | 580 - 2514 - -
A | RAS 4.1 | - 147 | 294 - - - - - | 441 - -
Al Qv - -] - - - - - - - - - - -
A| DT 854 2] - [20] 504 - - - - 39 | 815 [ - -
A | DM 15 0] - 15 - - - - - - 15 - -
Total A 34 10| - | w2 |2 - - - | s80 39 | 3m85] - -
M| FA 312 79| - 29 | 15 - - - | 28 - [ 35| 54 | 23
M | RAS 82 2] - 45 | 37 - - - - - - 38 | 44
M| DM - -] - - - - - - - - - - -
Total M 394 100 - 74 | 52 - - - | 28 - [ 5] 92| 67
Total 218 J1of - | 96 | 374] - - - | 48 39 [ 420] 92 | 67
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4.5.6. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

In tabelul urmitor este prezentatd o sintezi a factorilor destabilizatori si limitativi, lista cu u.a.
afectate fiind prezentata in tabelul 17.8., iar lucrérile propuse pentru ameliorarea arboretelor afectate la
paragraful 6.8.

Tabelul 4.5.6.1.

Natura %Din Suprafapafoctati
factorilor suprafaa Grade de manifestare

cupidure Total debii()) | moderati2) | puemici) | £ putemici@) | excesiva(5)

Denumire 218k m | %] | %] | %[ k] %] ] %] m| %

DOBORATURIDE VANT 19 815 100 726 | 89 89 11 - - - - - -

RUPTURIDATORATE 72 3037 100 | 2840 | 94 197 6 - - - - - -

ZAPEZIT
TULPININESANATOASE 8 350 - - - - - - - - - - -
TI-A

dincae 10-20% T1-3 8 350 - - - - - - - - - - -

30-50% T3-5 - - - - - - A - - - - -

>60% T6-A - - - - - - A - - - - -

ROCALASUPRAFATA RI- 98 4137 - - - - - - - - - - -

A

dincarepe0,1-02S R1-3 9% 4048 - - - - - - - - - - -

03055 R35 2 89 - - - - - - - - - - -

>065 R6-A - - - - - R A - - - - -

Din analiza datelor prezentate se poate observa ca, suprafetele afectate sunt Tnsemnate (198 %
din suprafata fondului forestier, procent ce rezultd prin Tnsumarea cumulatd a tuturor suprafetelor
afectate de factori destabilizatori), iar intensitatea vatdmarilor este in marea majoritate slaba, fiind
datorate unor conditii stationale particulare si influentei izolate a factorilor antropici perturbatori.

Cel mai important factor destabilizator din punct de vedere al ponderii arboretelor afectate este
reprezentat de rupturi datorate zapezii si vanturilor. Acest factor apare pe o suprafatd de 303.7 ha.

Al doilea factor destabilizator ca si pondere este reprezentat de doboraturi de vant. Acest factor
apare pe o suprafatd de 81.5 ha.

Urmatorul factor destabilizator in ordinea importantei este reprezentat de tulpini nesanatoase la
arborii din lastari. Acest factor apare pe o suprafatad de 35.0 ha.

Cel mai important factor limitativ din punct de vedere al ponderii arboretelor afectate este
reprezentat de roca la suprafatd. Acest factor limitativ afecteaza o suprafata de 413.7 ha;

In cursul lucrarilor de regenerare si ingrijire previzute, se va avea in vedere ca arborii afectati si
fie extragi cu prioritate.

Se poate concluziona cd factorii destabilizatori si limitativi nu prezinta o problema majora pentru
gospodarirea fondului forestier din aceastd unitate de productie .

4.6. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie forestiera

Din analiza datelor prezentate in subcapitolele precedente se poate concluziona ca vegetatia
forestiera din aceasta unitate gaseste conditii favorabile dezvoltarii.

Prin executarea lucrdrilor propuse la fiecare arboret in parte, se vor realiza compozitii
corespunzatoare tipurilor de padure natural-fundamentale §i se va permite valorificarea optimd a
conditiilor stationale. In acest fel, arboretele si padurea in ansamblul ei vor putea indeplini in conditii
optime functiile de protectie si productie atribuite.
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5. STABILIREA FUNCTHLOR ECOLOGICE, ECONOMICE $I SOCIALE ALE
PADURII SI A BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor ecologice, economice si sociale ale padurii
5.1.1. Obiective social - economice si ecologice

Obiectivele social - economice si ecologice ale padurii se exprima prin natura produselor si a
serviciilor de protectie ori social-culturale ale padurii.

Pentru padurile din cadrul unitatii de productie si protectie, obiectivele detaliate prin stabilirea
telurilor de productie ori de protectie la nivelul unitatilor de amenajament sunt prezentate in tabelul
urmator :

Tabelul 5.1.1.1.

Grupa si subgrupa de obiective si Denumirea obiectivului de protectie sau a serviciilor realizate
servicii

Grupa I - Piduri cu functii speciale de protectie
Paduri cu functii de protectic a apelor | Arboretele din bazinele torentiale sau cu transport excesiv de aluviuni,

Categorii functionale: 1G; determinate prin studii hidrologice, de amenajarea padurilor sau de amenajare aj
bazinelor hidrografice (T.I1I);

Paduri cu functii de protectic a - Arboretele situate pe stincdrii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in|

terenurilor si solurilor adincime si pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flis

Categorii functionale: 2A;2C; (facies marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si

cele situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate
litologice (T.ID);
- Arboretele/Benzile de padure din jurul golurilor alpine (T.1D);

Obiectivele avute in vedere urmaresc respectarea regimului silvic.

5.1.2. Functiile padurii

Repartizarea pe grupe, subgrupe si categorii functionale, in scopul precizérii prin amenajament
a obiectivelor social-economice, s-a realizat prin zonarea functionala, tindnd seama de functia prioritara
pe care o indeplineste fiecare arboret. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale este redatd in
tabelul 16.2.

Corespunzator obiectivelor social-economice, functiile pe care trebuie sd le indeplineasca
padurile luate in studiu sunt preluate in general de la amenajarea precedenta.

Prin gruparea arboretelor in functie de rolul indeplinit au rezultat categorii functionale a céror
semnificatie este prezentatd 1n tabelul urmator:

Tabelul 5.1.2.1.

Grupa Categoria Tipul Suprafata Semnificatia categoriei functionale
functionald | functionald | functional ha
I 1G 3 382 4|Arboretele din bazinele torentiale sau cu transport excesiv de

aluviuni, determinate prin studii hidrologice, de amenajareal
padurilor sau de amenajare a bazinelor hidrografice (T.I11)
2A 2 23 5|Arboretele situate pe stincdrii, pe grohotisuri si pe terenuri cuj
eroziune in adancime si pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30
erade pe substrate de flis (facies marnos, marno-argilos sil
argilos), nisipuri, pictrisuri i loess, precum si cele situate pe
terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate
litologice (T .I1)

2C 2 15,9Arboretele/Benzile de padure din jurul golurilor alpine (T 1)
Total grupa | 4218 -
Alte terenuri 17.8 -

Total General 439.,6 -
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Se face precizarea cd toatd suprafata luatd in studiu se suprapune cu aria naturald protejatd de
interes comunitar ROSCI0128 — Nordul Gorjului de Est. Astfel, suprafata de 421,8 ha, respectiv unititile
amenajistice: 61 A, 62 A, 62 B, 65 A, 66 A, 66 B, 67,68, 69A,69B, 70 A, 70B,70C, 71 A, 71 B, 71
C,71D,72 A,72B, 72 C, 84, 86 A, 86 B, au fost incluse in grupa I functionali si au fost incadrate
in secundar sau tertiar (deoarece in principal exista deja un tip functional mai restrictiv, respectiv
TII si TIII, cnf. tabel de mai sus) in categoria functionala SQ - Arboretele din paduri/ecosisteme
de padure cu valoare protectiva pentru habitate de interes comunitar si specii de interes deosebit
incluse in arii speciale de conservare/situri de importanti comunitaria in scopul conservarii
habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 - SCI) (T. LV).

Suprafata de 17,8 ha din totalul de 439,6 ha, care nu a fost incadratd in nici o categorie functionala
o reprezintd terenuri afectate gospodaririi padurilor — 2,3 ha (terenuri pt. hrana vanatului) si terenuri
scoase temporar din fond forestier (ocupatii si litigii) — 15,5 ha.

5.1.3. Subunitati de productie/protectie constituite

Fondul forestier proprietate privatd a Composesoratului de paduri teren in devalmasie Plaiurile
Musetestilor este organizat intr-o singurd unitate de protectie si productie — U.P. II Obstea Plaiurile
Musetestilor. In cadrul acestei unitati de protectie si productie s-au constituit 2 subunitati de gospodarire:

SU.P.,,A” - codru regulat - sortimente obisnuite 382.4 ha;
SU.P..M” - paduri supuse regimului de conservare deosebitd 39.4 ha:
Total 421,8 ha

Au fost incluse in subunitatea de gospodarire ,,A” - (codru regulat - sortimente obisnuite) arborete
care au functia productia de lemn pentru cherestea, constructii, celuloza etc..

Au fost incluse in subunitatea de gospodarire ,M” - (paduri supuse regimului de conservare
deosebitd) arborete care au functia conservarea arboretelor, aceste padurt fiind excluse de la
reglementarea procesului de productie lemnoasa.

Constituirea subunitatilor de gospodarire, cu indicarea u.a. aferente si a suprafetelor acestora este
prezentatd in tabelul urmétor:

Tabelul 5.1.3.1.

SU.P. UNITATI AMENAJISTICE
61V 62V 65M 72M 87M 83M 89M
17.8 HA Nr. de UA-uri: 7
A 61 A 62A 65A 66 A 66B 67 68 69A 70B 71A 71C 71D 72
A 72C 84 86A
382.4 HA Nr. de UA-uri: 16
M 62B 69B 70A 70C 71B 72B 86B
394 HA Nr. de UA-uri: 7
428?1&-11; Nr. TOTAL de UA-uri: 30

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare
5.2.1. Generalitati

Pentru realizarea obiectivelor stabilite prin amenajament in conditii corespunzitoare, structura
arboretelor si a fondului de productie trebuie dirijatd catre o structurd optima. Cadrul general prin care
se poate realiza aceasta structurd este definit de bazele de amenajare i anume: regimul, compozitia-tel,
tratamentul, exploatabilitatea si ciclul.
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5.2.2. Regimul de gospodarire

Tinand cont cd regimul defineste modul in care se asigurd regenerarea unei paduri si avand in
vedere obiectivele si functiile social - economice atribuite arboretelor, starea acestora si structura actuala
si de perspectiva a fondului forestier, pentru padurile acestei unitati de s-a adoptat regimul codru. In
cazul acestei unitdti de productie, regimul codrului se adoptd pentru arboretele de molid, fag (si
amestecuri dintre acestea) care pot fi conduse pana la varste suficient de mari, cand fructifica abundent
sl regenerarea naturald din simanta devine posibila.

5.2.3. Compozitia tel

Compozitia - tel reprezinta asocierea si proportia speciilor din cadrul unui arboret care imbina in
modul cel mai favorabil exigentele biologice ale speciilor cu cerintele social - economice. Ea s-a stabilit
in raport cu telurile de gospodarire si conditiile ecologice din fiecare u.a. si este redatd (comparativ cu
cea actuald) in tabelul urmator:

SU.P A Tabelul 5.2.3.1.
Tp | Tp |Supafap Compoziiatel-Specii(cu
suprafeiele inhayProcenio%e)

sagure | pidoe [ ha [ FA [ MO | LA | BR

44920 4114 | 3824 [26768| 3824 | 3824|3824
70 | 10 | 10 | 10

Total 38240 26768] 3824 | 3824 3824
Comporitia Tel % 700 | 100 | 100 | 100
Compozifiaactuali | 66FA2IMESMO3BR IDT

1PAM

SUPM Tabelul 5.2.3.2.

Tp Tip | Suprafaa| Comporifiatel - Specii (cu suprafeicle in
hayProcento%)

saure | pidwe | ha | FA [MO] LA | BR [PAM

4331 | 4151 | 159 [94[318]159] - [ 1%

0| 20]|10] -] 10

400 | 4114 | 235 |1645] 235|235 235 -

70| 10]10] 1] -

Total 3940 259] 553 [ 394235 159

Comporitia Tel Y% 660 [ 140 [ 100 | 60 | 40
Comporifiaactuali 79FA2IMO

Se face observatia cd in tabelul de mai sus este calculatd compozitia tel optima (compozitia
corespunzatoare conditiilor ecologice date si telurile majore urmarite prin gospodarire), pentru fiecare
tip de padure 1n parte.

Compozitia tel ce se adopta este cea corespunzatoare tipului natural fundamental de padure.

Compozitia - tel se regaseste, la nivelul fiecarei u.a., in:

- descrierea parcelard (capitolul 15.1.);
- ,,Planul decenal de recoltare al produselor principale” (capitolul 12.).

In arboretele exploatabile, compozitia tel se realizeaza prin tiierile de regenerare previzute,
urmate dupa caz de completari prin impaduriri artificiale (in suprafetele neregenerate) si apoi prin lucrari
de intretinere si de ingrijire. In arboretele preexploatabile si in special la cele neexploatabile, compozitia
actuald se va imbunatati prin téierile de Ingrijire prevdazute in amenajament.

Ameliorarea compozitiei in scopul cresterii randamentului functional se va face prin:
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- introducerea speciilor indigene valoroase pentru revenirea la tipul natural fundamental de
padure;

- introducerea in proportie mai mare a speciilor valoroase, farad a se renunta la speciile de amestec;

- introducerea speciilor rezistente in conditii grele de vegetatie;

- introducerea de specii repede crescatoare, care s ajungd la varsta exploatabilitatii in perioade
scurte si s satisfacd nevoile gospodaresti ale micilor proprietari;

- promovarea, prin téieri de ingrijire, a speciilor valoroase in arboretele tinere.

5.2.4. Tratamentul

Tratamentul, ca ansamblu de masuri silviculturale aplicate pe intreaga duratd de existentd a
arboretului in scopul realizdrii unei structuri corespunzatoare a acestuia, presupune:

- realizarea unor compozifii optime, prin obtinerea de regenerari naturale In proportie cat mai
mare i completarea lor doar in golurile neregenerate;

- aplicarea taierilor localizate, cu o perioadd medie de regenerare, pentru realizarea de structuri
relativ pluriene sau relativ echiene;

- aplicarea sistematica a tuturor lucrérilor de ingrijire a arboretelor.

Alegerea tratamentelor s-a facut conform normelor in vigoare, avandu-se in vedere formatiile
forestiere, tipurile de categorii functionale, starea actuald a structurii i productivitatii arboretelor si
dinamica procesului de regenerare.

In arboretele luate in studiu, tratamentul adecvat speciilor naturale de bazi (fag, molid) este,
exclusiv, cel al taierilor progresive, cu perioada medie de regenerare 10-30 ani.

Organele silvice au obligatia de a corela tdierile de regenerare cu perioadele de fructificatie a
speciilor principale, astfel incat sansele instaldrii semintisurilor naturale sa fie cit mai mari, iar
suprafetele de impadurit sa se reduca la minimum.

Tratamentele propuse se regésesc detaliat in capitolul 12 - "Planuri de recoltare si culturd”.

5.2.5. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea definegste structura arboretelor sub raport dimensional si se exprima prin varsta
exploatabilitatii. Ea s-a stabilit numai pentru arboretele la care s-a reglementat procesul de productie, in
functie de specii, productivitate, conditiile de regenerare si zonarea functionala.

Pentru arboretele cu functii de productie si protectie (din tipul VI functional), se adoptad
exploatabilitatea tehnica.

Pentru arboretele cu rol de protectie si productie (din tipul III si IV functional), exploatabilitatea
adoptatd este cea de protectie pentru functii multiple.

Pentru principalele specii intalnite In U.P. II Obstea Plaiurile Musetestilor, varsta standard a
exploatabilitatii tehnice in functie de specie, clasa de productie si sortimentul tel principal este prezentata
in tabelul de mai jos:

Tabelul 5.2.5.1.

Clasa de productie
I [ 1 111 IV | v
Specii Sortimentul tel principal (lemn pentru)

Cherestea | Cherestea | Cherestea | Cherestea alte | Celuloza,
sortimente constructii

Molid 120 110 100 100 100

Brad 120 120 110 100 100

Fag 120 120 110 100 100

Mesteacin 50 50 40 40 40
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Pentru arboretele de molid din afara arealului natural de vegetatie se adoptd varste de taiere de
70 - 80 de ani.

Pentru arboretele cu functii speciale si exclusive de protectie, excluse de la reglementarea
procesului de productie, nu s-au stabilit varste ale exploatabilitatii, ele urmand sa fie supuse regimului
de conservare deosebita.

Varsta exploatabilitatii medii pentru SU.P. ,,A” este de 110 ani, asa cum reiese din tabelul de la
capitolul 18.3.

5.2.6. Ciclul

Pe baza varstei exploatabilitatii medii, ciclul adoptat pentru SU.P.,A” codru regulat - sortimente
obignuite, este de 110 ani.
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6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA SI MASURI
DE GOSPODARIRE PENTRU ARBORETELE CU FUNCTII SPECIALE DE
PROTECTIE SLAB PRODUCTIVE SI AFECTATE DE FACTORI
DESTABILIZATORI

Recoltarea masei lemnoase din padurile unitatii se face astfel:

- pentru arboretele cu functii de productie si protectie - (tipul III de categorii functionale) - se
reglementeaza procesul de productie stabilindu-se posibilitatea de produse principale (subcapitolul 6.1.);

- pentru arboretele cu functii exclusiv de protectie supuse regimului de conservare deosebita
(tipul II de categorii functionale) se dau orientativ prevederi privind recolta de lemn posibil de realizat
(subcapitolul 6.2.)

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale

Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale s-a facut pentru arboretele din
tipul III functional.

6.1.1. SU.P. ,,A” Reglementarea procesului de productie

Reglementarea procesului de productie lemnoasé cuprinde:
- intocmirea planurilor de recoltare a produselor principale: evidenta arboretelor din care urmeaza sa se
recolteze posibilitatea decenald de produse principale pe urgente de regenerare (tabel 12.1.1.1.) si
planul decenal de recoltare a produselor principale (tabelul 12.1.1.2)).

6.1.1.1. SU.P. ,,A” Stabilirea posibilititii de produse principale

suprafetelor cat si al volumelor, aplicandu-se urmatoarele procedee:

- prin intermediul cresterii indicatoare;

- dupa criteriul claselor de varsta.

Valorile parametrilor si indicatorilor luati in considerare sunt prezentate in paragrafele 6.1.1.1.1.
§i6.1.1.12.

6.1.1.1.1. SU.P. ,,A” Stabilirea indicatorului de posibilitate prin intermediul cresterii
indicatoare

Pentru determinarea indicatorului de posibilitate corespunzator cresterii indicatoare au fost luate
in calcul urmétoarele valorti:

Ci = cresterea indicatoare : 1646 mc/an;

VD/10 = masa lemnoasa care ar putea fi exploatatd in primul deceniu, inclusiv cresterea la
jumadtatea intervalului : 1092 mc/an;

VE/20 = masa lemnoasa care ar putea fi recoltatd in primii 20 ani, inclusiv cresterea la jumatatea
intervalului : 730 mc/an;

VF/40 = masa lemnoasa care ar putea fi recoltatd in primii 40 ani, inclusiv cresterea la jumatatea
intervalului : 549 mc/an;

VG/60 = masa lemnoasa care ar putea fi recoltatd in primii 60 ani, inclusiv cresterea la jumatatea
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intervalului : 370 mc/an;
Q = parametru ce exprima raportul dintre volumele de masa lemnoasa exploatabile in intervalele

ege v,

egale cu cresterea indicatoare.

Q = -13
m = 00;

Indicator CV inductiv = 1286 mc/an,;
Indicator CV deductiv = 1090 mc/an;
Posibilitatea dupa CI =370 mc/an;
Posibilitatea adoptata =1090 mc/an;
Posibilitatea decenala totala de produse principale pentru SU.P. ,,A” este de 10906 mc;
Posibilitatea de produse secundare se prezinta astfel:
- Rérituri 12424 mc (1242 mc/an) 328,9 ha (32,9 ha/an).

Cu taieri de igiend se va parcurge anual o suprafatd de 8,1 ha/an, urmand a se recolta un volum
anual de 4 mc/an).

Téieri de conservare au fost prevazute a se executa pe 26,8 ha, urmand a se recolta un volum de
910 mc (91 mc/an).

Conform H.G. 447/06.07.2017, calculul compensatiilor reprezentand contravaloarea produselor
pe care proprietarul nu le recolteaza, datoritd functiilor de protectie stabilite prin amenajamentul silvic,
care determina restrictii In recoltarea de masa lemnoasd s-a facut cu urmatoarea relatie:

Pentru arboretele din tipul Il functional

C=S " (Punt +Pm2+Puiz)/3 - Vn

C =St * (Pmi1 + Pmiz + Pmi3)/3 * Vi

C=394-(164+ 164 +164) /3 - 1,97

C=39,4-164-1097

C=12.729,35 lei/an.
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Valorile parametrilor de mai sus sunt prezentate pe specii 1n tabelul urmator:

SPECIA | FA ME MO BR | PAM | SAC DR DT - - TOTAL
CI 1059 291 203 77 5 3 1 7 - - 1646
VD 10923
VD1 21847
VD2 | 21847
VD3
VD4
VE 14613
VE1
VE2 | 21920 21920
VE3
VF 21961 21961
VG 22219 22219
DD1 -11074
DD2 -18307
DD3 -43879
DD4 -76541
DM -76541
8] -13
VD/10 1092
VE/20 730
VF/40 549
VG/60 370
POSIB. 370
A :0.0000:M: 0,000 -
CICLUL 110
SUPRAFATA TOTALA 3824
SUPRAFATAIN GR.I FUNC. 3824
SUPRAFATAIN GR.II FUNC.(CU TEL 2 SAU 3) 0.0
6.1.1.1.2. SU.P. ,,A” Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta

Pentru stabilirea acestui indicator este util a se face o analizd a structurii pe clase de varsta
prezentatd in graficul urmator:

Structura suprafetelor pe clase de varsta

250 2322
— 200
(3]
=
= 150
£ 92.2
< 100 69.6 69.5 69.5 69.5 69.5 =5
>
< 50 34.8
0 0 0
0
I(1-20) I(21-40)  1(41-60)  IV(61-80)  V(81-100) VI i peste
(>=101)

Clasa de varsta (ani)

nivel actual nivel normal
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Tabelul 6.1.1.1.2.1. Structura pe clase de varsta, nivelul actual, nivelul normal, diferente

Clasa varsta| 1(1-20) I1(21-40) | 11(41-60) | IV(61-80) | V(81-100) | VI si peste
(>=101)
Nivel actual 0.0 92.2 232.2 0.0 0.0 58.0
Nivel 69.6 69.5 69.5 69.5 69.5 34.8
normal
Diferente -69.6 +22.7 +162.7 -69.6 -69.6 +23.2

Dupa cum se poate remarca din graficul si tabelul de mai sus, distributia suprafetelor pe clase de
varstd 1n raport cu suprafata normald este total neadecvatd. Clasele de varstad I, IV si V sunt foarte
deficitare comparativ cu suprafata normald iar restul sunt excedentare. Clasa de varstd a Ill-a (41-60)
este excedentard cu un procent foarte mare fatd de clasa normala.

Aceastd structurd este total neadecvatd, motiv pentru care pentru normalizarea ei sunt necesare
masuri silviculturale care in timp sd duca la normalizarea structurii pe clase de varsta.

Pentru stabilirea acestui indicator s-au folosit procedeele:

- inductiv;

- deductiv.

Pentru stabilirea indicatorului prin procedeul inductiv au fost luate in considerare arboretele
exploatabile incadrate provizoriu in suprafata periodica in rand, cu volumele posibil de recoltat in primul
deceniu, determinate pe baza indicilor de recoltare stabilifi in teren (functie de méarimea perioadei de
regenerare, tratamentele adoptate, numarul si periodicitatea interventiilor, situatia regenerarii), rezultand
prin acest procedeu valoarea de 1286 mc/an, dupd cum reiese din tabelul urmator:

Tabelul 6.1.1.1.2.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa procedeul inductiv al metodei claselor

de varsta
Unit. Suprafata | Cons | Urg | Prm Interv Vo.l.um la Felul taierii Volum | %
mijlocul
in | deceniului de
Amenaj. HA Total extras
dec (mc)
(me)
71 A 24.8 0.6 26 | 20 3 2 12179 | T. progresive (insdm., pun. lumind) 8039 | 66
72 A 33.2 0.6 26 | 20 2 1 9645 T. progresive (pun. lumind) 4823 | 50
Total 58.0 21824 12862 | 59
Indicator de posibilitate prin procedeul inductiv: Pcvi =12862/10 = 1286 mc

Pentru procedeul deductiv s-a executat analiza detaliatd a starii §i structurii actuale a arboretelor
(structura pe clase de varsta, suprafetele periodice constituite, urgentele de regenerare etc), obtinandu-
se valoarea de 1090 mc/an dupa cum rezulta din tabelul urmator:
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O.S. Novaci ORGANIZAREA PROCESULUIDE PRODUCTIE §I Ciclul 110 ani
P. 11 Obstea Plaiurile Musetegtilor STABILIREA POSIBILITATI DUPA CRITERIUL 5 Perioada 20 ani
SUP. A CLASELOR DE VARSTA - SITUATIERECAPITULATIVA SP.normald 69,5ha
(SPV de 30 ani=104.3 hn)
SITUATIA ACTUALA |SUPRAFATA PERIODICAT SUPRAFATAIZERIODICAAH SUPRAFATA PERIODICA
Volum inclusiv
(lasa cresterea productici Vohim il v A%
de Crestere fotale pe 5 ani (inc)
VISt Suprafata| Volum curent Suprafata Suprafata Crosiere
Vi| VK |V |V Actual | curenti | Total | Suprafata | Suprafata Suprafata
pe... ani
ha me me ha |mc|{mc|mc|mc| ha me me | mc ha ha ha
i - - - - -1 - - - - - - - -
I N2 | 18427 898 - - - | -] - - - - - - - 9272
I | 2322 | 56804 | 2220 - - - | -] - 43 | 15932 6260 |22192] 803 783 93
v - - - - -1 - - - - - - - -
vV - - - - -1 - - - - - - - -
VI - - - - -1 - - - - - - - -
VII| 580 |21234( 112 580 - 1794 - | - - - - - - - -
Total| 3824 | 96465 | 3230 580 - 21794 - | - 643 | 13932 6260 22192 80,3 78,3 1015
Normal 695 | - -[-]-] 695 - - -] 696 | 695 104,3
Diferenta us [ -] -[-7T-1 52 - - - | 107 83 28

Indicator de posibilitate prin procedeul deductiv: P2'=Vi/30+Vk/20+Vj/10+Vj"/20 =
0/30+21794/20+0/10+0/20 = 1090, Pevd =1090 mc¢

6.1.1.1.3. SU.P. ,,A” Adoptarea posibilitaitii
Amil Prin intermediul cregtenii indicatoare Dupdcriteril clasclor de | Posbilitatea
e
amengj. G Q [m]| VDIO VE20 VFA0 VG0 PCi Inductiv | Deductiv | adoptatd
Actual 2023) 1646 -13 | 00 1092 730 549 370 370 1286 1090 1090

Deoarece valorile indicatorilor de posibilitate, calculati prin intermediul cresterii indicatoare si
prin intermediul claselor de varsta (procedeul inductiv si procedeul deductiv) sunt diferite, in vederea
fondului forestier, exigentele functionale si de asigurare a continuitatii a acesteia, stadiul regenerarii
naturale etc.

Astfel, posibilitatea adoptatd de 1090 mc/an, este practic egala cu valoarea indicatorului de
posibilitate calculat prin intermediul claselor de varsta, procedeul deductiv, valoarea fiind, totodata,
una apropiata de valoarea VD/10 (1092mc) si mai mica decat valorile cresterii indicatoare(1646)
si ale posibilititii calculate prin intermediul claselor de varsti, procedeul inductiv (1286).

Asadar, avand in vedere faptul ca fondul forestier actual are o structurid foarte
dezechilibrata, respectiv 58,0 ha in clasa a VII-a de varsta (arborete trecute de varsta
exploatabilititii si parcurse cu lucriri de regenerare), iar clasele V, IV si I lipsesc, in detrimentul
excedentelor din clasele 111 (232,2ha) si I (92,2 ha) de varstai, posibilitatea adoptata tine cont, pe
de-o parte, de necesitatea finalizarii tratamentelor incepute in trecut in u.a. 71 A si 72 A (ambele
de consistenta 0,6, parcurse in trecut cu tiieri progresive de insimantare, cumulat cu accidentale
I) si aflate in urgenta 2 (cele doua u.a.-uri reprezentand totalul planului decenal), precum si, pe de
alta parte, de repartizarea in viitor a masei lemnoase si inceperea normalizirii in timp a structurii
claselor de varsta.
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6.1.1.2. SU.P. ,,A” Recoltarea posibilititii de produse principale

Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se recolteze posibilitatea decenala de produse principale
si planul decenal de recoltare a produselor principale pentru SU.P. ,, A” sunt redate in capitolul 12.
Incadrarea arboretelor in suprafata decenald s-a facut tinand cont de urgentele de regenerare,

.....

In tabelul urmitor sunt prezentate unititile amenajistice din care se va recolta posibilitatea de
produse principale, pe categorii de consistenta:

Tabelul 6.1.1.2.1.

Categoria de Unitati amenajistice Suprafata | Volumul de extras
consistenti ha mc %
0,5-06 [T1A 72 A, 58.0 10906 100
Total 58.0 10906 100

Aplicandu-se tratamentele specificate, va rezulta un volum de masa lemnoasa de extras, pe specit,
dupd cum urmeaza:

Tabelul 6.1.1.2.2.

Supraf. de|Volum de

Tratamente | parcurs extras
(ha) (mc) FA ME MO BR DT | PAM | SAC | DR

Taieri 58.0 10906 | 10906 - - - - - - -
progresive
Total general 58.0 10906 | 10906 - - - - - - -

Volum de extras pe specii  (mc)

Indicele de recoltare pentru SU.P ,,A” este de 2.9 mc/an/ha.

6.1.1.3. SU.P. ,,A” - Prognoza posibilititii de produse principale

In tabelul urmitor este prezentatd evolutia prognozati a posibilitatii in perioada 2023-2072:

Tabelul 6.1.1.3.1.

PROGNOZA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE

Nivel prognozi Supraf. in productie Crest. indic. _ Volumul arboretelor exploatabile Posibilitatea anuald
- ha - mc/an In dec I (mc) In dec II - III (m¢) mc/an
2023-2032 3824 1646 10923 7364 1091
2033-2042 3824 1646 3707 7348 250
2043-2052 3824 1646 4881 3803 250
2053-2062 3824 1646 6055 258 250
2063-2072 3824 1646 3684 - 368

Dupa cum se observa din datele de mai sus pentru urmatorii 50 de ani posibilitatea anuala este
mult mai mica decat cresterea indicatoare din cauza deficitului de arborete exploatabile (clasele de varsta
actuale IV, V fiind inexistente, Oha). Astfel, 1n viitor, dupd trecerea celor 50 ani, practic cand clasa
actuald a Ill-a (41-60 ani) excedentard va ajunge la exploatabilitate, ar urma ca posibilitatea sa fie
corespunzatoare cresterii indicatoare, sau pe care o va putea chiar depasi avand in vedere excedentul
accentuat de arborete exploatabile de la momentul respectiv, cumulat cu necesitatea normalizarii
structurii pe clase de varsta si lipsa restrictiilor functionale.
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6.2. Misuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de protectie

Din totalul arboretelor, suprafata de 421.8 ha (100%) o reprezinta arborete cu functii speciale de
protectie (grupa functionala I), avand tipurile II si III de categorii functionale.

Masurile de gospodarire pentru arboretele cu functii speciale de protectie s-au stabilit in mod
diferentiat de la arboret la arboret ludndu-se in considerare functia prioritard dar s-a {inut seama si de
necesitatea exercitarii celorlalte functii Indeplinite.

6.2.1. SU.P. ,,A” - Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de protectie

Arboretele din SU.P. A cu functii speciale de protectie au suprafatd de 382.4 ha (100% din
suprafata subunitatii) incadrate in grupa I functionald au tipul II1 de categorie functionald (fiind incadrata
in categoria functionald 1G), aceste arborete au n secundar si functii de productie, fiind incluse dupa
caz, in planul taierilor de regenerare sau in cel al lucrérilor de ingrijire.

In aceste arborete se vor executa lucririle uzuale, cu unele restrictii functionale in aplicare

.....

6.2.2. SU.P. ,M” - Masuri de gospodarire a arboretelor

Arboretele situate pe statiuni cu conditii grele de vegetatie, au fost grupate in SU.P. , M” - Paduri
supuse regimului de conservare deosebitd, cu suprafata de 39.4 ha. Functiile acestor arborete au fost
specificate la subcapitolul 5.1.2.

Avand in vedere rolul polifunctional al arboretelor si faptul cad sunt supuse regimului de
conservare, masurile de gospodarire prezintda doud aspecte:

- masuri de gospodarire de ordin general, care urmaresc conservarea padurilor, adicd mentinerea
lor intr-o stare sanitard corespunzétoare prin executarea lucrarilor de ingrijire i de igiend, precum si a
taierilor de conservare in arboretele mature;

- masuri de gospodarire specifice functiilor atribuite, urmarindu-se realizarea cu precadere a
functiilor prioritare, care garanteaza si realizarea functiilor secundare.

Practic, cele doua categorii de mésuri de gospodarire nu se pot separa, ele constituind un complex
de misuri care trebuie aplicate corect, la timp si cu continuitate. In vederea realizirii functiei prioritare,
in arborete se vor aplica masuri diferentiate de gospodarire, urmarindu-se mentinerea sau realizarea de
arborete cu structuri cat mai apropiate de cele ale padurii naturale sub aspectul compozitiei, distributiei
pe verticald si desimii arborilor la hectar.

Justificarea economica a gospodaririi acestor arborete Tn regim de conservare rezulta din efectele
de protectie realizate. Nu poate fi stabilit un echivalent valoric al acestor servicii, dar binefacerile lor
sunt evidente si justificd pe deplin gospodarirea in regim natural a acestor paduri.

Taierile de igiena si taierile de conservare ce se vor executa in arboretele mature constau ntr-un
ansamblu de interventii ce se aplicd arboretelor cu varsta inaintatd scoase definitiv din circuitul
economic. Aceste interventii au scopul de a pastra nealteratd sau de a ameliora starea fitosanitard a
arboretelor, asigurarea permanentei padurii §i imbunatatirea functiilor de protectie si a potentialului
silvoproductiv ale acestora, prin realizarea in bune conditii a procesului de regenerare naturald a
arboretelor.

Masa lemnoasa posibil de recoltat este rezultatd din aplicarea lucrérilor de ingrijire (cuprinse in
tabelul 12.3. , Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor”) si din executarea taierilor de conservare in
arborete de varste inaintate, a caror capacitate de protectie este in scadere (tabelul 12.2.1. -  Planul
lucrarilor de conservare™).

In tabelul urmitor este prezentata situatia suprafetelor de parcurs cu tiieri de conservare, precum
si volumul de extras:
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Tabelul 6.2.2.1.

Suprafata (ha) Volum (mc)
SUP Totala De parcurs Total 5 De extras
Yo mc
M 39.4 26.8 9200 10 910

6.3. Volumul total de masa lemnoasa posibil de recoltat din produse principale si
taieri de conservare

Volumul posibil de recoltat din arboretele gospodarite in regim codru si din lucrarile de
conservare, repartizat pe specii este redat in tabelul urmator:

Tabelul 6.3.1.

SU.P{ Supraf. de parcurs Volum de extras Posibilitatea decenala pe specii
(ha) (me) (nc)
Dec. Anual Dec. Anual | FA | ME [ MO [ BR |PAM | SAC | DM | DR | DT
A 58.0 5.8 10906 1091 [10906] - - - - - - - -
M 26.8 2.7 910 91 910 - - - - - - - -
Total 84.8 8.5 11816 1182 |11816( - - - - - - - -

6.4. Lucriri de ingrijire si conducere a arboretelor

Lucrarile de ingrijire i conducere a arboretelor sunt primele interventii care se fac in viata
arboretelor, dupa ce acestea au inchis starea de masiv. Aplicarea corectd si la timp a lucrérilor de ingrijire
are o importantd deosebitd in dezvoltarea ulterioard a arboretelor, in realizarea structurii optime a
acestora sub aspectul compozitiei, distributiei spatiale si repartitiei pe categorii dimensionale a
arborilor. Ele s-au stabilit pentru toate arboretele care la data descrierii parcelare indeplinesc conditiile
de consistentd, varsta, functie atribuita, regim, etc., precum si pentru cele care vor realiza aceste conditii
in cursul perioadei de amenajare, indiferent de compozitie si se vor executa tinandu-se seama de
urmatoarele considerente:

- variabilitatea de culturd de la un loc la altul, astfel incét in cadrul aceleiasi subparcele se pot
executa concomitent, pe anumite portiuni rarituri iar pe altele curatiri sau chiar degajari;

- promovarea exemplarelor din simanta sau drajoni,

- acolo unde existd, subetajul va fi mentinut si se va proteja subarboretul;

- modul de executare a lucrarilor de ingrijire va fi diferit, in raport de structurd si functia
arboretelor si daca acestea au fost sau nu parcurse la timp cu asemenea lucrari;

- ca planificare, degajarile si curdtirile se vor executa cu prioritate, indiferent de eficienta
economica de moment, de executarea lor depinzand in mare masura evolutia ulterioara a arboretelor;

- prin tehnologiile de recoltare si colectare a lemnului se va urmari reducerea prejudiciilor aduse
arborilor rdmasi pe picior.

- reducerea numarului de arbori din cuprinsul unui arboret se va realiza, de reguld, prin metode
selective. Selectionarea si punerea celor mai valorost arbori din arboret in conditii cat mai favorabile de
vegetatie se va face prin extragerea celor din specii necorespunzatoare, rau conformati, vatamati etc.,
farad a se crea goluri in coronamentul arboretului.

Structura masei lemnoase prevazute a se recolta din lucrari de ingrijire si conducere, pe categorii
de lucriri este prezentatd in tabelul urmaétor:
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Tabelul 6.4.1.

Suprafata de
parcurs
Total | Anual | Total Anual

(ha) (ha) (mc) (mc)

Volum de extras

Natura lucrarii

Rarituri 328.9 329 12424 1242
Total prod. sec. | 328.9 32.9 12424 1242
Taieri de igiend | 8.1 8.1 38 4

Rariturile se executd in arboretele aflate in stadiile de dezvoltare de paris sau codrigor, cu
consistentd 0,9-1,0, avand un caracter de selectie individuala a arborilor.

Periodicitatea i intensitatea acestor lucrari se vor stabili in raport cu varsta, vigoarea de crestere,
consistenta gi structura arboretelor, cu respectarea normelor tehnice in vigoare.

Dintre obiectivele urmarite prin efectuarea lucrarilor de ingrijire a arboretelor se retin:

- realizarea compozitiei optime a arboretelor;

- pastrarea i ameliorarea starii de sanatate a arboretelor;

- cresterea gradului de stabilitate si rezistenta a arboretelor la actiunea agresiva a factorilor
externi si interni destabilizatori (vant, zdpada, boli, daunatori, poluare etc.);

- cresterea productivitatii arboretelor si a padurii in ansamblul sau, precum si cresterea calitatii
lemnului produs;

- intensificarea efectelor de protectie si cresterea calitatii factorilor de mediu (protectia solului,
purificarea aerului, mentinerea peisajului natural etc.);

- marirea capacitatii de fructificatie a arboretelor si ameliorarea conditiilor de regenerare;

- recoltarea masei lemnoase in vederea valorificarii ei, etc.

In legiturd cu aplicarea lucrdrilor de ingrijire si conducere a arboretelor previzute prin
amenajament se fac urmatoarele precizari:

- suprafetele de parcurs cu lucrari de ingrijire a arboretelor si volumele de extras, planificate
prin amenajament, au caracter orientativ. Personalul silvic va analiza anual situatia concretd a fiecarui
arboret si In raport de aceasta va stabili suprafata de parcurs si volumul de extras anual, pentru fiecare
lucrare in parte;

- pot fi parcurse cu lucrari de ingrijire si alte arborete decat cele prevazute de amenajament, daca
in cursul deceniului acestea ajung s aiba conditiile necesare aplicarii lucrérilor respective. De asemenea,
pe parcursul aplicdrii amenajamentului se poate renunta la executarea lucrarilor de ingrijire in arboretele
care din diferite motive nu mai indeplinesc conditiile prevdzute de normele tehnice pentru astfel de
lucrari;

- cu taieri de igiend se vor parcurge toate arboretele, dupa necesitatile impuse de starea acestora,
indiferent daca au fost parcurse sau nu in anul anterior cu lucrari de ingrijire.



56

6.5. Produse lemnoase posibil de recoltat prin tiieri de regenerare, conservare si din
lucriri de ingrijire a arboretelor

In tabelele urmitoare este prezentatd posibilitatea de masd lemnoasa din  pe diferite criterii:

Tabelul 6.5.1.

Supraf. | Volum Volume decenale de extras pe specii
Specificiri de de | FA | ME | MO | BR | DT |PAM | SAC | DR
parc. | extras
(ha) | (mc)
Produse principale 58.0 | 10906 |10906( - - - - - - -
Taieri de conservare 26.8 910 910 - - - - - - -
Total 1 (pr + conservare) 848 | 11816 11816 - - - - - - -
Produse secundare 328.9 | 12424 | 3727 | 7958 | 459 | 122 | 54 39 64 1
Total 2 (prrconservare.+sec) | 413.7 | 24240 [15543] 7958 | 459 | 122 | 54 39 64 1
Taieri de igiena 8.1 38 14 - 24 - - - - -
421.8 | 24278 |15557[ 7958 | 483 | 122 | 54 39 64 1
TOTAL GENERAL % 100 o 3 ) | - - " :
Tabelul 6.5.2.
Natura lucririi Posibilitatea Indici de recoltare
(mc/an) (mc/an/ha)

Principale + conservare, din care 1182 2.80

- principale 1091 2.59

- conservare 91 0.22

Secundare 1242 2.94

Igiena 4 0.01

Total 2428 5.76

Indicele de crestere curentd U.P. 8.0

Observam ca indicele de recoltare total pe U.P. (5.76 m.c./an/ha) este mai mic decat indicele de

crestere curentd 8.0 mc/an/ha, ceea ce inseamna cd in urmatorii 10 ani se va produce o acumulare a masei
lemnoase valorificabila ulterior.

Prin aplicarea prevederilor prezentului studiu de amenajament silvic, in viitor, se poate acumula

un volum substantial de lemn:
Va=(lcr-Ir) X St =(3360/421.8 mc/an/ha — 2428 / 421.8 mc/an/ha) X 421.8 ha =

Va — volum acumulat.

932 mc/an.



57

6.6. Lucriri de regenerare si impadurire

Planul lucrarilor de asigurare a regenerarii naturale si de impaduriri este prezentat in capitolul 12

pentru intreaga unitate, pe categorii de lucrari.
In tabelul urmator este prezentatd o sintezad a lucrarilor necesare pentru asigurarea regenerarii

naturale si a lucrérilor de ingrijire a culturilor:

Tabelul 6.6.1.

Suprafata
Lucrari efectiva
-ha-
Al. Lucrdri de ajutorarea regenerdrii naturale
A.1.2. Inliturarea piturii vii sau a litierei groase 4.0
Total Al 4.0
A.2. Lucrdri de ingrijire a regenerdrii naturale
A.2.1. Descoplesirea semintisurilor 28.2
A.2.2. Receparea semintisului vatdmat, indepartarea lastarilor care coplesesc semintisurile si drajonii 2.8
Total A2 31.0
D. Ingrijirea (intretinerea) culturilor
D2. Ingrijirea culturilor tinere nou create 14
Total D 14
TOTAL GENERAL 36.4

In sinteza planul de impaduriri se prezint astfel:

Tabelul 6.6.2.

Unitatea TS. | Comportatel | Indice | Suprafia [Suprafia efectivi de impadurit
ha
amenajistici Fommilade & efectiva SPECI
Nr. Supraf | TP Compoziia | acoperie ha FA | MO | DR | DT
szl
B. Luceiti de regenerare i impadurire
Toial B [ 04 Jo2| -Jo1]o1
C. Completiiri in aboreteke care nu au inchis starea de mmasiv
Total C 30 - 124 - |06
Totl B+C 34 102 [24[01]07
C.2. Completiriin aboreiele tinere nou create 20%)
Total C2 068 | 004 ] 048 [ 002 | 014
Total deimpsidurit 408 | 024 ] 288 [ 012] 084
Nr: total de puieti (mii buc) 204 | 12 ]144[ 06 | 42

Prin executarea lucrarilor de impéadurire se urméareste:
- impédurirea la zi a suprafetelor goale si a terenurilor parcurse cu lucrari de regenerare
incomplet regenerate;
- promovarea in compozitia arboretelor a speciilor naturale de baza (gorun, cer, fag etc),
- introducerea speciilor principale de amestec (paltin de munte, cires, etc) in proportii
corespunzdtoare,
- asigurarea densitatii optime a arborilor la hectarul de padure;
- anterior lucrarilor de impadurire in completarea regenerarilor naturale se va stabili compozitia,
a acestuia Tn compozitia viitorului arboret.
Se vor executa lucrari de impaduriri pe 4.08 ha, cu specii valoroase, fiind necesari 20.4 mii puieti.
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Puietii speciilor forestiere necesari infiintérii culturilor vor fi procurati de la structurile zonale ale
Regiei Nationale a Padurilor, sau vor fi extrasi din seminfisurile valoroase viguroase existente.

Regenerarea completd a suprafetei se va realiza in maximum 2 ani de la lichidarea vechilor
arborete, iar din anul plantarii se vor declansa lucrarile de ingrijire a culturilor (descoplesiri), 1-2/an,
timp de 4-5 ani, panad la reusita definitiva (inchiderea starii de masiv).

6.7. Masuri de gospodarire a arboretelor provizorii, subproductive si
necorespunzatoare functional

Pentru ameliorarea stdrii si structurii arboretelor care nu valorificd in mod corespunzator
potentialul stational (11.9 ha, respectiv 2,82% din suprafata totald) au fost propuse lucrarile din tabelul
urmator, in functie de stadiul de dezvoltare si stare:

Tabelul 6.7.1.

Caracterul actual al Grupe de lucriiri propuse Suprafata u.a.
tipului de padure Unitatile amenajistice in care se executd ha %
Artificial de prod. Ririturi si curdtiri (47,48) 4.5

inferioara 86 B
Lucrdri de ingrijire speciald (44-46) 7.4
69 B
TOTAL CRT 11.9
TOTAL GENERAL 11.9 100

In total, in primul deceniu nu vor fi arborete de refacut integral, prin taieri de regenerare.
In arboretele mai tinere, pana la atingerea varstei exploatabilitatii, este prevazuta intreaga gama
de lucrari de Ingrijire necesare, pentru ameliorarea cat mai substantiald a structurii si productivitatii lor.

6.8. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

Tabelul 6.8.1.

Misuri de gospodarire (ha)
Factori Grade de [Suprafata| ... . Lucriri - .
destabilizatori  |manifestare lzha) : Taieri de de Rarituri| Curatiri Compl(-:farll . T < impid
regenerare Degajari |igiena
consery.

Doboraturi de vant izolate 72.6 58.0 14.6 - - - - -
destul de 8.9 - 8.9 - - - - -

frecv
Rupturi de zdpada si izolate 284.0 - 12.2 271.1 - - 0.7 -

vant

destul de 19.7 - - 19.7 - - - -

frecv
Tulpini nesdnitoase | 0,1-0,2/S 35.0 33.2 1.8 - - - - -
Total 420.2 91.2 37.5 290.8 - - 0.7 -

Dupa cum se observa din tabelul de mai sus arboretele afectate de factori destabilizatori sunt
propuse a fi parcurse cu toatd gama de lucrédri necesare gospodaririi fondului forestier: taieri de
regenerare, lucrari de conservare, lucrari de ingrijire si igiena.

Avand in vedere conditiile stationale specifice (precizate si la capitolul 4.6.) prin lucrarile
propuse in arboretele afectate de factori destabilizatori si limitativi, efectele negative asupra arboretelor

ege e

a arboretelor si a padurii in ansamblu.
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7. ACTIVITATI CONEXE GOSPODARIRII FONDULUI FORESTIER
7.1. Recoltarea si valorificarea produselor nelemnoase
7.1.1. Vanatul

Pédurile din cadrul acestei unitéti de productie si protectie se afla pe raza fondului de vanatoare
10 Sadu, administrat in prezent de Asociatia de Vanatoare Gorun.

Vanatul este constituit din cerb carpatin, urs, caprior, mistret, capra neagra si cocos de munte,
precum si vanat rapitor, lupul, vulpea, rasul, pisica sdlbatica, jder, bursuc. Pe aceste fonduri de vanatoare
se poate spune ci, recolta de vanat, scoate in evidentd o gospodarire rationald, grija permanentd pentru
protejarea efectivelor de vanat si mentinerea lui intr-o proportie echilibrata.

Pentru hrana vanatului au fost rezervate urmatoarele unitati amenajistice: 61V, 62V, cu o
suprafata totala de 2.3 ha.

Pentru buna gospodarire a fondului de vanatoare, toate instalatiile existente (hranitori, sararii,
observatoare) se vor verifica si se va completa numarul lor astfel incat sd asigure conditii bune dezvoltarii
vanatului.

In scopul optimizarii efectivelor de vanat se recomanda urmitoarele masuri:

- prevenirea i combaterea braconajului;

- combaterea daunatorilor vanatului;

- prevenirea Tmbolnavirii vanatului;

- selectionarea vanatului si proportionalizarea sexelor;

- asigurarea hranei suplimentare pentru vanat in sezonul rece;

- reglementarea trecerilor prin padure;

- interzicerea pasunatului, cu deosebire in zonele de refugiu si concentrare a vanatului.

7.1.2. Pescuitul

Paraul Sadu prezinta conditii bune pentru cresterea si dezvoltarea salmonidelor. Acesta face parte
din fondul de pescuit nr. 3 Sadu cu lungime totald de 22 km.

Fondul de pescuit nr. 3 Sadu este incadrat in categoria a-V-a de bonitate. De-a lungul paraului s-
au construit 5 cascade artificiale, pe langd cele naturale. Specia principald intdlnitd este pastravul
indigen.

Totusi, pentru buna gospodarire pe viitor a fondurilor de pescuit, este necesar sd se execute
urmatoarele lucrari:

- Amenajarea cursurilor de apa prin pinteni sau casite din lemn care s produca concentrari
de apa st locuri bune de adapost pentru pesti;

- Curatirea apelor de resturi de exploatare;

- Combaterea braconajului;

- Amenajarea de cascade artificiale pe toate cursurile unde poate exista pastrav;

- Repopularea cursurilor de apa amenajate cu puiet de pastrav indigen de 5-6 luni, in numar
de 4-5 mii buciti pe kilometru de curs de apa apt pentru acest lucru

7.1.3. Potentialul de fructe de padure

Conditiile pedoclimatice ale zonei permit dezvoltarea unor arbusti cu valoare economicd mare
cum ar fi: zmeurul, murul, afinul, precum si macesul, porumbarul, cornul, paducelul, alunul etc.

Principalele zone de recoltare in cazul zmeurului le reprezintd suprafetele in curs de regenerare, in
care s-au aplicat taieri definitive sau dezgolire prin calamitati. Afinele se recolteazd in principal din
golurile situate in partea superioara a versantilor.

Datele referitoare la cantitétile recoltate in ultimul deceniu nu sunt concludente.
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7.1.4. Potentialul de ciuperci comestibile

Pot constitui obiectul recoltarii si valorificarii in functie de anii de fructificatie si in cantitati
variabile, urmétoarele specii de ciuperci comestibile, foarte solicitate si cu pondere mare la export si
consum intern:

- Hribi —Boletus edulis;
- Ghebe — Armillaria mella,
- Giélbiori — Cantharelius cibarius

7.1.5. Alte produse

In afara celor enumerate mai sus, din unitatea de productie se mai pot recolta, in cantitati si
conditii care nu prejudiciazd starea si structura arboretelor, urmatoarele produse: sunitoare, coada
soricelului, coada calului, urzicd, precum si pomi de iarna.

Alte produse pot fii considerate rasina, cetina si coaja pentru industria tanantilor.

* *

Ocolul silvic va analiza cu operativitate, pe tot parcursul anului, toate posibilitatile de recoltare
si valorificare a produselor nelemnoase ale padurii.
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8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER, CONSERVAREA ST AMELIORAREA
BIODIVERSITATII

8.1. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

Mentinerea si cresterea eficacitatii functionale a ecosistemului forestier impune adoptarea de
masuri pentru protectia impotriva diversilor factori biotici si abiotici, daundtori, méasuri prezentate in
continuare.

8.1.1. Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si zapada

Avand in vedere structura actuald a padurii si caracteristicile geoclimatice, teritoriul studiat
prezinta riscuri minore din punct de vedere al doboraturilor si rupturilor de vant si de zapada.

In prezent fiind semnalate fenomene de doboraturi de vant pe 81,5 ha 19% din suprafata, dar
intensitatea fenomenelor este majoritard (89% - 72,6ha ) slaba, fenomenele aparand mai ales izolat la
speciile de molid, dar si fag.

Fenomene de rupturi datorate zapezii pe 303,7 ha 72% din suprafata, dar intensitatea fenomenelor
este majoritard (94% - 284,0ha ) slaba, fenomenele aparand mai ales izolat la speciile de molid, dar si
fag.

Ca masuri de prevenire a riscurilor aparitiei doboraturilor si rupturilor de vant si zdpada se
amintesc:

- mentinerea sau refacerea structurilor diversificate spatial;

- executarea sistematica a tdierilor de ingrijire;

- igienizarea permanentd a arboretelor prin taieri de igiend si conservare;

- introducerea speciilor de amestec n arborete tinere cu structura echiena sau relativ echiena;

- executarea sistematic a taierilor de ingrijire.

8.1.2. Protectia impotriva incendiilor

Arboretele din cuprinsul unitétii studiate nu au suferit incendieri recente.

Pentru evitarea unor viitoare incendii se recomanda:

- intretinerea si extinderea retelei de locuri de odihna si fumat, mai ales de-a lungul drumurilor
sl in preajma traseelor de tranzit;

- dotarea cu materiale de interventie de calitate corespunzétoare a pichetelor pentru paza contra
incendiilor;

- limitarea circulatiei in padure;

- intensificarea propagandei de prevenire a incendiilor §i extinderea retelei de panouri de
avertizare;

- efectuarea de patrulari intense in perioadele si in zonele expuse.

8.1.3. Protectia impotriva poluirii industriale

Datorita amplasarii geografice si structurii fondului forestier, zona studiatd nu este expusa decat
influentei poluarii generale a atmosferei.

Singura recomandare generald se referd la necesitatea pastrarii sau refacerii structurii naturale a
fiecdrui arboret in parte, aceasta structurd asigurand rezistenta la acest factor.

De asemenea se va urmaéri evitarea poludrii izolate, datoratd activitatilor curente (cu carburanti,
lubrifianti, pesticide, etc).
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8.1.4. Protectia impotriva bolilor si altor daunatori

Nu s-au semnalat in ultimii ani atacuri masive de daunatori (acestia existd endemic §i provoaca
anual pagube de intensitéfi variabile, fara a avea caracter de atac de masa).
In scop profilactic se recomanda:
- conservarea arboretelor de tip natural etajate si amestecate, cu densitdti normale, cu
subarboret bogat, parcurse sustinut cu lucréri de ingrijire si taieri de igiend;
- diminuarea pagubelor produse de alti factori daunatori (vant, zapada, vanat, exploatare);
- protejarea entomofaunei folositoare;
- cojirea trunchiurilor de raginoase doborate.

8.1.5. Misuri de gospodarire a arboretelor cu uscare anormala

In cuprinsul unitatii nu s-au semnalat fenomene de uscare anormali in masa.
Pentru prevenirea aparitiei si extinderii fenomenului de uscare prematurd se recomanda:
- extragerea cu prioritate, in cadrul lucrarilor de ingrijire, de conservare si de regenerare,
a arborilor uscati sau in curs de uscare;
- mentinerea subarboretului,
- folosirea la lucrarile de Tmpadurire a puietilor de provenienta locala.

8.1.6. Misuri de prevenire a alunecarilor si eroziunilor

Structura actuald a fondului forestier nu favorizeaza aparitia acestor fenomene.

Ca masurd preventiva, tratamentele adoptate urmaresc evitarea dezgolirii solului, prin
promovarea regenerarii naturale si completarea golurilor neregenerate, masura fiind consideratad
suficientd pentru prevenirea vatamarilor.

8.1.7. Masuri in cazul aparitiei unor calamitati naturale

In cazul aparitiei unor calamitati naturale (doboraturi de vant, rupturi de vant si zipada, incendii,
uscare Tn masd, atacuri de ddundtori, etc,) Tn care intensitatea fenomenelor depaseste prevederile
amenajamentului, efectele neputand fi inlaturate prin aplicarea lucrdrilor propuse in prezentul
amenajament, se vor aplica prevederile ,,Ordinului nr. 3814 din 06.11.2012 pentru aprobarea Normelor
tehnice privind modificarea prevederilor amenajamentelor silvice si schimbarea categoriei de folosintd
a terenurilor din fondul forestier”. In cazul in care apar modificiri legislative in ceea ce priveste aparitia
unor calamitati se vor respecta prevederile legale in vigoare de la data aparitiei fenomenului.

Principalele solutii/masuri optime, care se pot lua in cazul aparitiei unor calamitati naturale
(doboraturi de vant, rupturi de vant si zapada, incendii, uscare in masa, atacuri de ddunatori, etc,), in
vederea eliminarii cat mai rapide a efectelor negative a acestora si a stoparii extinderii fenomenelor, sunt
urmatoarele:

- In cazul fenomenelor dispersate este necesard inventarierea cit mai rapida a arborilor afectati
in vederea determindrii volumului rezultat, pentru a stabili daca este necesard modificarea prevederilor
amenajamentului (daca volumul arborilor afectati este mai mare de 20% din volumul arboretului existent
la data aparitiei fenomenului);

- In cazul fenomenelor concentrate este necesard determinarea cit mai rapidd si exacti a
suprafetei afectate pentru a stabili dacd este necesard modificarea prevederilor amenajamentului (daca
arborii afectati, dintr-un arboret sunt concentrati pe o suprafati de peste 5.000 m?);

- In cazul in care este necesara modificarea prevederilor amenajamentului se impun urmitoarele:

a) Convocarea, cat mai rapida a persoanelor care trebuie s participe la efectuarea analizei
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in teren: seful ocolului silvic care asigurd administrarea sau serviciile silvice, expertul C. T.AP., un
reprezentant al structurii teritoriale de specialitate a autoritdtii publice centrale care raspunde de
silviculturd, un reprezentant al structurii de administrare/custodelui ariei naturale protejate, un
reprezentant al autoritatii teritoriale pentru protectia mediului,

b) Intocmirea cit mai rapidd, de citre ocolul silvic care asigura administrarea sau
serviciile silvice, a documentatiei necesare in conformitate cu prevederile ordinului 3814/06.11.2012
(sau a legislatiei in vigoare la data aparitiei fenomenului);

- Punerea in valoarea a arborilor afectati;

- Extragerea arborilor afectati cat mai repede cu putinta pentru a evita extinderea fenomenelor s-
au aparitia altor fenomene (ex: n cazul arborilor de rasinoase, afectati de doboraturi, neextragerea
acestora cat mai urgent posibil poate duce la deprecierea lemnului si aparitia atacurilor de ipidae, etc.);

- Impadurirea suprafetelor afectate cu specii apartinand tipului natural fundamental de padure;

- Stabilirea, eventual schimbarea, compozitiilor tel de regenerare, sau de impadurire astfel, incat
viitoarele arborete sa prezinte o rezistentd mai ridicata la factorii destabilizatori ce au condus la afectarile
respective.
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8.2 CONSERVAREA SI AMELIORAREA BIODIVERSITATII
8.2.1. Masuri in favoarea conservarii biodiversitatii

Conservarea biodiversitatii este unul dintre obiectivele de gospodarire prioritare avute Tn vedere
la amenajarea tuturor padurilor. El raspunde cerintelor unei gospodariri durabile a padurilor, contribuind
la conservarea speciilor si habitatelor naturale.

Conservarea biodiversitatii vizeaza realizarea mai multor obiective ce conduc la adoptarea
urmatoarelor tipuri de masuri:

a) masuri generale favorabile biodiversitatii, urmarite la nivelul fiecarui arboret, oricare ar fi
functiile atribuite pe care acesta le indeplineste, respectiv unitatea de gospodarire din care face parte;

b) masuri specifice, urmarite la nivelul padurilor cu rol de ocrotire a genofondului si ecofondului
forestier.

8.2.2 Masuri generale in favoarea conservarii biodiversitatii

Masurile generale sunt masuri menite sd asigure conservarea diversitatii biologice la nivelul
tuturor ecosistemelor forestiere in vederea maximizarii functiei ecoproductive prin conservarea
diversitatii genetice si specifice.

In acest sens, in gospodarirea padurilor din U.P. se au in vedere urmitoarele:

- se va promova cu prioritate regenerarea naturald a arboretelor cu prilejul aplicarii tratamentelor
silviculturale;

- pentru Tmpaduriri, materialul genetic pentru fiecare specie trebuie sa fie din provenientele
locale, populatia locala fiind unitatea de baza in raport cu care se stabileste strategia de management;

- se va menfine un amestec bogat de specii la nivelul fiecarui arboret, prin promovarea tuturor
speciilor adaptate conditiilor locale, potrivit tipului natural fundamental de padure, in proportii
corespunzatoare ecologic si economic, ce pastreaza din punct de vedere al bogatiei de specii, caracterul
natural al ecosistemelor;

- cu prilejul efectudrii interventiilor silvotehnice, se va pastra subarboretul existent, cu exceptia
situatiilor in care acesta afecteaza mersul regenerdrii in arboretele cuprinse n planul decenal de recoltare
a produselor principale sau dezvoltarea arboretelor tinere;

- se vor proteja arbustii n culturile infiintate pe terenurile degradate, in lizierele sau luminisurile
din cuprinsul padurii, unde speciile de animale gésesc hrand si adapost;

- se vor pastra luminiguri, poieni si terenuri pentru hrana faunei sélbatice, in vederea conservarii
biodiversitatii paturii erbacee;

- se pot pastra arbori morti (,,pe picior” si ,,la sol”) pana la un anumit procent (1-2%), cu prilejul
efectuarii taierilor de regenerare si a lucrérilor de ingrijire si conducere;

- se vor pastra ,,arbori pentru biodiversitate” - buchete, grupe de arbori sau portiuni $i mai mari,
reprezentative sub raportul biodiversitatii. Pot fi alesi, in acest scop, arbori care prezintd putregai,
scorburi, arbori cu lemn aflat intr-un stadiu avansat de descompunere. Nu se pune problema mentinerii
acestor arbori in arborete afectate de factori destabilizatori (cu intensitate a atacului de cel putin slaba)
in care existd deja arbori uscati, atacati de insecte, vatamati de vant si zapada,

- se va urmari realizarea unei structuri echilibrate pe clase de varsta, fiecare clasa de varsta fiind
insotitd de un anume nivel al biodiversitatii;

- se vor conduce arboretele la varste mari, potrivit exploatabilitatii tehnice, care sa favorizeze
adoptarea de cicluri de productie lungi. Faptul ca intr-o unitate de gospodarire cu structurd pe clase de
varsta echilibrata exista arborete exploatabile cu varste Tnaintate, denota un nivel ridicat al biodiversitatii.
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8.2.3. Masuri specifice in favoarea conservarii biodiversitatii

Masurile specifice in favoarea conservarii biodiversitdtii sunt masuri menite sd asigure
conservarea §i protectia valorilor de biodiversitate (obiectivelor de conservare), pentru care padurilor
respective li s-au atribuit functii prioritare de protectie (subgrupa functionala 1.5).

Amenajamentele dispun de mijloace de identificare, descriere si inventariere a biodiversitatii la
diferite niveluri ale acesteia. Elemente ale biodiversitatii sunt cuprinse in descrierea parcelara, cu referiri
si la tipologia stationald si la tipologia habitatelor naturale.

Se face precizarea ca toatd suprafata luatd in studiu se suprapune cu aria naturald protejata de
interes comunitar ROSCI0128 — Nordul Gorjului de Est. Astfel, suprafata de 421,8 ha, respectiv unitatile
amenajistice: 61 A, 62 A, 62 B, 65 A, 66 A, 66 B, 67, 68,69 A, 69B, 70 A, 70 B, 70 C, 71 A, 71 B, 71
C,71D,72 A,72B, 72 C, 84, 86 A, 86 B, au fost incluse in grupa I functionala si au fost incadrate
in secundar sau tertiar (deoarece in principal exista deja un tip functional mai restrictiv, respectiv
TII si TIII, cnf. tabel de mai sus) in categoria functionala 5Q - Arboretele din paduri/ecosisteme
de padure cu valoare protectiva pentru habitate de interes comunitar si specii de interes deosebit
incluse in arii speciale de conservare/situri de importanti comunitari in scopul conservarii
habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 - SCI) (T. LIV).

Suprafata de 17,8 ha din totalul de 439,6 ha, care nu a fost incadratd in nici o categorie functionala
o reprezintd terenuri afectate gospodaririi padurilor — 2,3 ha (terenuri pt. hrana vanatului) si terenuri
scoase temporar din fond forestier (ocupatii si litigii) — 15,5 ha.

In urma identificarii si estimarii impactului planului asupra ROSCI0128 — Nordul Gorjului de
Est s-au stabilit urmatoarele masuri pentru ca lucrarile propuse sa aiba un impactul rezidual
nesemnificativ asupra speciilor si habitatelor de interes comunitar:

Cod mdsurd Mdsura

La aplicarea lucrarilor silvice (inclusiv a téierilor de produse principale) se vor

respecta regulile de recoltare a masei lemnoase (sortimente, perioade, etc.) si se val

Ml evita la maximum ranirea arborilor remanenti. Se va evita colectarea concentratd si

pe o duratd lungd a arborilor prin tarare, pe linia de cea mai mare pantd, respectiv|

e terenurile cu Inclinare mare.

Se va urmari promovarea compozitiilor de regenerare apropiate de cele ale tipurilor

naturale fundamentale de padure.

In toate arborete se vor mentine minim 5 arbori de biodiversitate/ha. Acestia vor fi
din speciile principale de baza (fag, brad, molid, paltin de munte), cu diametrul
peste 60 cm. se vor alege arbori rau conformati, cu coroan larg dezvoltata sau
care prezintd biotopuri pentru specii (zone cu putregai, excavatii de ciocanitori).
Nu se va depozita (permanent sau temporar) material lemnos in albiile paraielor

din zona. Platformele primare vor fi amplasate astfel incat sa nu fie afectata starea

ecologica natural a paraului (de preferat in locuri deja folosite pentru
aceasta)
Utilajele folosite la efectuarea lucrarilor/tratamentelor/taierilor silvice vor fi

M5 echipate corespunzator si vor fi avea reviziile efectuate la timp astfel Incét sd nu se

produca scurgeri de uleiuri/combustibil in apa sau in sol.

Se va evita de asemenea utilizarea necorespunzatoare a chimicalelor sau a altor

M6 substante daunatoare ori a practicilor silviculturale neadecvate ce pot influenta

negativ calitatea apei.

In timpul lucririlor silvotehnice se vor utiliza unelte si utilaje cu nivel de zgomot

M7 cat mai redus, cu precadere in apropierea cuiburilor (mai ales aprilie-iunie) si a

adaposturilor speciilor.

Nu se vor exploata resurse din albia raurilor (materiale, apd), totodata nu se vor

realiza lucrari care intrerup conectivitatea raurilor, creeaze baraje, praguri sau

M2

M3

M4

M8
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Cod mdsurd

Madsura

degradeaza starea naturald a cursurilor de apa.

M9

[a traversarea paraielor/raurilor cu material lemnos se vor creea podete (de lemn
sau tubulare) si vor fi amplasate astfel incat s& nu fie afectatd conectivitatea
raurilor/paraielor.

M10

Se vor utiliza pe cét posibil drumurile de scos/apropiat existente. In cazul in care
sunt necesare drumuri de scos/apropiat noi, acestea vor fi realizate astfel Incat sa
nu fie intreruptd conectivitatea habitatelor speciilor sau sa se creeze praguri/bariere
artificiale.

M11

In cazul in care se vor identifica cuiburi de rapitoare/alte specii, arborii in care
sunt amplasate vor fi exceptati de la tdiere/marcare si se vor crea doud zone de
protectie in jurul acestora (prima zond cu o raza de 100 m 1n jurul cuiburilor, unde
este interzisad orice fel de taiere si activitate silvica si a doua zona va avea o raza de
300 m, si va avea rol de zona de tampon).

M12

Lucrérile silvice/tratamentele/taierile de conservare se vor realiza in afara
perioadei de reproducere si crestere a puilor speciilor de pasari, respectiv in afara
perioadei aprilie- iunie.

M13

Pentruu.a. 71 A, 72 A (unde se aplica tratamentele taierilor progresive) se va
urmari regenerarea naturala iar in cazul in care se constata ca proportia speciilor
necaracteristice (ex: mesteacdn, plop tremurator, salcie cdpreasca etc.) depaseste

10% se va interveni cu lucrari de ingrijirea semintisului si eliminarea acestora.

M14

Se va practica un management corespunzator al deseurilor si se va interzice
depozitarea necontrolatd a acestora; se va realiza colectarea selectiva, valorificarea]
si eliminarea periodicd a deseurilor in scopul evitarii atragerii animalelor,
imbolndvirii sau accidentarii acestora.

MI15

Lucrarile silvice/tratamentele/tdierile de conservare se vor realiza 1n afarg]
erioadelor cu ploi abundente.

Mle

[In cazul lucrérilor de ingrijire sa va urmadrii obtinerea unor amestecuri cat mai
echilibrate si optimizarea proportiei speciilor in vederea atingerii compozitiei
caracteristice tipului natural fundamental de padure.

M17

Se va evita pe cat posibil concentrarea téierilor pe suprafete mari si realizarea]
lucrarilor concomitent pe suprafete din u.a.-uri alaturate.

M18

[n urma lucririlor silvice, se vor lasa cel putin 20 m*/Ha si cel putin 5 arbori
biodiversitate cu varste peste 80 ani, inclusiv crengi cdzute la pamant. In cazul

arboretelor tinere vor fi mentinuti arborii-habitat dacd acestia exista.
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9. INSTALATII DE TRANSPORT SI CONSTRUCTII FORESTIERE
9.1. Instalatii de transport

Instalatiile de transport (existente si necesare) de pe raza unitatii sunt prezentate in tabelul 9.1.1,
iar planul instalatiilor de transport necesare este redat in tabelul 13.1. Evidentele detaliate privind situatia

..........

a.

Tabelul 9.1.1.

Categoria | Cod drum Denumirea drumului Suprastructura [Lungime de| Suprafata
drum deservire |deservita hal
Km

F.E. FE001 D.F. V1. Sadisorul Piatra 22 3164
FE. FE002 D.F. V1. Diaconilor Piatra 1,5 80.6
F.E. FE003 D.F. V1. Scurta Piatra 1.6 42,6
TOTAL DRUMURI FORESTIERE EXISTENTE (FE) 5.3 439.6
TOTAL DRUMURI EXISTENTE (DE) 5.3 439.6
TOTAL GENERAL 5,3 439,6

Pentru primul deceniu, in urma analizei rentabilitatii economice §i a structurii masei lemnoase
accesibilizate, nu se propune construirea a nici unui drum autoforestier.

.....

perioada 2023 - 2032:

Tabelul 9.1.2.

Specificari Accesibilitatea (%)
Actuald | La sfarsitul dec.I

Fond forestier (ca suprafati) 100 100
Posibilitatea, din care: 100 100

- produse principale 100 100

- tdieri de conservare 100 100

- produse secundare 100 100

- din taieri de igiend 100 100

Analizand reteaua de transport care deserveste fondul forestier luat n studiu, au rezultat
urmatoarele:

- densitatea actuala 12,1 m/ha;
- densitatea dupa primul deceniu 12,1 m/ha;
- densitatea optima 12,1 m/ha.

Distanta medie de colectare este de 0,39 km.

9.2. Tehnologii de exploatare

Exploatarea arborilor in se va face sub forma de arbori sectionati in trunchiuri si catarge.
Coroana arborilor se va colecta sub form de lemn marunt. in arboratele exploatabile care vor fi parcurse
cu taieri de regenerare se vor lua masuri suplimentare de protectie a semintisurilor si a arborilor ramasi.

Avand in vedere ca suprafata cuprinde atdt zone plane cat si zone inclinate sau cu teren
accidentat, pentru recoltarea masei lemnoase se recomanda:

- acolo unde natura terenului permite, colectarea se va face in intregime cu tractoare forestiere;

- in zonele cu teren accidentat colectarea se va face cu animale de tractiune sau prin corhanire.

La exploatarea masei lemnoase se vor respecta urmatoarele reguli:

- exploatarea se va face in sezonul de repaus vegetativ pe un strat suficient de gros pentru
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protectia semintisului;

- la taierile rase, recoltarea arborilor se va face la rand, inclusiv nuieligurile si subarboretul;

- arborii uscati si iescarii se doboard si se fasoneaza inaintea inceperii exploatarii parchetului;

- tdierea arborilor se va face cat mai jos, astfel Tncat inaltimea acestora in partea din amonte sa
nu depaseascd 1/3 din diametrul sectiunii iar la arborii mai grosi de 30 cm sd nu depégeasca 10 cm;

- doborarea arborilor se va face in afara ochiurilor de semintis, evitandu-se deprecierea si
vatamarea puietilor si arborilor nemarcati,

Doborarea arborilor se va face in afara ochiurilor sau a punctelor de regenerare, iar colectarea
lemnului se va face pe trasee prestabilite.

In cadrul procesului de exploatare a lemnului se vor respecta cu strictete prevederile
instructiunilor privind termenele, modalitatile si epocile de recoltare, colectare si transport a materialului
lemnos. Ocolul silvic va da o atentie deosebitd activitatii de control a exploatérilor si de reprimire a
parchetelor pentru restrangerea la minimum a prejudiciilor aduse padurii si solului in procesul tehnologic
de recoltare si colectare a lemnului.

9.3. Constructii existente in fond forestier

In cadrul unititii studiate nu existd nici un fel de constructie forestierd si pentru deceniul de
aplicare al prezentului amenajament nu sunt propuse spre a fi construite noi constructii forestiere
deoarece personalul de teren al ocolului silvic este localnic iar recrutarea fortei de munca se poate face
dintre persoanele fizice din satele situate in raza ocolului.



69
10. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE A PADURILOR
10.1. Realizarea continuitatii functionale

Tinand cont ca padurea este o sursd importantd de venituri pentru societate, dar in acelasi timp
constituie un factor esential de mediu, amenajamentele silvice au aparut ca o necesitate pentru a conduce
ecosistemul forestier spre realizarea structurii optime, care sa asigure indeplinirea perpetud a functiilor
ecologice si social-economice atribuite arboretelor, astfel incat interventia umana sa afecteze intr-o
masura cat mai mica echilibrul ecologic.

Acest deziderat se realizeaza prin:

- refacerea arboretelor afectate de factori destabilizatori;

- conducerea arboretelor derivate si partial derivate spre tipul natural fundamental, prin
promovarea speciilor de valoare;

- impadurirea terenurilor goale din interiorul padurii;

- aplicarea corespunzitoare a complexului de lucrdri de ingrijire si conducere a
arboretelor pentru mentinerea stirii de sanatate a padurii si ridicarea productivitdtii prin selectia
exemplarelor din speciile §i sortimentele cele mai valoroase.

Luand in considerare faptul ¢ prin Tnsasi prezenta ei padurea indeplineste functii de protectie a
mediului, reglementarea procesului de productie s-a facut numai pentru arboretele in care recoltarea
masei lemnoase nu afecteaza potentialul protectiv (din tipul functional III). Realizarea continuitatii
acesteia prin amenajament vizdnd obtinerea de recolte continui §i crescdtoare, concomitent cu
normalizarea structurii pe clase de varsta.

Conditiile specifice din cadrul unitatii (prezentate in capitolul 4.) au impus includerea in grupa I
functionala a unei suprafete de 421.8 ha si nu au fost arborete incadrarea in grupa a Il-a.

Functiile stabilite pentru fiecare arboret au fost prezentate detaliat in subcapitolul 5.1.

Situatia comparativa a zonarii functionale anterioare si actuale, este prezentatd in tabelul de mai

jos:
Tabelul 10.1.1
Grupal Gupaall-a
Amul Tipfimctional/ categoriafunctional Tipfimctional /categ fimnct Total
amenaj. il I I Total Total general
1G5QAL-1G** 2A 2C Grupal Guupa 11
Precedent (2013) * 4011 238 133 4382 - 4382
Actal 2023) 304 235 159 D18 R DIg

*Extras din amenajamentul precedent din care s-a desprins suprafata actuala-U.P. IV Valea Sadului, O.S. Novaci, D.S. Gorj - 1687,58 ha.
**Zonare 2013: 5L-1G (ambele TIII, 5L era categ. fct. principald), Zonare 2023: 1G-5Q (1G categ. fct. principala-TIII, 5Q secundara —
TIV).

10.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier
Datele privind evolutia diferitilor parametrii de caracterizare a fondului forestier, in timp, sunt
prezentate in capitolul 3 si sintetizate tabelar in capitolul 14, care cuprinde si estimarile privind evolutia
viitoare a acestora.

10.2.1. Indicatori cantitativi (varste, volume, cresteri)

In tabelul urmitor, sunt evidentiati cativa indici ce caracterizeaza din punct de vedere cantitativ
(la nivel anterior si actual) fondul de productie si protectie.
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Tabelul 10.2.1.1.

Nr. . ) L Valoare

ort Indicatori cantitativi UM TVEL 2023
1  |Ponderea padurilor in suprafata totala a fondului forestier % 97 96
2 [Volum lemnos pe picior — total mc 465 106404
3 [Volum lemnos pe picior — mediu mc/ha 283 252
4  |Clasa de productie medie - 1114 3,0
5 |Cresterea curentd totald mc/an 9105 3360
6 [Cresterea curentd medie mc/an/ha 5.5 8.0
7  |Cresterea curentd totala — fond productiv mc/an 7115 3230
8 [Cresterea curentd medie — fond productiv mc/an/ha 7.4 8.4
9 |Cresterea indicatoare totalda mc/an 4026 1646
10 [Cresterea indicatoare medie mc/an/ha 42 4.3
11 [Posibilitatea de produse principale — totala mc/an 3400 1091
12 |Posibilitatea de produse principale — la hectar mc/an/ha 3,5 2,6
13 [Posibilitatea de produse secundare — totala mc/an 2327 1246
14 [Posibilitatea de produse secundare — la hectar mc/an/ha 1,4 2.9

*Extras din amenajamentul precedent din care s-a desprins suprafata actuald-U.P. IV Valea Sadului, O.S. Novaci, D.S. Gorj - 1687,58 ha.

10.2.2. Indicatori calitativi

In cele ce urmeaza sunt prezentati principalii indicatori calitativi de caracterizare a fondului
forestier:

a. Structura fondului unitétii de productie pe specii: 67FA 19ME 10MO 3BR 1DT .

In cadrul U.P., fondul forestier are o suprafata de 421.8 ha si este constituitin S.U.P ,,A” - codru
regulat - sortimente obignuite, 382.4 ha; S UP ,M” - paduri supuse regimului de conservare deosebita,
39.4 ha;

b. Ponderea speciilor de valoare ridicatd: Dintre speciile forestiere de valoare ridicatd sunt
prezente in cuprinsul unitatii de productie: FA (282.6 ha; 67%), MO (39.6 ha; 10%), BR (12.6 ha; 3%),
PAM (1.6 ha; <1%).

¢. In cadrul U.P., nu existd arborete pluriene, ci relativ-pluriene 84,8ha (20%) si echiene si relativ
echiene 337,0 ha (80%).

d. Structura fondului de productie in raport cu modul de regenerare: 87% din arborete provin din
samanta, 12,6 % sunt plantatii cu puieti si 0,4% din arborete provin din lastari;

e. Suprafata padurilor destinate s produca lemn de calitate superioara este de 382.4 ha si s-a
constituit in subunitatea de productie: S.U.P ,A” - codru regulat - sortimente obisnuite ;

f. Principalele efecte protective

Unitatea de productie are toatd suprafata (421.8 ha; 100%) incadratd in grupa I functionala.
Principalele efecte de protectie indeplinite de arborete sunt:

- ocrotirea genofondului si ecofondului forestier;

- protectie a terenurilor si a solurilor;

- protectia apelor;

- protectia contra factorilor climatici si industriali daunatori;

- functii de recreere;

In linii mari, aceste efecte de protectie vor fi urmdrite si in viitorul apropiat, adici in primele
decenii de amenajare.
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10.2.3. Indicatori de caracterizare valorica

Bilantul productiei de lemn este exprimat prin raportul dintre recoltele de lemn si cresterea
padurii.

Dupa cum se stie, resursele forestiere fac parte din categoria resurselor naturale regenerabile i,
ca ecosisteme forestiere gospodarite rational, pot furniza cu continuitate bunuri si servicii. Actuala
amenajare a tinut seama de structura reald a arboretelor, de factorii si de modul de gospodarire care au
dus la aceastd structurd, prevazand masuri silvotehnice care sd conduca la crearea de ecosisteme
forestiere stabile, iar bilantul masei lemnoase sa conduca la acumulari ale acesteia.

In deceniul de aplicare a prezentului amenajament va avea loc o crestere a volumului total de
masa lemnoasa (acumulare) de 932 m3/an, calculat prin relatia:

A=1-(Pp+Ps+Tct+ Ti), in care:

A - acumulare de masa lemnoasa anual;

I - cresterea curenti 3360 m%/an;
Pp - posibilitatea de produse principale 1091 m%/an;
Ps - posibilitatea de produse secundare 1242 m3/an;
Tc - volumul rezultat din taieri de conservare 91 m*/an;
Ti - volumul rezultat din taieri de igiena 4 m%/an.

10.3. Analiza evolutiei structurii pe clase de varsta

Evolutia claselor de varsta la amenajarea precedenta si amenajarea actuala:

Anul STRUCTURA PE CLASE DE VARSTA
amenajiriil  Clasade varsti | 1(1-20) | I (21-40) | 11T (41-60) [ IV (61-80) | V (81-100) | VI (>100) Total
Precedent| Paduri(A11-A13) | 4.86] 146894 48 9321 10[ 160,04 17 - - |231,49] 24 | 958.54] 100
2013* | Paduri(A21-A22) 1 d2701 4 5997 9 2988 4 3621 352938 78 682.435 100

Total(A11-A22) 4,86 1{495,95[ 30| 153,18 918992 12 3621 2| 760.87 46/1640,99 100
Actual | Paduri(A11-A13) - - 922 24 2322 61 4 1 4 4 38,00 15 3824 100
2023 Paduri(A21-A22) - - 74 19 52 13 4 1 4 4 268 68 394 100
Total (A11-A22) - - 99.6] 24| 2374 56 4 1 4 4 84,8 200 4218 100

*Date lanivel de U.P. IV Valea Sadului - 1687,58 ha (de unde s-a desprins suprafata actuald luata in studiu).

Datele privind structura pe clase de varsta sunt prezentate in capitolul 14.2.

Facand o analiza a fondului productiv, se remarcd un dezechilibru major al claselor de varsta la
nivelul actual. Clasele de varsta [, IV si V sunt deficitare (chiar lipsesc) comparativ cu suprafata normala,
iar clasele II, II1, si VI sunt excedentare cu un excedent foarte mare in clasa a IlI-a (arborete 41-60 ani).
Deoarece clasele de varstd V si IV sunt deficitare, pentru a asigura normalizarea structurii pe clase de
varsta in deceniile urmatoare, Tn deceniul actual se va parcurge, cu tratamente pentru regenerarea padurii,
o suprafatd apropiata de suprafata normala.

Din analiza graficului 14.2 se poate vedea cd peste 20 ani posibilitatea incd va fi deficitara
(datorita lipsei arboretelor exploatabile), dar conform prognozei de la cap 6.1.1.3, dupa trecerea a 50 ani,
incepand cu 2072, posibilitatea va fi in crestere, urmand ulterior a se putea recolta o posibilitate egala
cu cresterea indicatoare, iar in viitor se preconizeaza cd aceasta va putea fi depasita, ajungand la 2049
mc/an (dinamica cap. 14.1 — viitor) in momentul atingerii stadiului optim al structurii si productivitatii
arboretelor.

10.4. Consideratii privind procesul de regenerare naturala

Datele privind acest aspect sunt prezentate in tabelul din capitolul 21.

Aceasta cuprinde toate u.a.-urile In care se vor executa tdieri de regenerare sub addpost in primul
deceniu, indicandu-se stadiul procesului la data amenajarii, in corelatie cu datele din evidentele ocolului
privind controlul anual.
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Organul de aplicare va reactualiza anual informatiile, Tnscriindu-le in formular, evidenta urmand
a sta la baza deciziilor privind esalonarea taierilor In cursul deceniului urmator si executarea lucrarilor
de asigurare a regenerarii naturale.
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11. DIVERSE
11.1. Data intrarii in vigoare a amenajamentului si durata de valabilitate a acestuia

Prezentul amenajament intrd in vigoare la data de 01.01.2023 si expird la data de 31.12.2032,
fiind valabil timp de 10 ani.

11.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor executate pe parcursul valabilitatii
amenajamentului

Ocolul Silvic are obligatia de a completa urmatoarele evidente privitoare la lucrarile executate:

a) evidenta anuald a aplicarii amenajamentului:

- migcari de suprafata din fondul forestier proprietate privata,

- suprafete de arborete parcurse cu taieri de regenerare, pe unitdfi amenajistice;

- volume rezultate din aplicarea taierilor de regenerare, pe unitdti amenajistice, specii i
sortimente primare;

- volume rezultate din aplicarea lucrarilor de ingrijire a arboretelor, pe unitdti amenajistice,
specii, sortimente primare $i 1n raport cu natura interventiilor;

- volume realizate prin punerea in valoare a produselor accidentale si din tdieri de conservare,
precum si precomptarea lor din posibilitatea de produse principale sau secundare;

- suprafete efectiv realizate cu lucrari de regenerare, pe unitati amenajistice, specii i in raport cu
natura lucrarilor si modalitatea de executare;

- stadiul regenerarilor naturale in arboretele prevazute si parcurse cu téieri de regenerare in cursul
deceniului;

- suprafete efectiv realizate cu culturi speciale;

- realizari in dotarea cu drumuri forestiere (km, investitii aferente);

- realizéri in dotarea cu cladiri silvice, pe categorii de cladiri, unitdti amenajistice, investitii
aferente;

- realizari in dotarea cu instalatii cinegetice si piscicole, pe categorii de instalatii, unitéti
amenajistice §i investitii aferente;

- mentionarea unitatilor amenajistice cu fenomene deosebite cauzate de uscare, inundatii,
incendii.

b) evidenta decenald a aplicarii amenajamentului se obtine prin totalizarea pe ani a elementelor
cumulabile din evidenta anuald si compararea cu prevederile amenajamentului.

11.3. Harti anexate amenajamentului

Prezentul amenajament, multiplicat in cinci exemplare cuprinde un volum in patru parti si are
anexate urméatoarele harfi de amenajament la scara 1:20000:

- harta generala;

- harta arboretelor;

- harta lucrérilor de culturd si exploatare.



74

11.4. Colectivul de elaborare

Tabelul 11.4.1.

Lucrdri de teren
- descrieri parcelare: Dr. Ing. Banu Tiberiu-Paul, Ing. Marinel
Bosancu,
- inventarieri si ridicari in plan: Personalul de teren al S.C. Bios & CO,
Ing. Rus Adrian, Ing. Marinel Bosancu
Lucrdri de birou

- redactare amenajament:

Dr. Ing. Banu Tiberiu-Paul,
Ing. Marieta-Stefania Mihali

- lucréri tehnice:

Ing. Marieta-Stefania Mihali, Ing. Rus Adrian

- tehnoredactare computerizati:

Ing. Marieta-Stefania Mihali

Receptie teren

- delegat autoritate publica centrald G.F Ramnicu
Vilcea

Ing. Miu Constantin Liviu

- delegat administrator fond forestier O.S. Novaci

Ing. Dafinescu Mihai

- delegat proprictar Comp. de Paduri teren in
devilmadgie Plaiurile Musetestilor:

Ing. Ghidarcea Ion

- expert C.T.A.P. S.C. BIOS & COS.RL.:

Dr. ing. Banu Constantin

—sef proiect S.C. BIOS & CO SR.L.

Dr. ing. Banu Tiberiu

— proiectant S.C. BIOS & CO SRL

Ing. Marinel Bosancu

Conferinta a I1-a de amenajare

- delegat autoritate publica centrald G.F Ramnicu
Vilcea

Ing. Miu Constantin Liviu

- delegat administrator fond forestier O.S. Novaci

Ing. Dafinescu Mihai

- delegat proprictar Comp. de Paduri teren in
devilmadgie Plaiurile Musetestilor:

Ing. Ghidarcea Ion

- expert C.T.A.P. S.C. BIOS & COS.RL.:

Dr. ing. Banu Constantin

—sef proiect S.C. BIOS & COS.R.L.

Dr. ing. Banu Tiberiu

— proiectant S.C. BIOS & CO SRL

Ing. Marinel Bosancu
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11.6. Anexe
11.6.1. Acte doveditoare ale proprietatii
11.6.2. Procesul verbal al Conferintei a I-a de amenajare
11.6.3. Procesul verbal de receptie finala teren
11.6.4. Procesul verbal al Conferintei a II-a de amenajare
11.6.5. Inventarul de coordonate Stereo '70 al perimetrului ce incadreaza teritoriul studiat

11.6.6. Situatia realizarii amenajamentului silvic expirat, pe natura de lucrari
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PARTEA A 1I- A - PLANURI DE AMENAJAMENT
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12. PLANURI DE RECOLTARE $I CULTURA
13. PLANURI PRIVIND INSTALATII DE TRANSPORT $I CONSTRUCTI FORESTIERE
14. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER



12.1.1. SU.P. ,,A” - Planuri de recoltare a produselor principale
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12. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA

12.1. Planuri de recoltare a produselor principale

12.1.1.1. SU.P. ,,A” - Evidenta arboretelor din care se recolteaza posibilitatea
decenala de produse principale pe urgente de regenerare

Unit. | Supafaga | Cons| Urg | Pm | Inferv Volumla Felul tfierii Volum %
mijlocul
Amenaj.| HA Total {Indeddeceniuh (mc de extras (C)
7IA | 48 Jos|26] 20211 12149 T, progresive (pun. lumin) 6110 50
A 32 Jos| 2] 20271 9645 T, progresive (pun. lumin) 47% 50
Total 580 21794 10906 50
Recapitulitie perpente
580 26 21794 10906 100
Total 580 21794 10906 100
12.1.1.2. SU.P. ,,A” - Planul decenal de recoltare a produselor principale
Unit. | Tip | Cons.| Dst |Elem | Supr. | Var [ Clp| % | Vo- | 5xCis| Volum Lucedn Volum | %
Amengj| Func Col | Ab. |Eem| sa Ab. | im +5xCrs propuseindec. I & |Exr
Recoltat
HM HA | ANI uen | MC [ MC. | MC. MC. | dec.
A [ - - - | FA 1 99 [ 180 | 3 | 75 | 5258 75 | 5333 T. progresive (pun. lomind); 42066
- - - | FA | 124140 3 | 8 |5%02]| 110 | 6012 ajutorarea regenerdni nafurale; 1804
- |- FAl25 | w3 0| ] e[ sm ingijirea semingisului 40
3 06 5 - | 248 140 ) 3 | 78 |11904| 245 | 12149 6110
Compozitiete: 7FA 2DR 1DT N 50
ismatral, GFA 2BR 2DT0.5S Infim i grupal - -
NA | - - - | FA100[ 18 | 3 | 75 |2955| 65 | 3020 T. progresive (pun. lomind); 2446
- - - | FA1199] 140 | 3 | 8 |5578] 165 | 5743 ajutorarea regenerdni nafurale; 2297
- - - |FA|33[ 9|37 ]1797] 8 | 8 ingtijirea semintisului 33
3 06 5 - 3321140 ) 3 | 78 19330 315 | 9645 479%
mpoztictel: 7FA 2DR 1DT - 50
Seminisatural: 6FA 2BR IMO 1DT/0.3S Infimsi grupat - -

Total suprafat 580 ha. Vohun=21234 MC Volurm5xCrs=21794MC Volum de recoliat=10906MC 188 MC/ha

12.1.1.3. SU.P. ,,A” - Recapitulatia posibilitaitii de produse principale pe grupe
functionale, specii si tratamente

PLAN DECENAL Posibilitate

o Suprafata Volum | 5 CR | Total Supraf. | Volum
Specificari HAp |t % MC | MC | MC | 7 }l?A MC |

A. Specii
FA | 580 | 100 | 21234 | 560 [21794] 100 | 580 [ 10906 | 100
B. Tratamente
Taieri 58.0 100 | 21234 | 560 [21794| 100 | 58.0 | 10906 | 100
progresive
C. Grupe functionale

Grupa 1. 58.0 100 | 21234 | 560 [21794] 100 | 58.0 | 10906 | 100
Total 58.0 100 | 21234 | 560 [21794] 100 | 58.0 | 10906 | 100
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12.2. Planul lucrarilor de conservare

12.2.1. SU.P. ,,M” - Planul lucrarilor de conservare

Nuney| Cat. | Tip | Supraf | Varsta | Cons.| Compozifiaaboretuli | Volum | Volumla | Volumde Alfe Incréin de exeantat indeceniu
mijlocul extias
UA |finct | F. CoMpoZ. sermintis actual | deceniului | - inclusiv Denumirea hiceiri Suprafaa
i
HA | ANI utilizabil MC. | MC | % |MC % | HA
62B[ 2A | 2 [ 89 140 | 07 10FA 2964 | 3119 | 10 | 322 | ajuiorarcaregeretdininatirake| 10 | 09
6FA 1BR IPAMIDT ingyij. regener. nat 33| 29
IDMOpe03 S/mixt
TOA| 2A [ 2 | 146 | 180 | 06 10FA 4979 | 5139 | 10 [ 494 | ajuorarca regeredminatuake | 10 | 15
SFA2BR2MO IDTpe ingij. regener. nat 2] 32
02 §/mixt
71IB{2C | 2 [ 18 180 | 07 10FA 610 620 10| 62 |auomrargerediinaumale| 10 | 02
10FApe0,1 S/mixt ingrij. regener. nat 11| 02
7Bl 2C | 2| 15 160 | 06 10FA 307 322 10| 32 |auomrargerediinaumale| 10 | 02
6FA2MO IDT 1DR pe Impadurini (supraf neparc.cu| 10 | 02
0.2 §/mixt T. deregen)
Total 268 | 166 | 06 8860 | 9200 [ 10| 910

Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor pentru SU.P. | A”

12.3. Planuri de recoltare prin lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

12.3.1. Planul lucririlor de ingrijire si conducere a arboretelor

Dum Rénituri Cursifii Degati Toina. Total
UA. | Supa-| Var= | Con- | Voum | Cret | N | Spr. | Volum | UA. [ Supre-| Vér- | Con-| VA, | Ne | Spr [Voumdd UA | Supraf| Varta| Supa- | Voum | Volum
filp | s | ss | actel int [depac| deextr fila | s | ss act | it |deparc| extr faaparc | deextias | deextras

ha | ani me | mc ha me ha | ani me ha me ha | ai ha me me

FE01) 65A ] 149 [ 50 | 10 | 3681 | 137 | 1 | 149| 55 - - - - - - - - - -

OA| 151 40 [ 10 | R5 | 137 1] 151 ] 683 - - - - - - - - - _

6B 271 [ 45 | 10| 6477 |23 1 [ 271 [ 111 - - - - - - - - - _

67 | 422 451 09 | 1MB [ 363 [ 1| 422 1740 | - - - - - - - - - _

B [s512] 45 ] 10 | 1BR2{52[ 1]512] 1882 ] - - - - - - - - - _

WOA| 457 35 [ 10 [ &1 | 457 1] 457 ] 1651 - - - - - - - - - _

POB| 93 [ 45109 205 8% | 1|93 2B - - - - - - - - - _

7IC| 47 [ 30 ] 09 54 | 37 |1 [ 47 14 - - - - - - - - - _

7ID| 14 | 40 | 09 | 235 11 [ 1] 14 45 - - - - - - - - - _

RC|I S6 | 40110 98 | 521156 175 - - - - - - - - - _
Totldum: {2172 42 | 10 | 4451 [ - - (272 89 | - - - - - - - 00 0 8259

FEO02l 61A | 494 | 45 | 10 [ 12051 | 4890 | 1 | 4994 ] 1989 | - - - - - - - - - _

RA| 197 40 [ 10| 94 | 25| 1] 197] 85 - - - - - - - - - _
Totldum: | 691 | 4 | 10 | 17195 | - - 01| 2| - - - - - - - 00 0 24

FEOO3) & |24 45 [ 10| 98 | 215 1 | 24| 777 - - - - - - - - - _

BHA| 157 45| 10 ] 3657 |13 1 {157 501 - - - - - - - - - _
Totldum: | 381 | 45 | 10 | 88 - - (381 128 | - - - - - - - 00 0 1278
Totlcatdm| 3244 43 | 10 | 7581 | - - (3244 12331 - - - - - - - 00 0 12331
Totlgenenal | 3244 43 | 10 [ 75831 | - - [ 3244 12331 - - - - - - 00 0 12331
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Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor pentru SU.P. ,M”

Dum Rt Qi Depaii Igkna Totl
UA | Sup| Var | G | Volum | Gegt | Ni | Spr | Volum | UA [Supee| Vae | Con-| Vol | Ne| Spe [Voumd] UA | Supraf] Varsa | Supra- | Vidum | Volum
fin | s | ss | actl it |deparc| deextr fip | s | ss | at | in [deperd| e fipperc | deextms | deextras
ha | ai me | mc h [ me h [ an me h [ me h [ ai ha me me
Toeldum: | 00 | - | - - - -1 - - -1 -1 - - - - - -1 -1 8] 38| %
B[ 8B 45 [ 45 oo s [0 ]1 4] 8 | - -1 - - - - -1 -1 - - - -
Toeldun: | 45 | 45 oo | 25 [ - [ -]45] 8 [ - [ - [ - - - - - | -] -] oo 0 3
Toelcatdum| 45 | 45 [ 09 | 75 [ - [ -J4s[ 8 [ - [ - [ - - - - - -] - [ 81 ] 38 | 31
Toelgeerl | 45 | 45 J 09 | 75 | - [ -[45] &8 - |- - - - - -] - [ 81 ] 38 | 31
12.3.2. Recapitulatia posibilititii de masa lemnoasa rezultata din lucrari de ingrijire a
arboretelor
Rarituri Curdtiri Degajiri Igiend Total
Posibilitatea | 328.9ha 12424 0.0ha Omg 0.0 ha 81ha 38mc 12462
decenald me
FA 3727 m¢ - m¢ - 14 mg 3741
MO 459 mg - m¢ - 24 mg 483
ME 7958 m¢| - mg - - mg 7958
BR 122 mg| - mg - - mg 122
SAC 64 mg - mg - - mg 64
DR 1 mg - mg - - mg 1
DT 54 mg - mg - - mg 54
PAM 39 mg - m¢ - - mg 39
Posibilitatea (329 ha 1242m¢| 0.0 ha O mc 0.0 ha 8.1 ha4mc 1246
anuala
12.4. Planul lucrarilor de regenerare si impadurire
Suprafata | Suprafata
Lucrari Unitati amenajistice in care se executa lucriri totala efectiva
-ha- -ha-
Al. Lucrdri de ajutorarea regenerdrii naturale
A.1.2. Inliturarea paturii vii 62B,70 A,71 A, 72 A 81.5 4.0
sau a litierei groase
Total Al 81.5 4.0
A.2. Lucrdri de ingrijire a regenerdrii naturale
A.2.1. Descoplesirea 62B,70A,71A,71B,72 A 83.3 28.2
semintisurilor
A.2.2. Receparea semintisului 62B, 70 A, 71 A,72 A 81.5 2.8
vitimat, indepartarca
lastarilor care coplesesc
semintisurile si drajonii
Total A2 164.8 31.0
D. Ingrijirea (intretinerea) culturilor
D2. Ingrijirea culturilor tinere 72 B 1.5 14
nou create
Total D 1.5 14
TOTAL GENERAL 247.8 36.4
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Unitatea TS Compoztiatel | Indice | Suprafata [Suprafataefectivade impéidumit -
ha
amengjistici Fommilade de efectiva SPECI
-
Nr. Supaf | TP. Compozitia | acoperire ha FA | MO | DR | DT
inisuviutilzzbil
B. Lucti de regenerare si impadumire

B.2. Suprafete parcurse cu thien de regenerare sub adipost san incomplet regenerate

B.2.5. Impidurini in completarea regererini naturale dupi tieri de conservare

7B 15 4331 | 6FA2DR2DT 06 04 02 - 01 | 01
6FA 2DR 1DT
4151 | 6FA2MOIDT 02
1DR
Totl B25 04 02 - 01 [ 01
Total B2 04 02 - 01 [ 01
Total B 04 02 - 01 [ 01
C. Completiri in aboretele care nu au inchis starea de masiv
69B 74 4331 6MOJ4FA 05 30 - 24 - 06
3MO2DT
4151 - 00
Total C 30 - 24 - 06
Total B+C 34 02 ] 241 01| 07
(2. Completin in aboretele tinere nou create (20%0)
Total C2 063 0041 048 | 002 | 014
Total deimpadurit 408 024 | 288 | 0.12 | 084
Nr. puieti necesar (imii buc./ha) 5000 | 5000 5000 | 5000 | 5000
Nr. total de puieti (mii buc) 204 12 | 144 | 06 | 42
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13. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT SI CONSTRUCTII
FORESTIERE

13.1. Planul instalatiilor de transport necesare

Pentru primul deceniu nu se propune construirea de drumuri autoforestiere din cauza cantitatii
mici de masa lemnoasa ce se recolteaza si care se poate transporta pe drumurile de pamant existente.

13.2. Planul constructiilor forestiere

In cadrul unititii studiate nu existd nici un fel de constructie forestierd si pentru deceniul de
aplicare al prezentului amenajament nu sunt propuse spre a fi construite noi constructii forestiere
deoarece personalul de teren al ocolului silvic este localnic iar recrutarea fortei de munca se poate face
dintre persoanele fizice din satele situate Tn raza ocolului.
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14. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

14.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Suprafata ha Proportia speciilor Varsta| Fond | Crestcrt | Posibilitatea anuali | Volum recoltat Terer de Densit | Indice | Sporul
lemn fot
Amil | Cod Ter. de medie |tot mii| mc Prod Prod armal reimpéadurit ©fea de |product
an | mc
amena{ SUP. | Totald | Paduri | impad. Clasa de productic Consis [Volmed Ind.cr. |princmec| sec.me | Prod | Prod | Total|  dincare de crest. | padumi
princ | sec.
jai | (UP) Alteter. medic| laha | corentd | Indrec | Indec | mec | me cu |inarb | transport| Indic.
dinff tisin | deref
mc | mcanha| meanha| mefanhal % % ha | ha | mha [mcanha] %
Péduri pentu care se reglementeazi recoltarea de produse lemnoase principale
2203 A | 3824|3824 - 66FA 2IME 8MO 3BR 1DT IPAM 39 ] 965 | 3230 1091 1246 - - | 408|288 - 121 430 100
- 1110 1110 TIO 1O 1110 TIO 092 | 252 84 285 326 - -
2033 | A | 3824|3824 - 68FA 12MO 13ME 5BR 1DT 1IPAM ] 1048 - 250 1226 - - 58 |09 | - 121 377 88
- N8 M9 MO 119 TIR 118 089 | 274 - 0.65 378 - -
viitor | A | 3824 | 3824 - 70 FA20MO 10LA 10BR 55 | 1388 | 3075 [ 2049 1025 - - | 695|278 - 121 536 125
- 115 M5 115 5 M5 115 085 | 363 804 536 268 - -
Péchur pentru care nu s¢ reglementeazA recoltarea de produse lemnoase principale
223 M | 394 | 394 - T9FA2IMO 105 [ 99 130 - 13 - - - - - 121 - -
- 13 1V5 064 | 252 33 - 03 - -
viitor | M | 394 | 394 - 60FA 14MO 10LA 6BR 4PAM 110 | 186 171 - - - - - - - 121 - -
- 110 1110 TI0 10 110 085 | 473 43 - - - -
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Suprafaata (ha)

89

14.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta (SU.P.,,A”)

Graficul 14.2.1.1.

Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta

350.0
319.7
300.0
250.0
232.2 232.2
200.0
- 150.0
100.0 92.2 92.2
69.6 69.5 69.5 69.5 69.5
58.0 58.0 58.0
50.0
34.8
4.7
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 I
0.0 -—
1V(61-80) V(81-90) VI{91-110)

1(1-20) 11(21-40) m(41-60)

Suprafata SU.P "A" = 382,4 ha; Clasa de varsta (ani)

Gl = 105 m Nivel 2023 m Nivel 2033 m Nivel 2043  m Nivel Normal
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PARTEA A 111 - A EVIDENTE DE AMENAJAMENT
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15. EVIDENTE PRIVIND DESCRIEREA PARCELARA

16. EVIDENTE PRIVIND MARIMEA SI STRUCTURA FONDULUI FORESTIER

17. EVIDENTE PRIVIND CONDITIILE NATURALE DE VEGETATIE

18. EVIDENTE AJUTATOARE PENTRU INTOCMIREA PLANURILOR DE REGLEMENTARE A
PROCESULUI DE PRODUCTIE

19. EVIDENTE PRIVIND ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER SI A POSIBILITATII
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15. EVIDENTE PRIVIND DESCRIEREA PARCELARA

15.1. Descrierea parcelara, datele complementare si evidenta lucrarilor de executat
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61 A 494HA GF:1-1G,5QSUP:A TS:4420 TP:4114 EIM| P [ M| VIR C| AM | EL | PROVE-| VI [DENS| VOLUM |CRES
SOL: 3201 Versant ondulat, EXPOZ.: NV
INCLINAREA : 28 G, ALTITUDINE: 930.0 - 1250.0 M. ARB| R |RE[STA| D | H| L[ ES [AG|NENJA|TA[ — |[MC| MC | MC
LIT: cont. subt. TIPFL: Asperula - Dentaria
[Nat. fundam. de prod. mijl.  rel. echien PIGE[ANL|CM| M | P| TE | AJ II|CONS| HA | UA | HA
COMPOZITIA ACTUALA: 5FA IMO 3ME 1BR FA|S5S|IN| 45 | 16[16]3 5 RN [N] 050 | 110 | 544 [ 51
COMPOZITIA TEL: 7FA 2MO 1BR MO| 1 [P 4518|173 M[4] NEC [N] 010 ] 35 ]|179( 14
SORT: FA  Gros i mijl., cherest. VARSTA EXP:110 ani ME[3|IN| S | A ]20|3[M|4 RN [N] 030 | % [ 314 20
BRI1| P[4 [16]M4]|3[M[4] NEC |N[oO0l0 | 27 [1334] 14
SEM UTIL:
SUBARB:Alun /0.3 pe 0.1S mixt
IDATECOMP:Rocd la supraf. pe 0,1/S, Rupturi izolate,
Alte date compl.,
POL: ERZ
[ UCRARIEXEC:
[ UCRARIPROP: rérituri
Total 45 3 10 | 248 [ 12251 99
61V 1.0HA GF: SUP: TS: TP EIM| P | M| VIR C| AM | EL | PROVE-| VI [DENS| VOLUM |CRES
SOL: -, EXPOZ.:
INCLINAREA : 0 G, ALTITUDINE: 1260.0 M. ARB| R|RE[STA| D | H|L|[ ES [AG|NENJA|TA| — |[MCJ| MC | MC
LIT: - TIPFL: -
PIGE| ANLJ/CM| M [ P]| TE | AJ 11 |CONS{ HA [ UA | HA
COMPOZITIA ACTUALA:
COMPOZITIA TEL:
SORT:  VARSTA EXP:
SEM UTIL:
SUBARB:
DATECOMP:
POL:. ERZ
[ UCRARIEXEC:
[ UCRARIPROP:
Total 0 0 00 [ 0 0 00
62A 197HA GF:1-1G,5QSUP:A TS:4420 TP:4114 EIM| P | M| VIR C| AM | EL | PROVE-| VI [DENS| VOLUM |CRES
SOL: 3201 Vers. super. ondulat, EXPOZ.: V
INCLINAREA :32G, ALTITUDINE: 1050.0 - 1300.0 M. ARB| R|RE[STA| D | H|L|[ ES [AG|NENJA|TA| — |[MCJ| MC | MC
LIT: cont. subt. TIPFL: Asperula - Dentaria
[Nat. fundam. de prod. mijl.  rel. echien PIGE[ANL|CM| M | P| TE | AJ 11 |CONS| HA | UA [ HA
COMPOZITIA ACTUALA: 6FA 2MO 2ME FA|6[IN| 40 [ B[ 16]3 4 RN [N] 060 | 132|260 59
COMPOZITIA TEL: 5SFA 3MO 2DT MO| 2| P[40 | 18] 17[3]| M [4] NEC [N] 020 | ® | 1390 28
SORT: FA  Gros si mijl., cherest. VARSTA EXP:110 ani ME[2|IN| 0 | A]20|2[M][3 RN [N] 020 ]| 50| %[ 17
SEM UTIL:
SUBARB:
IDATECOMP:Rocd la supraf. pe 0,1/S, Rupturi destul de frecv.,
Alte date compl.,
POL:. ERZ
[ UCRARIEXEC: 2019 - rérituri
[ UCRARIPROP: rérituri
Total 40 3 10 [ 251 | 404 | 104
62B 89HA GF:1-2A,1G,5QSUPM TS:4420 TP:4114 JEIM| P [ M| VIR C| AM | EL | PROVE-| VI [DENS| VOLUM |CRES
SOL: 3201 Versant ondulat, EXPOZ.: V
INCLINAREA :38 G, ALTITUDINE: 860.0 - 1150.0 M. ARB| R|RE[STA| D | H|L|[ ES [AG|NENJA|TA| — |[MCJ| MC | MC
LIT: cont. subt. TIPFL: Asperula - Dentaria
[Nat. fundam. de prod. mijl.  rel. plurien PIGE[ANL|CM| M | P| TE | AJ 11 |CONS| HA | UA [ HA
COMPOZITIA ACTUALA: 10FA FA|3[IN| 1I®[62[30]3]| M|5 RN [N] 021 |125] 13 [ 05
COMPOZITIA TEL: 10FA FA|3[IN| 40| #4[D]|3]| M |6 RN [N] 021 | 118110 [ 06
SORT:  VARSTA EXP: FA|2[IN| 9 [0 [25]3]| M |6 RN [N] 014 ] 6|52 11
FA|2[IN| 40 [ B[15]3]| M| 5] RN |[N[oM4 | 2|20 14
SEM UTIL: 6FA 1BR 1PAM 1DT 1DM /0,3 S, mixt
SUBARB:Alun /0.3 pe 0.1S mixt
DATECOMP:Rocd la supraf. pe 0,4/S, Doboraturi destul de frecv.,
Rupturi izolate, Alte date compl.,
POL: ERZ
L UCRARIEXEC: 2015 - T. conservare; 2019 - T. conservare
[LUCRARIPROP. T. conservare
lajutorarea regenerdrii naturale ingrijirea semintisului Total 140 3 07 1338 4| 36
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Evidenta lucrérilor executate
UA | Amu | Nr. | Felul | Suprafata Produse lemnoase, nr.puieti, Kg seminte, pe specii Total
exec. | Act | lucrani ha Special | Specia2 | Specia3 | Specia4 | SpeciaS | Provenienta

61 A |Alte date complementare: Diseminat: SACPAMCIPLT. Varafie de consistenti: 09-10. Preexistenti de
FAMEDT; 3 bucha, D=30 cm, H=25 m. Elemente de nuelig, préjinis, parig, de FAMO,DM pe 03/S. Semingig
neutilizabil de FA MO, DM pe0.3/S.

61V |Alte date complementare:

62A  |Alte date complementare; Diseminat: SACBRPLTPAM. Vanatie de consistend: 0.9-1.0. Preexistenti de
FAMEMO; 4 buc/ha; D=36 cm, H=25 m. Elemente de nuielis, préjinis, paris, de FAMO,DM pe 03/S. Semingig
neutilizabil de FAMO,DM pe 0.3/S. MO apare in palcuri.

62B  |Altedate complementare: Diseminat: MOBR PAM,SACME. Varatie de consistentd: 0.5-0.8. Elementede nuielig,

préjinis, pans, de FABR MO pe 0.2/S.




62V 1.3HA GF:
SOL: -, EXPOZ.:
INCLINAREA : 0G, ALTITUDINE: 1250.0 M.
LIT: - TIPFL: -

SUP: TS: TP:

COMPOZITIA ACTUALA:
COMPOZITIA TEL:
SORT:  VARSTA EXP:

SEM UTIL:
SUBARB:
[DATECOMP:

POL: ERZ
LUCRARIEXEC:
L UCRARIPROP::

STA

AG

PROVE-

NENTA

TA

VOLUM

UA

MC

00

00

65A 149HA GF:1-1G,5Q SUP:A TS:4420 TP:4114
SOL: 3201 Vers. mijl. ondulat, EXPOZ.: N
INCLINAREA :30 G, ALTITUDINE: 880.0 - 1150.0 M.
LIT: cont. subt. TIPFL: Asperula - Dentaria
[Nat. fundam. de prod. mijl.  rel. echien
COMPOZITIA ACTUALA: 6FA 1BR 3ME
(COMPOZITIA TEL: 5FA 4BR 1DT
SORT: FA Gros si mijl., cherest. VARSTA EXP:110 ani

SEM UTIL:

SUBARB:

IDATECOMP:Rocd la supraf. pe 0,1/S, Rupturi izolate,
Alte date compl.,

POL:. ERZ

L UCRARIEXEC: 2017 - T. accidentale; 2018 - ririturi
[ UCRARIPROP: rérituri

STA

PROVE-

NENTA

UA

MC

060

145

2161

61

010

32

477

14

W=

Zl=IZ|I8 & E
S 2

w|w|w o

zzl |2 B8 2
-k-kmz

zlz[Z]=

030

1043

17

10

247

3081

02

65M 80HA GF:
SOL: -, EXPOZ.:
INCLINAREA : 0G, ALTITUDINE: 850.0 - 1150.0 M.
LIT: - TIPFL: -

SUP:  TS: TP:

COMPOZITIA ACTUALA:
COMPOZITIA TEL:
SORT:  VARSTA EXP:

SEM UTIL:
SUBARB:
DATECOMP: Alte date compl.,

POL: ERZ
LUCRARIEXEC:
L UCRARIPROP::

STA

AG

PROVE-

NENTA

TA

VOLUM

UA

MC

00

00

66 A 15.1HA GF:1-1G, 5Q SUP:A TS:4420 TP:4114
SOL: 3201 Vers. super. ondulat, EXPOZ.: NV
INCLINAREA :30 G, ALTITUDINE: 1200.0 - 1300.0 M.
LIT: cont. subt. TIPFL: Asperula - Dentaria
[Nat. fundam. de prod. mijl.  rel. echien
COMPOZITIA ACTUALA: 6FA 1IMO 2ME 1SAC
[COMPOZITIA TEL: 5FA 4MO 1DT
SORT: FA  Gros si mijl., cherest. VARSTA EXP:110 ani

SEM UTIL:

SUBARB:

IDATECOMP:Rocd la supraf. pe 0,1/S, Rupturi izolate,
Alte date compl.,

POL: ERZ

[ UCRARIEXEC:

[ UCRARIPROP: rérituri

PROVE-

NENTA

UA

MC

FA

060

1450

59

MO

17

010

3

59

14

18

020

16

e L1 G K= fawl

SAC

SZZ|E & 2

S{SIE S [

16

w|w|w|w ]

zzlzl I B 2
www.a;z
5lBElE

w|Z(Z|Z]=

010

16

2

02

Total

10

180

2855

01
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Evidenta lucrérilor executate
UA | Amu | Nr. | Felul | Suprafata Produse lemnoase, nr.puieti, Kg seminte, pe specii Total
exec. | Act | lucrani ha Special | Specia2 | Specia3 | Specia4 | SpeciaS | Provenienta

62V |Alte date complementare;

65A |Alte date complementare.  Diseminat: PLT,SACMOCL Varnatie de consistentd: 09-10. Preexistenti de
FAMEPLT; 4 bucha, D=36 cm, H=25 m. Elemente de nuielis, préjinis, paris, de FA.BR DM pe 0.3/S. Semintig
neutilizabil de FA BR DM pe 0.3/S.

65M  |Alte date complementare;

60 A |Alte date complementare: Diseminat: SACPLTMOBR. Variaie de consistentd: 0.9-10. Elemente de nuielig
préjinis, pans, de FA ME MO pe 04/S. Semintis neutilizabil de FA MEMO pe 04/S.
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66 B 271HA GF:1-1G,5QSUP:A TS:4420 TP:4114 EIM| P | M| VIR C| AM | EL | PROVE-| VI [DENS| VOLUM |CRES
SOL: 3201 Vers. mijl. ondulat, EXPOZ.: NV
INCLINAREA : 28 G, ALTITUDINE: 850.0 - 1200.0 M. ARB| R|RE[STA| D | H|L|[ ES [AG|NENJA|TA| — |[MCJ| MC | MC
LIT: cont. subt. TIPFL: Asperula - Dentaria
[Nat. fundam. de prod. mijl.  rel. echien P{GE[ANL|CM| M | P| TE | AJ 11 |CONS| HA | UA [ HA
COMPOZITIA ACTUALA: 8FA 2ME FA| 8 [IN| 45 [ B[ 17]3 5 RN [N]| 08 | 198|530 81
COMPOZITIA TEL: 9FA 1DT ME[2|IN| 0 | 2D]19]|3[M|4 RN [N] 02| 46 | 1247 16
SORT: FA Gros si mijl., cherest. VARSTA EXP:110 ani
SEM UTIL:
SUBARB:
IDATECOMP:Rocd la supraf. pe 0,1/S, Rupturi izolate,
Alte date compl.,
POL: ERZ
L UCRARIEXEC: 2017 - T. accidentale; 2017 - ririturi
[LUCRARIPROP: ririturi
Total 45 3 10 [ 29| 6477 | 97
67 422HA GF:1-1G, 5QSUP:A TS:4420 TP:4114 EIM| P [ M| VIR C| AM | EL | PROVE-| VI [DENS| VOLUM |CRES
SOL: 3201 Versant ondulat, EXPOZ.: NE
INCLINAREA :30 G, ALTITUDINE: 880.0 - 1300.0 M. ARB| R |RE[STA| D | H| L[ ES [AG|NENJA|TA[ — |[MC| MC | MC
LIT: cont. subt. TIPFL: Asperula - Dentaria
[Nat. fundam. de prod. mijl.  rel. echien PIGE[ANL|CM| M | P| TE | AJ II|CONS| HA | UA | HA
COMPOZITIA ACTUALA: 6FA IMO 3ME FA| 6 |IN| 45 | 20[18]3 5 RN [N]| 054 | 142|592 55
COMPOZITIA TEL: 6FA 3MO 1DT MO| 1[P48 [0 193] M([4] NEC [N]| 00|37 ]15 [ 13
SORT: FA  Gros si mijl., cherest. VARSTA EXP:110 ani ME[3|IIN| S | AH]|D|3[M|4 RN [N] 027 | 8 | B0 18
SEM UTIL:
SUBARB:
IDATECOMP:Rocd la supraf. pe 0,1/S, Rupturi izolate,
Alte date compl.,
POL: ERZ
[LUCRARIEXEC. 2018 - ririturi
[LUCRARIPROP: ririturi
Total 45 3 09 | 247 | 1043] 86
68 51.2HA GF:1-1G, 5Q SUP:A TS:4420 TP:4114 EIM| P [ M| VIR C| AM | EL | PROVE-| VI [DENS| VOLUM |CRES
SOL: 3201 Versant ondulat, EXPOZ.: NV
INCLINAREA : 25 G, ALTITUDINE: 900.0 - 1400.0 M. ARB| R |RE[STA| D | H| L[ ES [AG|NENJA|TA[ — |[MC| MC | MC
LIT: cont. subt. TIPFL: Asperula - Dentaria
[Nat. fundam. de prod. mijl.  rel. echien PIGE[ANL|CM| M | P| TE | AJ I1I)CONS| HA [ UA | HA
COMPOZITIA ACTUALA: 7FA IMO 2ME FA|7|IN| 45 | 8[17]3 5 RN [N] 070 | 10| &3 [ 71
COMPOZITIA TEL: 5SFA 4MO 1DT MO|1|[P[ 45 [20]|19[3]| M[4] NEC [N] 010 ] 4 |2009]( 14
SORT: FA  Gros si mijl., cherest. VARSTA EXP:110 ani ME[2|IN| S | 2]20|3[M|4 RN [N] 020 ] 50|26 13
SEM UTIL:
SUBARB:
IDATECOMP:Rocd la supraf. pe 0,1/S, Rupturi izolate,
Alte date compl.,
POL: ERZ
[LUCRARIEXEC.
[LUCRARIPROP: ririturi
Total 45 3 10 | 200 | 13312] 98
69A 457HA GF1-1G,5QSUP:A TS:4420 TP:4114 EIM| P | M| VIR C| AM | EL | PROVE-| VI [DENS| VOLUM |CRES
SOL: 3201 Versant ondulat, EXPOZ.: NV
INCLINAREA : 34 G, ALTITUDINE: 890.0 - 1350.0 M. ARB| R |RE[ STA| D L| ES |AG|NENTA|TA| — |[MC| MC | MC
LIT: cont. subt. TIPFL: Asperula - Dentaria
[Nat. fundam. de prod. mijl.  rel. echien PIGE[ANL|CM| M | P| TE | AJ 11 |CONS| HA | UA [ HA
COMPOZITIA ACTUALA: 5FA 1BR 1MO 3ME FA|S[IN| 35 [16[14]3 4 RN [N] 050 | & | 4067 [ 48
COMPOZITIA TEL: 6FA 2BR 2MO BRIT|P[3 | 4|1 |3[M[3] NEC |[N|O0I0[ 19 88| 12
SORT: FA  Gros si mijl., cherest. VARSTA EXP:110 ani MO| 1| P35 ]16]|15[3]| M[3] NEC [N)]O010]| 2 ]1325][ 14
ME[3|IN| 3 | 2]17|3[M |4 RN | N[ 03[ 58 [X1] 26
SEM UTIL:
SUBARB:
IDATECOMP:Rocd la supraf. pe 0,1/S, Rupturi izolate,
Alte date compl.,
POL: ERZ
[LUCRARIEXEC. 2018 - ririturi
[LUCRARIPROP: ririturi
Total 35 3 10 [ 195 | 8911 | 100
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Evidenta lucrérilor executate
UA | Amu | Nr. | Felul | Suprafata Produse lemnoase, nr.puieti, Kg seminte, pe specii Total
exec. | Act | lucrani ha Special | Specia2 | Specia3 | Specia4 | SpeciaS | Provenienta

66B  |Alte date complementare; Diseminat: PAMSSACMOBR. Varatie de consistentd: 09-1.0. Preexistenti de
FAMEPLT; 3 bucha; D=32 cm, H=24 m. Elemente de nuielig, prijinig, pars, de FAME,DM pe 03/S. Semingig
neutilizabil de FAME.DM pe 0.3/S.

67 Alte date complementare: Diseminat: BR PLT,SACPAM. Variatie de consistentd: 0.8-1.0. Elemente de nuielig|
prajinis, pans, de FAMEMO BR pe 0.3/S. Semintis neutilizabil de FA MEMO,BR pe 0.3/S. Mici goluri pe suprafatd
U.A Umme de foste constructii(fundatie).

68 Alte date complementare: Diseminat: BR SAC, PLTPAM,BR,CA. Varaie de consistentd: 0.9-1.0. Elemente de
nuielig, préjinis, pans, de FAMO,DM pe 0.3/S. Semintis neutilizabil de FA MO, DM pe 0.3/S.

69A  |Aledate complementare:  Diseminat: BR SACPAMMO. Vanatie de consistenti: 0.9-1.0. Preexistenti de: MELFA.DR; 3 buc/ha

D=2 cm, H=25m. Elementede nuielis, prjinis, péris, de FAMEDR pe 02/S. Semintis neutilizabil de FAMEDR pe 02/S.




100

69B 74HA GF:1-2C 1G,5QSUPM TS:4331 TP:4151 |EIM| P | M| VIR C| AM | EL | PROVE-| VI [DENS| VOLUM |CRES
SOL: 4101 Vers. super. ondulat, EXPOZ.: NV
INCLINAREA : 20 G, ALTITUDINE: 1400.0 M. ARB| R|RE[STA| D | H|L|[ ES [AG|NENJA|TA| — |[MCJ| MC | MC
LIT: lipsa TIPFL: Festuca altissima
Artificial de prod. infer.  rel. echien P{GE[ANL|CM| M | P| TE | AJ 11 |CONS| HA | UA [ HA
COMPOZITIA ACTUALA: 6MO 4FA MO| S| P[3]|14] 8(5 1| NEC [S]) 025 | ] 27 [ 17
COMPOZITIA TEL: 6MO 4FA FA|3[IN| 3B [0 7]5]| M]|2 RN [S|]015] 9] 67 [ 07
SORT:  VARSTA EXP: FAJ1[IN|] 5 1214 M]1 RN [N]005] 0O 0 00
MO| 1T |IN[f S| 2| 1[4 M[1] RN [NJOs] 0] 0 [O00
SEM UTIL:
SUBARB:
DATECOMP: Alte date compl.,
POL: ERZ
[LUCRARIEXEC.
UCRARIPROP. T. igiend
[mpaduriri (supraf. neparc. cu T. de regen.) Total 35 5 05 | 37| 24 | 24
70A 146 HA GF:1-2A,1G, 5QSUPM TS:4420 TP:4114 |EIM| P | M| VIR C| AM | EL | PROVE-| VI [DENS| VOLUM |CRES
SOL: 3201 Vers. infer. frimantat, EXPOZ.: SE
INCLINAREA : 40 G, ALTITUDINE: 950.0 - 1150.0 M. ARB| R|RE[STA| D | H|L|[ ES [AG|NENJA|TA| — |[MCJ| MC | MC
LIT: cont. subt. TIPFL: Asperula - Dentaria
[Nat. fundam. de prod. mijl.  rel. plurien P{GE[ANL|CM| M | P| TE | AJ 11 |CONS| HA | UA [ HA
COMPOZITIA ACTUALA: 10FA FA|4[IN| 1[4 [31 ]3] M |5 RN [N] 024 |10]219[ 06
COMPOZITIA TEL: 10FA FA|4[IN| O[5 [ D3| M |6 RN [N] 04 |135]1971 [ 07
SORT:  VARSTA EXP: FA|2[IN| O[O [6]|3]| M |6 RN [N] 012 ] 56 | 818 [ 09
SEM UTIL: 5FA 2BR 2MO 1DT /0,2 S, mixt
SUBARB:
IDATECOMP:Rocd la supraf. pe 0,1/S, Doboraturi izolate,
Alte date compl.,
POL: ERZ
[LUCRARIEXEC.
LUCRARIPROP: T. conservare
lajutorarea regenerdrii naturale ingrijirea semintisului Total 180 3 06 | 341 | B[ 22
70B  93HA GF:1-1G, 5Q SUP:A TS:4420 TP:4114 EIM| P | M| VIR C| AM | EL | PROVE-| VI [DENS| VOLUM |CRES
SOL: 3201 Vers. mijl. ondulat, EXPOZ.: SE
INCLINAREA :30 G, ALTITUDINE: 1150.0 - 1350.0 M. ARB| R|RE[STA| D | H|L|[ ES [AG|NENJA|TA| — |[MCJ| MC | MC
LIT: cont. subt. TIPFL: Asperula - Dentaria
[Nat. fundam. de prod. mijl.  rel. echien PIGE[ANL|CM| M | P| TE | AJ 11 |CONS| HA | UA [ HA
COMPOZITIA ACTUALA: 6FA 2MO 2ME FA|6[IN| 45 [ 18[16]3 4 RN [N] 054 ] 119] 1107 [ 55
COMPOZITIA TEL: 7FA 2MO 1DT MO| 2| P[ 45| 18] 17[3]| M [3] NEC [N)] 018 ] 6| 57 [ 26
SORT: FA  Gros si mijl., cherest. VARSTA EXP:110 ani ME[2|IN| 5 | A]19|3[ M |4 RN [N] 018 | 439 [ 12
SEM UTIL:
SUBARB:
IDATECOMP:Rocd la supraf. pe 0,1/S, Rupturi izolate,
Alte date compl.,
POL: ERZ
[LUCRARIEXEC.
[LUCRARIPROP: ririturi
Total 45 3 09 [ 23| 2075] 93
70C 07HA GF:1-2C 1G,5QSUPM TS:4331 TP:4151 |EIM| P | M| VIR C| AM | EL | PROVE-| VI [DENS| VOLUM |CRES
SOL: 4101 Vers. super. ondulat, EXPOZ.: S
INCLINAREA : 25 G, ALTITUDINE: 1400.0 M. ARB| R |RE[ STA| D L| ES |AG|NENTA|TA| — |[MC| MC | MC
LIT: cont. subt. TIPFL: Festuca altissima
[Nat. fundam. de prod. infer.  echien PIGE[ANL|CM| M | P| TE | AJ 11 |CONS| HA | UA [ HA
COMPOZITIA ACTUALA: 8MO 2FA MO| 8| P[4 |16 11]5 2] NEC [N] 06 | 14| BB [ 43
COMPOZITIA TEL: 8MO 2FA FA|2[IN| 45 [ 12| 8]5]| M |3 RN [N|JoM4]10] 7 08
SORT:  VARSTA EXP:
SEM UTIL:
SUBARB:
DATECOMP:Rupturi izolate, Alte date compl.,
POL: ERZ
[LUCRARIEXEC.
UCRARIPROP. T. igiend
Total 45 5 07 [114] 8 | 51
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Evidenta lucrérilor executate
UA | Amu | Nr. | Felul | Suprafata Produse lemnoase, nr.puieti, Kg seminte, pe specii Total
exec. | Act | lucrani ha Special | Specia2 | Specia3 | Specia4 | SpeciaS | Provenienta
69B  |Alte date complementare: Diseminat: PAM,PLT ME. Variatie de consistentd: 0.3-0.7. Elemente de nuielig, préjinis,
aris, e FAMODT pe 0.1/S.
70A  |Alte date complementare: Diseminat: MOMEPLT,PAM. Varatie de consistentd: 04-0.8. Elemente de nuielis
ajinis, paris, de FAMODT pe 0.3/S. Semintis neutilizabil de FAMODT pe 0.3/S.
70B  |Alte date complementare: Diseminat: SAC,PLT,PAM. Variatie de consistentd: 0.8-1.0. Preexistenti de: MOFA; Q
buc/ha; D=34 cm, H=20 m. Elemente de nuielis, préjinis, pars, de FAMO,DM pe 03/S. Semintis neutilizabil de
FAMO,DM pe0.3/S.
70C  |Alte date complementare: Variagie de consistentd: 0.6-09. Elemente de nuielis, prajinis, pars, de MO,FA pe 02/S

Semintis neutilizabil de MO FA pe 0.2/S.
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71A 248HA GF:1-1G,5Q SUP:A TS:4420 TP:4114
SOL: 3201 Vers. mijl. ondulat, EXPOZ.: NV
INCLINAREA : 34 G, ALTITUDINE: 910.0 - 1400.0 M.
LIT: cont. subt. TIPFL: Asperula - Dentaria
[Nat. fundam. de prod. mijl.  rel. plurien
COMPOZITIA ACTUALA: 10FA
COMPOZITIA TEL: 7FA 2DR 1DT
SORT: FA Gros si mijl., cherest. VARSTA EXP:110 ani

SEM UTIL: 6FA 2BR 2DT /0,5 S, mixt

SUBARB:

IDATECOMP:Rocd la supraf. pe 0,1/S, Doboraturi izolate,
Alte date compl.,

POL: ERZ

UCRARIEXEC: 2017 - T. progresive (insim.); 2018 - T.
accidentale

UCRARIPROP. T. progresive (pun. lumini)

ajutorarea regenerdrii naturale ingrijirea semintisului

STA

PROVE-

NENTA

VOLUM

UA

MC

FA

180

024

212

5258

06

FA

140

030

09

= A Ll

FA

ZzIZ|8 & £

wlzlgl2 ©

R(Z2®|Zz =
w|w|wl=g

zl 2zl B 2
ENEN N [
2|22

z|z|Zz|=E

006

8|3

4

05

140

06

11904

20

71B 18HA GF:1-2C 1G,5Q SUP:M TS:4331 TP:4151
SOL: 4101 Vers. super. ondulat, EXPOZ.: V
INCLINAREA : 25 G, ALTITUDINE: 1550.0 M.
LIT: subt. intr. TIPFL: Festuca altissima
[Nat. fundam. de prod. infer.  rel. plurien
COMPOZITIA ACTUALA: 10FA
COMPOZITIA TEL: 10FA
SORT:  VARSTA EXP:

SEM UTIL: 10FA /0,1 S, mixt

SUBARB:

IDATECOMP:Rocd la supraf. pe 0,1/S, Rupturi izolate,
20% tulpini neséndt., Alte date compl.,

POL: ERZ

[LUCRARIEXEC.

[LUCRARIPROP. T. conservare

lajutorarea regenerdrii naturale ingrijirea semintisului

la~]

STA

PROVE-

NENTA

TA

VOLUM

UA

MC

FA

w

180

IS

035

185

33

06

FA

w

ZZ|I8 B E

140

g|z|2 ©
R =

zzl2 8 &
e 2
217

721 (721 =)

035

14

08

180

07

610

14

71C  47HA GF:1-1G,5Q SUP:A TS:4420 TP:4114
SOL: 3201 Vers. mijl. ondulat, EXPOZ.: NV
INCLINAREA : 34 G, ALTITUDINE: 1100.0 M.
LIT: cont. subt. TIPFL: Asperula - Dentaria
[Nat. fundam. de prod. mijl.  rel. echien
COMPOZITIA ACTUALA: 4FA 6ME
(COMPOZITIA TEL: 9FA 1DT
SORT: FA Gros si mijl., cherest. VARSTA EXP:110 ani

SEM UTIL:

SUBARB:

IDATECOMP:Rocd la supraf. pe 0,1/S, Rupturi izolate,
Alte date compl.,

POL:. ERZ

[ UCRARIEXEC:

[ UCRARIPROP: rérituri

la~]

PROVE-

NENTA

é

MC

FA

IS

zls 5 =

036

32

i
wlz|Z

ABE
22

z|z|=

054

slz|lE &

16

Total

09

120

78

71D 14HA GF:1-1G,5QSUP:A TS:4420 TP:4114
SOL: 3201 Vers. mijl. ondulat, EXPOZ..: NV
INCLINAREA : 34 G, ALTITUDINE: 1100.0 M.
LIT: cont. subt. TIPFL: Asperula - Dentaria
[Nat. fundam. de prod. mijl.  rel. echien
COMPOZITIA ACTUALA: 3FA 6ME 1DR
COMPOZITIA TEL: 8FA 1DT 1DR
SORT: FA  Gros si mijl., cherest. VARSTA EXP:110 ani

SEM UTIL:

SUBARB:

IDATECOMP:Rocd la supraf. pe 0,1/S, Rupturi izolate,
Alte date compl.,

POL:. ERZ

[ UCRARIEXEC:

[ UCRARIPROP: rérituri

PROVE-

NENTA

VOLUM

UA

MC

027

27

054

104

146

43

2|2
=l |w g

ZZ|IZ|8 & E

w|w |w o

zl gl B 2
W |w
2122

z|z[Z]|=

000

21

08

Total

09

168

25

78
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Evidenta lucrérilor executate
UA | Amu | Nr. | Felul | Suprafata Produse lemnoase, nr.puieti, Kg seminte, pe specii Total
exec. | Act | lucrani ha Special | Specia2 | Specia3 | Specia4 | SpeciaS | Provenienta

71 A |Alte date complementare; Diseminat: PAM.CIMO BR PLT ME. Variatie de consistentd: 04-1.0.

71B  |Alte date complementare: Varatie de consistentd: 0.7-0.8. Semintis neutilizabil de FA pe 0.1/S.

71C  |Alte date complementare; Diseminat: SACMO,BR,PAM. Varatie de consistenti: 0.8-1.0. Preexistenti de
FAMOME;2 bucha D=38 cm, H=25m.

71D  |Altedate complementare: DR: MOBR. Diseminat: PLT,PAM,SAC,CL Variaie de consistenta: 0.8-1.0. Elemente de
nuielig, préjinis, pans, de FAMEBR pe0.3/S. Semintis neutilizabil de FAME BR pe 0.3/S.
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72A  332HA GF:1-1G,5Q SUP:A TS:4420 TP:4114
SOL: 3201 Vers. mijl. ondulat, EXPOZ.: SE
INCLINAREA : 34 G, ALTITUDINE: 980.0 - 1300.0 M.
LIT: cont. subt. TIPFL: Asperula - Dentaria
[Nat. fundam. de prod. mijl.  rel. plurien
COMPOZITIA ACTUALA: 10FA
COMPOZITIA TEL: 7FA 2DR 1DT
SORT: FA Gros si mijl., cherest. VARSTA EXP:110 ani

SEM UTIL: 6FA 2BR IMO 1DT /0,3 S, mixt
SUBARB:

[DATECOMP:Rocé 1a supraf. pe 0,1/S, 10% tulpini nesdnat.,
[Doboraturi izolate, Alte date compl.,

POL: ERZ

UCRARIEXEC: 2019 - T. progresive (insim.); 2020 - T.
progresive (Insam.)

[LUCRARIPROP. T. progresive (pun. lumini)

lajutorarea regenerdrii naturale ingrijirea semintisului

2

STA

PROVE-

NENTA

VOLUM

UA

MC

FA

180

018

2055

04

FA

140

036

168

5B

10

FA

— ||

zizz|e & £

w|&a|2 ©

BRBEIE =
w|w|wl=g

zl 2zl B 2
a|a|n]e&
2|22

z|z|z|=

006

]

05

140

06

281

9330

19

72B 15HA GF:1-2C 1G, 5Q SUP:M TS:4331 TP:4151
SOL: 4101 Vers. super. ondulat, EXPOZ.: SE
INCLINAREA : 24 G, ALTITUDINE: 1350.0 M.
LIT: subt. intr. TIPFL: Festuca altissima
[Nat. fundam. de prod. infer.  rel. plurien
COMPOZITIA ACTUALA: 10FA
COMPOZITIA TEL: 7FA 2DR 1DT
SORT:  VARSTA EXP:

SEM UTIL: 6FA 2MO 1DT 1DR /0,2 S, mixt
SUBARB:

IDATECOMP:Rocd la supraf. pe 0,1/S, Rupturi izolate,
Alte date compl.,

POL: ERZ

[ UCRARIEXEC:

[LUCRARIPROP. T. conservare

de regen.)

la~]

STA

PROVE-

NENTA

TA

VOLUM

MC

FA

~

160

ol [

IS

042

185

09

FA

w

ZZ|I8 B E

14

=315 [

zl |IF 8 =
w o]z
Z1Z

Zl»n|=

018

19

SIS =

14

ajutorarea regenerarii naturale Impéduriri (supraf. neparc. cu T.

Total

160

06

72C 56HA GF:1-1G,5Q SUP:A TS:4420 TP:4114
SOL: 3201 Vers. mijl. ondulat, EXPOZ.: SV
INCLINAREA : 25 G, ALTITUDINE: 1100.0 - 1350.0 M.
LIT: cont. subt. TIPFL: Asperula - Dentaria
[Nat. fundam. de prod. mijl.  rel. echien
COMPOZITIA ACTUALA: 7FA 3ME
(COMPOZITIA TEL: 9FA 1DT
SORT: FA Gros si mijl., cherest. VARSTA EXP:110 ani

SEM UTIL:

SUBARB:

IDATECOMP:Rocd la supraf. pe 0,1/S, Rupturi izolate,
Alte date compl.,

POL: ERZ

[ UCRARIEXEC:

[ UCRARIPROP: rérituri

la~]

PROVE-

NENTA

UA

MC

FA

~

w T

070

112

627

69

w

ZIzle B =
slslZ

zl IF 8 =
wlw|z
Z|Z

zlz|=

030

2

201

24

10

164

O18

03

72M  52HA GF:
SOL: -, EXPOZ.:
INCLINAREA : 0G, ALTITUDINE: 820.0 - 1090.0 M.
LIT: - TIPFL: -

SUP:  TS: TP:

COMPOZITIA ACTUALA:
COMPOZITIA TEL:
SORT:  VARSTA EXP:

SEM UTIL:
SUBARB:
DATECOMP: Alte date compl.,

POL: ERZ
LUCRARIEXEC:
L UCRARIPROP::

STA

AG

PROVE-

NENTA

TA

VOLUM

UA

MC

Total

00

00
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Evidenta lucrérilor executate
UA | Amu | Nr. | Felul | Suprafata Produse lemnoase, nr.puieti, Kg seminte, pe specii Total
exec. | Act | lucrani ha Special | Specia2 | Specia3 | Specia4 | SpeciaS | Provenienta

72 A |Alte date complementare: Diseminat: MO BR. Variatie de consistentd: 04-0.8.

72B  |Alte date complementare: Diseminat: BR PAM. Variatie de consistent: 0.4-0.7. Elemente de nuielig, préjinis, paris,
de FAMOBR pe 0.1/S. Semintis neutilizabil de FA MO BR pe 0.1/S. Mici goluri.

72C  |Altedate complementare; Diseminat: PLT,CLMOBR. Variaie de consistentd: 0.9-1.0. Elemente de nuielis, prajinis,
pans, de FAMEDR pe 0.3/S. Semintis neutilizabil de FAME.DR pe 0.3/S.

72M  |Alte date complementare:
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84 224HA GF:1-1G, 5Q SUP:A TS:4420 TP:4114 EM| P | M| VIR C| AM | EL| PROVE-| VI |DENS| VOIIM [CRES
SOL: 3201 Versant ondulat, EXPOZ.: N
INCLINAREA : 34 G, ALTITUDINE: 850.0 - 1200.0 M. ARB| R|RE|STA| D | H|L| ES [AG|NENTA|TA| — |MJ| MC | MU
LIT: cont. subt. TIPFL: Asperula - Dentaria
[Nat. fundam. de prod. mijl.  rel. echien P{GE[ANL|CM| M | P| TE | AJ 11 |CONS| HA | UA [ HA
COMPOZITIA ACTUALA: 6FA 1IMO 2ME 1DT FA|6[IN| 45 [ 16]15]3 4 RN |[N| 060 |19 2666 [ 61
[COMPOZITIA TEL: 7FA 2MO 1DT MO| 1| P| 45| 18[17[3]| M[3] NEC |[N|O010 |35 (|78 14
SORT: FA  Gros i mijl., cherest. VARSTA EXP:110 ani ME|2|IN| 45 | 4| 19]|3]| M |5 RN |[N| 0| 46 [ 1030 13
DI 1 |IN| 45 | 8B[17|3]| M [4] RN |N|o0l0| 20| 48[ 08
SEM UTIL:
SUBARB:
IDATECOMP:Rocé 1a supraf. pe 0,1/S, Alte date compl.,
POL: ERZ
[ UCRARIEXEC:
[ UCRARIPROP: rérituri
Total 45 3 10 | 20| 98| 96
86 A 157HA GF:1-1G,5QSUP:A TS:4420 TP:4114 EM| P | M| VIR C| AM | EL| PROVE-| VI |DENS| VOIIM [CRES
SOL: 3201 Versant ondulat, EXPOZ.: NV
INCLINAREA :30 G, ALTITUDINE: 1050.0 - 1350.0 M. ARB| R|RE|STA| D | H|L| ES [AG|NENTA|TA| — |MJ| MC | MU
LIT: cont. subt. TIPFL: Asperula - Dentaria
[Nat. fundam. de prod. mijl.  rel. echien P{GE[ANL|CM| M | P| TE | AJ 11 |CONS| HA | UA [ HA
COMPOZITIA ACTUALA: 5FA 2MO 1BR 1PAMIME FA|S[IN| 45 | 16]15]3 4 RN |[N| 00| 9 [154] 51
[COMPOZITIA TEL: 6FA 2MO 1BR 1PAM MO| 2| P| 45 [18[17[3]| M[4] NEC I[N| 0 | ® [108] 29
SORT: FA  Gros si mijl., cherest. VARSTA EXP:110 ani BR|1|P| 45 [16[HM4]|3] M[4] NEC |[N| 010 | 27 [ 44| 14
PAM[ 1 [P[ 45 | 18] 163 M| 4] NEC [N[010 [ 19] 28| 03
SEM UTIL: ME|1|IN| 45 | 20[17|3]| M |4 RN [NJ OO | 19| 28| 07
SUBARB:
IDATECOMP:Rocé 1a supraf. pe 0,1/S, Alte date compl.,
POL:. ERZ
[ UCRARIEXEC:
[ UCRARIPROP: rérituri
Total 45 3 10 | 233 | 3657 | 104
86B 45HA GF:1-2C, 1G,5Q SUPM TS:4331 TP:4151 |EIM| P [ M| VIR C| AM | EL| PROVE-| VI |DENS| VOIIM [CRES
SOL: 4101 Vers. super. ondulat, EXPOZ.: NV
INCLINAREA :30 G, ALTITUDINE: 1360.0 M. ARB| R|RE|STA| D | H|L| ES [AG|NENTA|TA| — |MJ| MC | MU
LIT: subt. intr. TIPFL: Festuca altissima
Artificial de prod. infer.  echien PIGE[ANL|CM| M | P| TE | AJ 11 |CONS| HA | UA [ HA
COMPOZITIA ACTUALA: 7TMO 3FA MO|7|P| 45| 14]12([4 2 NEC | N[ 063 [132] 54 | 68
COMPOZITIA TEL: 9MO 1FA FA|3[IN| 0| 12]10]4]| M |3 RN |[N| 07| (13| 21
SORT:  VARSTA EXP:
SEM UTIL:
SUBARB:
IDATECOMP:Rocd la supraf. pe 0,1/S, Rupturi izolate,
Alte date compl.,
POL:. ERZ
[ UCRARIEXEC:
[ UCRARIPROP: rérituri
Total 45 4 09 | 161 | 725 | 89
87M 14HA GF: SUP. TS: TP EM| P | M| VIR C| AM | EL| PROVE-| VI |DENS| VOIIM [CRES
SOL: -, EXPOZ.:
INCLINAREA : 0 G, ALTITUDINE: 1100.0 M. ARB| R |RE| STA| D L| ES |AG|NENTA[TA| — |MC| MC | MC
LIT: - TIPFL: -
PIGE| ANL)CM|{ M | P| TE [ AJ II [CONS[ HA | UA | HA
COMPOZITIA ACTUALA:
(COMPOZITIA TEL:
SORT:  VARSTA EXP:
SEM UTIL:
SUBARB:
DATECOMP: Alte date compl.,
POL: ERZ
[ UCRARIEXEC:
[ UCRARIPROP:
Total 0 0 00 | 0 0 00
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Evidenta lucrérilor executate

UA

Anul | Nr. Felul

~

exec. | Act | lucrini

nrpuieti, Kg seminte, pe specii

Total

Suprafata Produse lemnoase,
ha Special | Specia2

Specia 3

Specia4

Specia 5

Provenienta

Alte date complementare: Diseminat: PLT,BR. Vanatie de consistentd: 0.9-1.0. Preexistenti de: FA PAMME; 7
buc/ha, D=32 cm, H=24 m. Elemente de nuielis, prdjinig, pans, de FAMO,DT pe 03/S. Semintis neutilizabil de
IFAMO,DT pe0.3/S. Elemente taxatorice variabile..

86 A

Alte date complementare; Diseminat: PLT,CL Variatie de consistentd: 0.9-1.0, Preexistenti de: FA BR MO; 0 buc/ha;
ID=34 cm, H=23 m. Elemente de nuielig, préjinis, paris, de FAMO,BR pe 0.3/S. Semintis neutilizabil de FA MO,BR

03/S.

36B

Alte date complementare:  Diseminat: PAM,BR. Variatie de consistentd: 0.8-1.0. Preexisteni de: FAMO, 5 buc/ha;
ID=34 cm, H=23 m. Elemente de nuielig, préjinis, paris, de FAMO,BR pe 0.3/S. Semintis neutilizabil de FA MO,BR

pe0.3/S.

8’M

Alte date complementare:




88M 0.6HA GF: SUP: TS: TP:

§OL: -, EXPOZ.:
INCLINAREA : 0 G, ALTITUDINE: 1000.0 M.
LIT: - TIPFL: -

COMPOZITIA ACTUALA:
COMPOZITIA TEL:
SORT:  VARSTA EXP:

SEM UTIL:
SUBARB:
DATECOMP: Alte date compl.,

POL: ERZ
LUCRARIEXEC:
L UCRARIPROP::

STA

AG

PROVE-

NENTA

TA

VOLUM

MC

00

00

8M 03 HA GF: SUP: TS: TP:

SOL: -, EXPOZ.:
INCLINAREA : 0 G, ALTITUDINE: 930.0 M.
LIT: - TIPFL: -

COMPOZITIA ACTUALA:
COMPOZITIA TEL:
SORT:  VARSTA EXP:

SEM UTIL:
SUBARB:
DATECOMP: Alte date compl.,

POL: ERZ
LUCRARIEXEC:
L UCRARIPROP::

STA

AG

PROVE-

NENTA

TA

MC

Total

00

00
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Evidenta lucrérilor executate
UA | Amu | Nr. | Felul | Suprafata Produse lemnoase, nr.puieti, Kg seminte, pe specii Total
exec. | Act | lucrani ha Special | Specia2 | Specia3 | Specia4 | SpeciaS | Provenienta
88M  |Alte date complementare:
8OM  |Alte date complementare:
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15.2. Evidenta arboretelor inventariate

Suprafata Felul Nr. |Suprafata| %
UA. inventarierii cercuri| Invent. De Metoda de calcul
(ha) (ha) Inv.
71A| 248 cercuri 500 mp 37 1.85 7 Volum calculat prin metoda ecuatiei de
regresic a volumelor
72A| 332 cercuri 500 mp 41 2.05 6 Volum calculat prin metoda ecuatiei de
regresic a volumelor
Total | 58.0 - 78 3.90 7 -

15.3. Evidenta arboretelor puse in valoare de ocol

In cadrul prezentului U.P. nu au fost arboretele puse in valoare de ocol.

15.4. Evidenta pe u.a. a arboretelor cu preexistenti

Suprafata | Specia | Diam. | Indl. |Nr. de| Nr. Volum
UA. arbori | total (me)
(ha) (cm) | (m) | /ha |arbori|Unitar| Total | La ha

61A| 494 FA 30 | 25 2 99 [0.933] 92 2
DT 30 | 25 1 49 10902 | 44 1
62A | 197 FA 36 | 25 2 39 [1.245] 49 2
ME | 36 | 25 2 39 [1.180] 46 2
65A | 149 FA 36 | 25 2 30 [1.245] 37 2
ME | 36 | 25 2 30 [1.180] 35 2
66B| 271 FA 32 | 24 2 54 [0.953] 51 2
ME | 32 | 24 1 27 10.922| 25 1
69A | 457 ME | 42 | 25 2 91 [1.650] 150 3
FA 42 | 25 1 46 [1.689| 78 2
70B 9.3 MO [ 34 |20 2 18 [0.766| 14 2
FA 34 | 20 2 18 [0.882| 16 2
71C 47 FA 38 | 25 1 5 [1.388] 7 1
MO [ 38 |25 1 5 [1.193] 6 1
84 22.4 FA 32 | 24 4 90 [0.953] 86 4
PAM [ 32 [ 24 3 67 [0.938]| 63 3
86 A| 157 FA 34 | 23 2 31 [1.023] 32 2
BR 34 | 23 1 16 [1.004| 16 1
86 B 4.5 FA 34 | 23 3 14 10.923| 13 3
MO [ 34 |23 2 9 [0.899] 8 2
Total| 213.4 - - - 4 777 11.093 | 868 4
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16. EVIDENTE PRIVIND MARIMEA SI STRUCTURA FONDULUI FORESTIER
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16.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera si grupe functionale

Folosinte Suprafata (ha
Grupal | Grupa Il | Total
A |Piduri si terenuri destinate impaduririi si reimpaduririi 421.8 - 421.8
Al |Paduri si terenuri destinate impdduririi i reimpdduririi pentru care se| 382.4 - 3824
reglementeaza recoltarea de produse principale (Total rind Al.1.-A1.7.) din care:
Al.1 [Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 382.4 - 382.4
61 A62A65A66A66B676869AT0B71ATICTIDT2AT72C8486A
A2 Paduri si terenuri destinate impdduririi i reimpdduririi pentru care nu se| 39.4 - 39.4
reglementeazd recoltarea de produse principale (Total rind A2.1-A2.5)
A2.1 [Paduri, plantatii cu reusitad definitivd, regenerdri pe cale artificiald sau naturald cul  39.4 - 39.4
reusitd partiala
62B69B70A70C71B72B 8B
B [Terenuri afectate gospodaririi silvice - - 2.3
B.2. [Linii de vAnitoare si terenuri pentru vanitoare - - 2.3
61V 62V
D [Terenuri scoase temporar din fond forestier - - 15.5
D1 [Terenuri transmise prin acte normative altor organizatii - - -
D2 Ocupatii si litigii - - 15.5
65M 72M 87M 88M 89M
Total 439.6
16.2. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale
GF | FCT1 FCT UNITATI AMENAJISTICE
0 61V 62V 65M 72M  87M  88M  89M

TOTAL FCT: 7UA 17.8 HA

TOTAL FCT1: 7UA  17.8HA

TOTAL GF0:7UA 17.8HA

1G 1G5Q |61 A 62A 65A 66A 66B 67 68 69A 70B 71A 71C 71D 72A 72

C 8 86A

TOTAL FCT: 16 UA 3824 HA

TOTAL FCT1: 16 UA 3824 HA

2A [2A1G5Q[62B 70 A

TOTAL FCT: 2 UA 235HA

TOTAL FCT1: 2UA  235HA

2C [2C1G5Q[69B 70C 71B 72B 86B

TOTAL FCT: 5UA 159 HA

TOTAL FCT1: 5UA  159HA

TOTAL GF1:23 UA 4218 HA

TOTAL :30UA 439.6 HA
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16.3. Situatia sintetica pe specii

SUPRAFATA VOLOM. | creier | VAR [PRODUCTIVE AMESIEC [ MODREGEN] VITALITATE
SPE| Tl " SIA | crpl AL oo 10 sl pL| Is|via|no|siB
Gupnl | Tod Tod | med sp [med[ | |- | - | - [ <0| - |28

CLA 0, 0, 0, 1 1 Hﬂlo 0, 0, Hﬂloj 0’6 1’0 &) 0, 0, 0, 0, 0, 0,
W | %| I %] m | %| mc ook ai % | % | %] | op o] on | 06| 0| 0g| 7| %] %| % | % | %
FA | 206 | 67 | 206|100 2OP | 68 | 2104 | 74| # | 30| - [97] 3 [087] - [ 27| B0 [8&0] - [10] - | - [ - [B[2
ME| 816 | 19| 816 [100] 1R085 | 17| 5B [ 71| £ [30] 5 [ 95| - [098] - | - [100] %[ 5[ - [w00[ - | - | - [100] -
MO| 396 | 10 | 396 [100] 11920 | 11| 434 |1D0] 41 [ 33| - [ [20[0R[ - [ 11| [ 8[19] - [2|R[ -] -[D][10
BR| 126 | 3 | 16 [100] 3103 | 3 | 167 [133] 4 [30] - [10] - [1o0[ - | - [1o0[100] - [ - [ - Jw00[ - | - [10] -
DI| 22 | 1] 2 [0 48 [ 1] 18 [82] 45 [30] - [10] - [1o0] - | - [1o0]100] - [ - [100] - | - | - [10] -
PAM 16 | - | 16 [10] 28 | - | 5 [31] 45 [30] - [100[ - [100] - [ - [1of100[ - [ - | - [10] - | - [100] -
SAC| 15 | - [ 15 10| 2@ | - 3 [20] 35 [30] - [100] - [10] - | - [10[w00[ - | - | - [ - [10] - [ - [10
DR| 01 | - [ o1 [10] 2 [ - 1 [100[ 40 [30] - [10] - [0s0] - | - [100[100] - [ - [100] - | - | - [100] -
Towl] 218 | 100] 4218 [100] 106404 | 100] 360 [80] 63 |30 1 [ 95| 4 [00] - | O] 81 #[56] - (87| B[ 0| - | 98] 2

SUPRAFATA TOTALA:439.6 HA NR. PARCELE: 15 SPR MED PARCELA: 29.3 HA NR. UA:30 SPR. MED. UA: 14.7 HA

16.4. Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si categorii functionale

G|S| C TOTAL CONSISTENTA
i el CLASADEPRODUCTIE = Volun C vae | @1
u|bf ¢ da | po | <04 | 0406 >06
plele [N Y] mo o x| ve | M) Mo (MY |m
AT 8 (ha| | h|hk|h Ani ha ha ha
1] 1]1G] - |39 [3785] - - | 3824 11001090 96465 | 100| 252 | 3230 | 84 | 59 | 30 - 580 | 3244
Tabgr| - | 39 [3785] - - 3824 1 911092] 96465 | 91 | 252 | 3230 | 84 | 59 | 30 - 580 | 3244
% - 1] 9] - - 100 - 15 85
2A | - - | 235 - - 235 |1 60[060] 7943 1 80| 338 63 271137130 - 146 89
2{2C| - - - |92 67| 159 140]070] 1996 | 20| 126 | 67 42 | 57 |44 - 89 70
T abgr| - - [235[92[67] 394 9 1064 9939 | 9 [ 252 130 | 33 [ 10536 - 235 159
% - - |60 [23]17 100 - 60 40
Totalgrupa| - | 39 [4020] 92 | 6.7 | 4218 |100|090]| 106404 | 100| 252 [ 3360 | 80 | 63 [ 30 - 815 | 3403
% - 1 {95 2] 2 100 - 19 81
Totalgupa| - | - [ - | - [ - - -1 - 1-1 - - - -1 -1 - - -
% 100
TOTAL | - | 39 [4020( 92 | 67 [ 4218 [100{090] 106404 (100] 252 [ 3360 | 80 | 63 | 30 - 815 | 3403
% - 1 [{95] 2] 2 100 -] - - - - - - - - - 19 81
16.5. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii
G TOTAL CONSISTENTA
o CLASA DEPRODUCTIE 3 o e var | @
u sa | pr| <04 | 0406 | >06
p LTI VIVE o | k| me [o| M) me [MY] L
a ha (| ha|ha[h Ani ha ha ha
1{FA| - - |2749] 54 1 23| 2826 | 67 [087] 72079 |68] 255 | 2104 | 74 | 74 | 30 - 770 | 2056
ME[ - | 39|777] - - 816 19 1098| 18285 | 17| 224 578 71 | 42 |30 - - 816
MO| - - [314[38]44 [ 396 10 1092 11920 | 11| 301 434 122 41 |33 - 45 351
BR| - - | 126 - - 126 3 1100] 3103 | 3] 246 167 133] 42 |30 - - 126
DT| - - 122 - - 22 1 1100 448 [1] 204 18 821 45130 - - 22
PAM - - 16 - - 16 - |100) 298 | -] 186 5 31 | 45 {30 - - 16
SAC| - - |15 - - 15 - (100 242 ] -] 161 3 20 | 35 [ 30 - - 15
DR| - - 101 f - - 0.1 - 1090] 29 -1 290 1 100 | 40 | 30 - - 0.1
;?ltslﬁ - | 39 (4020] 92 | 67| 4218 | 100 [090( 106404 |100] 252 | 3360 | 80 | 63 | 30 - 815 | 3403
% - 1 ({95 2] 2 100 - 19 81
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G TOTAL CONSISTENTA
e CLASADEPRODUCTIE - Vol : vae | a o]
u sa | pr [ <04 | 040, !
p| LTI IVIVE e o | k| ve %M Mo MY fma
a ha |ha| la[ha[ha Ani ha ha ha
Total |32 [40201 92 [ 67 4218 [ 100 [090[ 106404 [100 252 | 3360 | 80 | 63 |30] - 815 | 3403
-l aloes 212 w00 [-1T-1 - [-T- - - -1 -1 - 19 81
16.6. Structura si marimea fondului forestier pe specii
TOTAL CONSISTENTA
- CLASADEPRODUCTIE S o e var | @@
sa [ pr| <04 | 0406 >06
LTI VIV o x| e %M ve (MY fme
ha hn [ ha [ ha Ani ha ha ha
FA | - - |12749) 54 ) 23 | 2826 | 67 |087] 72079 [68] 255 | 2104 | 74 | 74 | 30 - 770 | 2056
ME|[ - | 39| 777 - - 816 19 (098] 18285 | 17| 224 578 71 | 42 130 - - 816
MO | - - [ 314 38 | 44 396 10 1092] 11920 {11 301 434 122 41 |33 - 45 351
BR | - - | 126 - - 126 3 1100f 3103 | 3| 246 167 133] 42 |30 - - 126
DT | - - [ 22 - - 22 1 ]1100] 448 |1]204 18 821 45 {30 - - 22
PAM| - - 16 | - - 16 - |100f 298 | -] 186 5 311 45 {30 - - 16
SAC| - - 15 - - 15 - |100f 242 | -] 16l 3 20 ] 35 130 - - 15
DR | - - 101 - - 01 - [090f 29 -12% 1 100 | 40 |30 - - 01
Total| - | 39 [4020( 92 [ 67 [ 4218 | 100 |090] 106404 {100{ 252 | 3360 [ 80 | 63 | 30 - 815 | 3403
% | - 1] 95 ] 2 2 100 - - - - - - - - - - 19 81
16.7. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul
productiv
G TOTAL CONSISTENTA
o CLASADEPRODUCTIE o o G vae | @ T
u sa | pr [ <04 [ 0404 !
p| LTI INVIVE o | k| me |9 M) Mo [(MI] L
a ln |la|la[ha[l Ani ha ha ha
1{FA| - - |2514] - - 2514 | 66 |089| 63014 |65] 251 | 2021 80 | 68 |30 - 580 1934
ME| - |39 777 - - 816 21 [098] 18285 [19] 24 578 71 | 42 130 - - 816
MO| - - [314) - - 314 8 |098[ 11046 | 12| 352 437 139( 43 |30 - - 314
BR| - - [ 126] - - 126 3 1100f 3103 | 3| 246 167 133] 42 |30 - - 126
DT| - - [ 22] - - 22 1 ]1100] #48 |1[24 18 821 45 {30 - - 22
PAM| - -1 16] - - 16 1 1100] 298 | -[ 18 5 311 45 {30 - - 16
SAC| - - [ 15] - - 15 - |100f 242 [ -[ 16l 3 20 ] 35 130 - - 15
DR| - - 101 - - 0.1 - [090f 29 -1 2% 1 100 40 | 30 - - 0.1
;uOtsli - | 39 [3785] - - 3824 | 100 |092] 96465 |100{ 252 ( 3230 | 84 [ 59 | 30 - R0 | 3244
% - 119 - - 100 - 15 8
FA| - - |2514] - - 2514 | 66 |089| 63014 |65] 251 | 2021 80 | 68 |30 - 580 1934
ME| - |39|777| - - 816 21 [098] 18285 [19] 24 578 71 | 42 130 - - 816
MO| - - [314) - - 314 8 |098| 11046 | 12| 352 437 139] 43 | 30 - - 314
BR| - - | 126 - - 126 3 1100f 3103 | 3| 246 167 133] 42 | 30 - - 126
DT| - - [ 22] - - 22 1 ]100] #48 |1[ 24 18 821 45 {30 - - 22
PAM - - 116 - - 16 1 ]100] 298 |Of 18 5 311 45 {30 - - 16
SAC| - - [ 15] - - 15 0 1100] 242 0] 161 3 20 | 35 130 - - 15
DR| - - 101 - - 0.1 - [090f 29 -1 2% 1 100 40 | 30 - - 0.1
Totl | - [ 39 [3785] - - 3824 [ 100 1092] 96465 |100[ 252 [ 3230 [ 84 [ 59 | 30 - R0 | 344
% - 119 - - 100 - - - - - - - - - - 15 8
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16.8. Structura si marimea fondului forestier pe specii pentru fondul neproductiv

TOTAL CONSISTENTA
" (LASADEPRODUCTE - e : vl @ oI
sa | pr| <04 | 0406 >0

CA LM IVEVE e [ k| M |% 1\115/ MC N}[g mad
) | o | In Ani W | o | I
FA 5] 54 | 23| 312 | 0 [ost] o065 (01| 1] & | 27| 131331 - | 190 | 122
MO T - {38 [ 44| s2 | 21 [os7| s |9l w07 47 | 57] 37 45| - | 45 | 37
Total ~ 235 92 | 67| 394 | 100 [o6t] 9939 |100] 252 | 130 | 33 | 105 | 36| - | 235 | 159
% T B 10 | -1-1 - -1 -1 - 1 -1-1-1 -1 |




117

16.9. Structura si marimea fondului forestier pe subunitati de productie (protectie) dupa varsta,
grupe functionale si specii

16.9.1. SU.P. ,,A” - Structura si marimea fondului forestier pe subunititi de productie (protectie)
dupa varsta, grupe functionale si specii

G TOTAL CONSISTENTA
% . CLASADEPRODUCTIE — Volum . vae| c1
!y | Specia sa | pr | <04 |0406| >06
E i I M IR S I M ) B IV el 74 R I ¥ el s B P

a | [ || Ai| | [ fa| i

2|1] FA - - 500 - - 500 | 541100] 8983 | 491180 482 [ 9637130 - - 500

ME - 39 [ 221 - - 260 [28]099] 5092 | 28] 196| 217 |83 36129 - - 260

MO - - 100 - - 100 | 11]100] 3213 | 17| 321 | 140 |140| 38 | 30| - - 100

BR - - 46 - - 46 | 51100) 88 | 5| 189| 55 [120] 35]30{ - - 46

SAC| - - 15 - - 15 | 21100] 242 | 1 ]161| 3 20135130 - - 15

DR - - 0.1 - - 01 | 0]090] 29 | 0]29% 1 ]100{40]30] - - 0.1

T Gupd| - 39 | 83 - - 922 1100]099] 18427 1100 200 898 [ 97| 37130 - - 922
%o - 4 9% - - 100 | - | - - -] - - -]l -] - - - 100

FA - - 500 - - 500 | 54]1100] 8983 | 49| 180| 482 [ 96| 3730 - - 500

ME - 39 | 221 - - 260 [28]099] 5092 | 28] 196| 217 | 83| 36|29 - - 260

MO - - 100 - - 100 | 11]100] 3213 | 17| 321 | 140 |140| 38 | 30| - - 100

BR - - 46 - - 46 | 51100) 88 | 5| 189| 55 [120] 35]30{ - - 46

SAC| - - 15 - - 15 | 21100] 242 | 1 ]161| 3 20135130 - - 15

DR - - 0.1 - - 0.1 - {090] 29 - {290 1 ]100{40]30] - - 0.1

T. d vasta| - 39 | 883 - - 922 | 24|099] 18427 | 19| 200] 898 |97 | 37|30 - - 922
% - 4 9% - - 100 | -] - - -] - - -1 -1 - - - 100

311 FA - - (1434 - - 1434 | 62 [098] 32797 [ 58 [ 229 | 1427 |100] 45| 30| - - [ 1434

ME - - 556 - - 556 | 241097) 131931231 237| 361 [ 6545130 - - 556

MO - - 214 - - 214 | 9 1097] 7833 | 14| 366] 297 |1391 45130 - - 214

BR - - 80 - - 80 | 31100] 2235141279 112 [140] 46 [30] - - 80

DT - - 22 - - 22 1 {100] 448 [ 1({204] 18 |82[45]30] - - 22

PAM| - - 16 - - 16 1 {100 298 | - [186] 5 31 (45130 - - 16

T Gupd| - - [2322] - - 2322 1100]098[ 56804 1100] 245] 2220 | 96| 45 [ 30| - - [ 2322
%o - - 100 - - 10 | - - - -1 - - -1 -1- - - 100

FA - - (1434 - - 1434 | 62 [098] 32797 [ 58 [ 229 | 1427 |100] 45| 30| - - [ 1434

ME - - 556 - - 556 | 241097) 131931231 237| 361 [ 6545130 - - 556

MO - - 214 - - 214 | 9 1097] 7833 | 14| 366] 297 |1391 45130 - - 214

BR - - 80 - - 80 | 31100] 2235141279 112 [140] 46 [30] - - 80

DT - - 22 - - 22 1 {100] 448 [ 1({204] 18 |82[45]30] - - 22

PAM| - - 16 - - 16 1{100] 298 | - [ 18] 5 31[45]130f - - 16

T. d vasta| - - 12322 - - 2322 | 611098 56804 | 59| 245 220 | 96 | 45 [ 30| - - 2322
% - - 100 - - 100 | -] - - -] - - -l -] - - - 100
7 1| FA - - 580 - - 580 1100]060] 21234 1100] 366 | 112 | 19 |149] 30| - 580 -
T Gupd| - - 580 - - 580 1100]060] 21234 1100] 366 | 112 | 19 |149] 30| - 580 -
% - - 100 - - 100 | - | - - -] - - -l -] - - 100 -
| FA - - 580 - - 580 1100]060] 21234 1100] 366 | 112 | 19 |149] 30| - 580 -
T. d vasta| - - 80 - - 580 | 15]060] 21234 | 22| 366 | 112 | 19 | 149] 30| - 380 -
% - - 100 - - 100 | -] - - -] - - - -1 - - 100 -

1| FA - - [ 2514 - - 2514 166 ]1089[ 63014 1 65251 2021 | 80| 68 [ 30| - 580 | 1934

ME - 39 | 777 - - 816 |21 ]098] 18285 19| 224| 578 [ 71| 42 |30 - - 816

MO - - 314 - - 314 | 8 |098] 11046 | 12| 352 437 [139] 43 |30 - - 314

BR - - 126 - - 126 | 3 1100] 3103 | 3 | 246| 167 |133| 42 | 30| - - 126

DT - - 22 - - 22 1 {100] 448 [ 1({204] 18 |82[45]30] - - 22

PAM| - - 16 - - 16 1 {100 298 [ 0 [18] 5 31 (45130 - - 16

SAC| - - 15 - - 15 1 011001 242 | 0 ]161| 3 20135130 - - 15

DR - - 0.1 - - 0.1 - {090] 29 - {290 1 ]100{40]30] - - 0.1
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G TOTAL CONSISTENTA
% : CLASA DEPRODUCTIE o o e vie| @

L 0 | Specia sa | pr | <04 |0406| >06
| P TIMIVI Y e | %] k| Mo %M me (M9 Jma

a o | | b | In Al | [ o] m

T Gnpd 39 | 3785 - - 3824 [100{092) 96465 [100{ 2521) 3230 | 84 | 59 | 30| - 580 | 3244

% 1 99 - - 100 | - | - - -] - - -]l -] - - 15 85

FA - | 2514 - - 2514 166 ]1089] 63014 | 65251 | 2021 | 80| 68 [ 30| - 580 | 1934

ME 39 | 777 - - 816 |21 |098] 18285 19| 224| 578 | 71| 42|30 - - 816

MO - 314 - - 314 | 8 |098] 11046 | 12| 352 437 |[139] 43 | 30| - - 314

BR - 126 - - 126 | 3 |100] 3103 246 167 | 133 42 [30] - - 126

DT - 22 - - 22 1{100] 448 [ 1 {204] 18 |82 [45]|30(f - - 22

PAM - 16 - - 16 1{100] 298 | - [ 18] 5 31[45]130] - - 16

SAC - 15 - - 15 - {1001 242 | - | 16l 20135130 - - 15

DR - 0.1 - - 0.1 - {090 29 - {29 1 1100]40{30] - - 0.1

TOTAL 39 | 35| - - 3824 1100]1092] 96465 1100] 252 | 3230 | 84 | 9 [ 30| - 380 | 344

% 1 9 - - 100 | - | - - -] - - - | -1- - 15 8

16.9.2. SU.P. ,M” - Structura si marimea fondului forestier pe subunitati de productie

(protectie) dupa varsta, grupe functionale si specii

G TOTAL CONSISTENTA
% . CLASADEPRODUCTIE — Volum Cresee | Var| 1
10 | Specia sa | pr | <04 |0406| >06
| P TIMIVI Y e | %] k| Mo %M me (N9 Jme
a o | | ta | In Ai| [ [ fa| i
211 FA - - 07 | 22 29 139]050] 67 |24] 23 5 172848 - 29 -
MO - - 07 | 38 45 161]050] 207 | 76| 46 13 129)30([48] - 45 -
T. cl varsta - - 14 | 60 74 1191050 274 | 3] 37| 18 |24 29 (48] - 74 -
% - - 19 81 100 | -] - - -] - - - -1 - - 100 -
31| FA - - 14 | 01 15 1291089 138 | 17| 92 10 | 67 41 - - 15
MO - - 31 | 06 37 1711087 667 |83 18| 34 |92 45[42] - - 37
T. cl varsta - - 45 |1 07 52 | 13]087] 805 | 8 | 1S 8S|#M |41 - - 52
% - - 86 14 100 | -] - - -] - - - -1 - - - 100
7 | 1 | FA - 235 33 - 268 [1001064] 8860 [100] 331 ] 68 [ 25[137] 31 - 161 | 107
T. cl varsta - 235] 33 - 268 | 68]064] 8860 | 89| 331 68 |[25|137]31| - 161 | 10.7
% - 88 12 - 100 | -] - - -] - - - -1 - - 60 40
1| FA - 235 54 | 23 312 | 791064 9065 | 91291 83 | 27 ]123| 33 - 190 | 122
MO - - 38 | 44 82 1211067 84 | 91107 47 | 57)37[45] - 45 | 37
TOTAL - 25 92 | 67 | 394 [100]064] 9939 [100] 252 | 130 | 33 |105] 36| - 235 | 159
% - 60 23 17 100 | -] - - -] - - - -1 - - 60 40
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16.10. Structura si marimea fondului forestier pe clase de exploatabilitate si specii

a TOTAL CONSISTENTA
& o (LASADEPRODUCTIE S T G vl @
o sa | pr | <04 |0406| >06
p| GA DI VAV e k| Me | % N}f MC N}f mad
| o | | | Ani | Ia |
1 FA | - | - | 80| - | - | 380 |100]oe0] 21234 [100] 366 | 112 | 19 |149] 30| - | 580 | -
Tomdep.| - | - | 80| - | - | 80 |15]060] 21234 | 2| 36| 112 | 19| 149] 30| - | 80 | -
% T - T - | -] 1 T | -
T FA | - | - [13a] - | - | 1934 |60 |0%s| 41780 | 56| 216] 190 | 99 | 43 | 30| - | - | 1934
ME | - | 39 | 717 - | - | 816 | 25|ows| 1885 | 24 | 24| 58 | 71| 2|30 - | - | 8i6
MO | - | - |314] - | - | 314 [10]o%s| 11086 | 15| 32| 437 |139| B3 |30] - | - | 314
BR | - | - |126] - | - | 126 | 4100|3103 | 4 | 26| 167 | 33| 22|30] - | - | 26
DT | - | - |22 - | - | 22 1|00 a8 | 1|20 18 |82 430] - | - | 22
PAM | - | - | 16| - | - | 16 |- 10] 28 |- 18| 5 |31]45]|30] - | - | 16
SAC | - | - 15 - | -1 15 [ -Two| 22 [~ {61 3 [20|35]30] - | - | 15
DR | - | - Joi | - | -] o1 [-Jooo| @ | -J20 1 Jwo[®@|30] - | - | o1
Tomldep.| - | 39 |305] - | - | 3244 | 85098 75231 | 8| 22| 3118 | 96 | 43 | 30| - | - |34
% T o - | - J1 [ -]-1 - 1-1-1-1-1T-1-1-1-Tm
TOTAL | - | 39 |385| - | - | 3524 |100]092] 96465 | 10| 252 | 3230 | 84 | 59 | 30| - | 580 | 3244
% T o - | -Jww ] -]-1-1-1-1-1-1-1-1-15]s
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17. EVIDENTE PRIVIND CONDITIILE NATURALE DE VEGETATIE
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17.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure in raport cu caracterul actual al

arboretelor
Caracterul actual al tipului de pachre
Natural Fundamental Derivat Artificial de Total Tere-
Tip :[ip de productivitate Sub- . Total (de productiv) productiv. Nede— pthre mm | TOTAL
saure | pdue | g v | e | opod | P s | oM | e Sﬁ’ﬁ* nf goale
ha ha ha ha ha ha ha ha ha ha ha ha ha ha | %
- - - - - - - - - - - - - 18] 178 |4
Toal | - - - - - - - - - - - - s s |4
- - - - - - - - - - - - 100 ] 1007 -
4331 [ 4151 | - - 40 | - - - - - - o[ - [ 159 - [T 159]4
Toal | - - 40 | - - - - - - o[ - [ 159 - [T 159]4
- - 25 - - - - - - 75 - 1o - T wo -
a0 | 414 [ - 4059 - - - - - - - - - 4059 - T4aos9 |
Tol | - [4059] - - - - - - - - - 4059 - T4aos9 |
- Jwo | - - - - - - - - - 1o - T wo -
TOTAL - 4059 40 | - - - - - - o] - [418] 178 | 4396 [100
- 2 [ 1 - - - - - - 3 - 9% | 4 [ 100]-
17.2. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere
Caracienul actualal tipuli de pidure
Natural Fundamental Derivat Attificial de Toial Tere-
de productivitate Stb- Total (de productiv) | productiv. Nede— pidire i TOTAL
Fommatiaforestierii sp | Mi | mf | pod Partial S | M. | 1f 51\1%+ Tt goale

ha ha ha ha ha ha | ha | ha| ha [ a | la ha ha ha %
Terenuri fird padure 178 | 178 4

100 100
41-Fjgete pure montane - 4059 | 40 - - - - - - 119 - | 4218 - P18 %

- 9% 1 - - - - - - 3 - 100 - 100
Total - 4059 | 40 - - - - - - 119 - | 4218 ] 178 | 4396 | 100

%o - R 1 - - - - - - 3 - 9% 4 100
TOTAL 4099 - - - 119 - | 4218 ] 178 | 4396 | 100

%o 93 - - - 3 - 9 4 100
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17.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine, inclinare si expozitie

F Ctee d CATEGORII DE INCLINARE TOTAL Total
o alﬁi_“‘j <16G 16-30G 31-40G >40G INS. [P.INS[UMB.
Forest | dine Ins. | PIns. [Umbr.| Ins. | Pins. |Umbr.| Ins. | PIns |Umbr.[ Ins. | Pins. [Umbr.| Ins. | Pins. [ Umbr.
ha | a ha | ha | ha [ ha | ha | ha [ ha | ha | ha | ha | Ia ha ha ha
- [801-1000 14.1 - - - - - - - - - - - 14.1 - - 14.1
1001-
1200 14 - - - - - - - - - - - 14 - - 14
1201-
1400 23 - - - - - - - - - - - 23 - - 23
Total 178 - - - - - - - - - - - 178 - - 178
% 100 - - - - - - - - - - - 100 - - 100
41 11(;00})_ - - - - | 1434 571 - | 1530 224 - - - - | 2%4 | 795 | 3759
1201-
1400 - - - 63 | 378 - - - - - - - 63 [ 378 - 4.1
1401-
1600 - - - - 18 - - - - - - - - 18 - 18
Total - - - 63 | 1830 571 - | 1530 224 - - - 63 [3360( 795 | 4218
%o - - - 3 74 23 - 87 13 - - - 1 80 19 100
801-100Q 14.1 - - - - - - - - - - - 14.1 - - 14.1
11(;00})_ 14 - - - | 1434 571 - | 1530 224 - - - 14 (294 | 795 | 3773
1201-
1400 23 - - 63 | 378 - - - - - - - 86 | 378 - 464
1401-
1600 - - - - 18 - - - - - - - - 18 - 18
TOTAL 178 - - 63 | 1830 571 - | 1530 224 - - - 24.1 13360 | 795 | 4396
%o 100 - - 3 74 23 - 87 13 - - - 6 76 18 100
TOTAL 178 2464 1754 - 4396
CAT. INCL. 4 56 40 - 100
17.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, inclinare si expozitie
. CATEGORII DE INCLINARE TOTAL Total
e <16G 16-30G 31-40G >0G iNS. [P.INS.]UMB,
tice Ins. | PIns, [Umbr.| Ins. | Pins. |Umbr.| Ins. | PIns. |Unbr| Ins. | Pins. | Umbr. | Ins. | Pins. | Umbr.
ha ha ha ha ha ha ha ha ha ha ha ha ha ha ha ha
- 178 - - - - - - - - - - 178 - - 178
% 100 - - - - - - - - - - - 100 - - 100
4
Evd - - 63 | 1830 571 - 1530 | 224 - - - 63 | 3360 | 795 | 4218
% - - - 3 74 23 - 87 13 - - - 1 80 19 100
TOTAL | 178 - - 63 | 1830 ] 571 - 1530 | 224 - - - 4.1 | 3360 | 795 | 4396
% 100 - - 3 74 23 - 87 13 - - - 6 76 18 100
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17.5. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea terenului

Natura si . Padure cu consistenta de;
intensitatea C;‘;‘Zﬁ‘:l‘;:‘ede Teren gol 0 0 410507 [ 0.8-10 1ol
eroziunii ha ha ha ha ha

0-15 17.8 - - - 17.8

16-25 - - 11.4 56.8 68.2

Fari eroziune 26-30 - - - 178.2 178.2
31-35 - - 58.0 93.9 151.9

>335 - - 23.5 - 23.5

Total - 17.8 - 92.9 328.9 439.6

17.6. Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea poluarii

ARBORETE AFECTATE CU INTENSITATEA

NATURA POLUARII SLABA | MODERATA | PUTERNICA | F. PUTERNICA | TOTAL
HA HA HA HA
TOTAL POLUARE - - - - _
FARA POLUARE VIZIBILA - - - - _
TOTAL - - - - 439.6

17.7. Evidenta unitatilor amenajistice in raport caracterul actual al tipului de padure

CRT UNITATI AMENAJISTICE

61V, 62V, 65M, 72M, 87M., 88M, 89M
Total CRT: 7 U.A. 17.8 HA

61 A, 62 A, 62B,65A,66A,66B,67,68,69A,70A,70B,71 A,71C,71D,72 A, 72 C, 84, 86
Natural fundamental

de prod. mijlocie

Total CRT: 18 U.A. 405.9 HA

Natural fundamental [70C, 71 B, 72 B
de prod. inferioard [Total CRT:3 U.A. 40HA

Artificial de prod. [69B, 86 B
inferioard Total CRT: 2 UA. 11.9HA

Total: 30U.A. 439.6 HA
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17.8. Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi

Specificari Intensitate UNITATI AMENAJISTICE AFECTATE

Roca la suprafati /0,18 61A 62A 65A 66A 66B 67 68 69A 70A 70B 71A 71B 71(Q

71D 72A T2B 72C 84 86A 86B

TOTAL R1:20UA 404.8HA

/04S | 62B

TOTAL R4:1 UA 89HA

TOTALR: 21UA 413.7HA

Tulpini nesinitoase 10% | 12A

TOTAL T1: 1UA 332HA

20% | 71B

TOTALT2: 1UA 1.8HA

TOTALT: 2UA 350HA

Doboréturi iolate | 70A 71A T2A
TOTAL VI:3UA 72.6HA
dest de | 62B
frecv.

TOTAL V2: 1UA 89HA

TOTAL V: 4UA S8L.5HA

Rupturi izolate 61lA 62B 65A 66A 66B 67 68 69A 70B 70C 71B
2B 72C 86B

71C 71D

TOTAL Z1: 16 UA 284.0HA

dest. de 62 A

TOTAL 72: 1UA 19.7HA

TOTAL Z: 17UA 303.7HA

17.9. Evidenta arboretelor provizorii, slab productive si necorespunzitoare functional

CRT UNITATI AMENAJISTICE
... [10C,71B,72B
Natural fundamental de prod. inferioara Total CRT. 3 U A 40 LA
69 B. 86 B

Artificial de prod. inferioara

Total CRT: 2 U.A. 11.9 HA

Total: 5 U.A. 15.9 HA
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18. EVIDENTE AJUTATOARE PENTRU INTOCMIREA PLANURILOR DE
REGLEMENTARE A PROCESULUI DE PRODUCTIE
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18.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati, urgente de regenerare, accesibilitate si
specii

18.1.1. SU.P. ,,A” - Repartitia arboretelor exploatabile pe urgente de regenerare, accesibilitate si
specii

Total FA

Spr. | Vol. | Cr. | SPR [VOL.| (R
hm | mc | mc | ha | mc | me
21234 112 | 580 [21234| 112
580 (21234 112 | 580 |21234| 112
100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100
580 (21234 112 | 580 [21234| 112

Ramc

H|Z >0 0>
=
S

H(z|»>

380 |21234| 112 | 580 [21234| 112
100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100
580 121234 112 | 580 |21234| 112

SUP.

H(z|»>

580 121234 112 | 580 |21234| 112

18.2. Repartitia speciilor in raport cu exploatabilitatea si participarea in amestec

Amestec Total
Specia| Exploatabilitate| >80% | 60-80% | 30-50% | <30%

ha ha ha ha ha

FA - 1.0 22.9 73 31.2
EX. - 19.9 32.3 5.8 58.0

NEEX. - 135.7 577 - 193 4

Total - 156.6 112.9 13.1 282.6
ME NEEX. - 3.7 47.4 30.5 81.6
MO - 3.7 3.8 0.7 8.2
NEEX. - - - 314 314

Total - 3.7 3.8 32.1 39.6
BR NEEX. - - - 12.6 12.6
DT NEEX. - - - 2.2 2.2
PAM NEEX. - - - 1.6 1.6
SAC NEEX. - - - 1.5 1.5
DR NEEX. - - - 0.1 0.1

TOTAL - - 164.0 164.1 93.7 421.8
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18.3. Stabilirea varstei medii a exploatabilitatii si a ciclului

18.3.1. SU.P. ,,A” - Stabilirea varstei medii a exploatabilitatii si a ciclului

Total arborete Arborete nat. pgr;ia} Qeﬁ\./.ate,.a.rtiﬁcigle

Specia de prod. superioard si mijlocie: 100 %

Suprafata |CLP| TE Ciclu Suprafata CLP | TE Ciclu
ha % |med. | med. ha % | med. | med.
FA | 2514 [66] 3.0 | 110 2514 66 | 30 [ 110
ME | 816 |21]|30][110 81.6 21 | 30 [ 110
MO | 314 | 8 [3.0]110 31.4 8 30 | 110
BR | 126 | 3 |30/[110 12.6 3 30 | 110
DT 2.2 1 130(110 2.2 1 30 | 110
PAM| 1.6 1 130(110 1.6 1 30 | 110
SAC| 15 - 130110 1.5 - 30 | 110
DR 0.1 - 130|110 0.1 - 30 | 110

Total| 382.4 |100| 3.0 | 110 [ 110 | 3824 |100] 3.0 | 110 [ 110

18.4. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile

SU E Supr. Vst | Volum | Crest. Supr. Vst | Volum | Crest. Supr. Virst | Voluim|  Crest.

PXUAhacmanim:mcUAhacmanimcmcUAhacmanimc nmc

A[1]71A| 248 06| 140 [ 11904 | 49 [72A[332| 06| 140 [ 9330 | 63 | - - | - - - -

Total SU.P pentru unititi amenajistice exploatabile: 58.0 ha; 0.60; 140 ani; 21234 mc; 112 m¢

Total SU.P pentru unititi amenajistice exploatabile si preexploatabile: 58.0 ha; 0.60; 140 ani; 21234 mc; 112 m¢

Total pentru unitdti amenajistice exploatabile: 58.0 ha; 0.60; 140 ani; 21234 mc; 112 m¢

Total pentru unitdti amenajistice preexploatabile: - ha; ; ani; - mc; - m¢

Total pentru unitdti amenajistice exploatabile si preexploatabile: 58.0 ha; 0.60; 140 ani; 21234 m¢; 112 m¢
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19. EVIDENTE PRIVIND ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER $I A
POSIBILITATII
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19.1. Accesibilitatea fondului forestier si a posibilititii decenale de produse principale si

secundare
Total Fond forestier prochctiv Posibilitatea decenald (nc)
Supraf. | Acc. Exploatabil | Pre- | Ne- Produse pringi . .| Produsesecundare
deser- | mod | 10 ol | el [Gd[Cvas] S e Toal
Dum |KM| "0 supral | Supraf | Volum| 9 . Total | Con+ | . . o
viia + | g | cesive N . Réni- | Curd| Igi- | Sec | Total
P I O B e e Ml A s e P R e
gad | it |progres Igierdd
FEOO1 | - | 3164|036 2752 | 580 |21234] - |2172| - - | 10906 - - 110906 588 | 8259 - | 38 | 829719791
FEO02 | - | 806 |048] 691 - - - [ 691 - - - - - - 322 | 279 - - 12794 3116
FEO03 | - | 426 |048] 381 - - - [ 381 - - - - - - - |1371] - - | 1371] 1371
TFE | - [4396(039]| 3824 | 580 |21234| - |3244]| - - | 10906 - - 110906 910 |124241 - | 38 12462/ 24278
TOTAL| - | 4396 (039]| 3824 | 380 (21234 - |[3244| - - |10906| - - (10906 910 [12424] - | 38 |1246224278

19.2. Situatia fondului forestier si a posibilititii de produse principale si secundare in raport cu
distanta de colectare

Total Fond forestier productiv Posibilitatea decenalii (m¢)

Supraf,| Acc. Exploatabil | Pre- | Ne- Produse principale . .| Produse secundare

deser- |med| 0% I | expl [Grad|Cvast] Suc- Tt Total
Accesib, e supraf.| Supraf |Volum| ol ep a8 Sue Total | Con- |, . <| v

vita + | g+ | cesive N . . Rari-{Curt| Igi | Sec | Total

Transl dini| -+ Rase (Cring Princi| ser- turi | i | end| +
me < . vare .

() () () | ) | @) | ) | ) | TR pake eserd
0103 | 2148 1026[ 1904 - - - 11904 - - - - - - 32 (7252 - - | 7252] 7574
0406 | 19361047 1676 | 380 121234 - |1096]| - - [10906] - - 110906] 588 [4100] - | 38 |4138[15632
0709 | 312 |081| 244 - - - | 244 | - - - - - - - | 1072] - - [ 1072] 1072

TOTAL | 4396 |039| 3824 | 580 (21234 - |[3244]| - - [10906] - - (10006 910 (12424 - | 38 |12462{ 24278
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PARTEA A 1IV-A - APLICAREA AMENAJAMENTULUI
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20. BILANTUL APLICARII ANUALE A PREVEDERILOR AMENAJAMENTULUI CU PRIVIRE
LA EXPLOATARI SI IMPADURIRI

21. EVIDENTA PROCESULUI DE REGENERARE NATURALA IN ARBORETELE PROPUSE A
FI PARCURSE CU LUCRARI DE REGENERARE SUB ADAPOST

22. EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI
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20. BILANTUL APLICARII ANUALE A PREVEDERILOR AMENAJAMENTULUI CU
PRIVIRE LA EXPLOATARI SI IMPADURIRI

L ucriri PRODUSE DIN
uetary | wai: | Tdieride | Tdieride [Taieride| Accid. | Accid. [TOTAL
o de |Dega- Curdtiri | Rérituri D
Specificatii smpdd | ian ’ regencrare  |conservare| igiena I 11 volum
pac| J Sup1] Vol |Supr| Vol | Supr | Vol |Supr.[Vol.|Supr.|[Vol |Supr.[Vol.|Supr|Vol.

ha | (ha) [(ha)|(mc)| (ha) | (mc) [ (ha) | (mc) [ (ha) [(me)| (ha) [(mc)| (ha) |(mc)| (ha) |(mc)| (mc)

Sarcinaanuald | 041 | 0.0 |00]| 0 [32.9[1242| 5.8 1091 |1 2.7 |91 [81] 4 2428
Sarcina pe deceniu| 4.08 [ 0.0 |0.0] 0 [328.912424{ 58.0 | 10906 [26.8]910| 8.1 | 38 24278

Realizat in anul 1
(2023)

Ramas de realizat

in restul de 9 ani
Realizat in anul 11

(2024)
Ramas de realizat
in restul de 8 ani

Realizat in anul 111

(2025)
Ramas de realizat

1n restul de 7 ani
Realizat in anul IV

(2026)
Ramas de realizat
1n restul de 6 ani

Realizat in anul V

(2027)
Ramas de realizat

in restul de 5 ani
Realizat in anul VI

(2028)
Ramas de realizat
in restul de 4 ani

Realizat in anul

VII (2029)
Ramas de realizat

in restul de 3 ani
Realizat in anul
VIII (2030)

Ramas de realizat

1n restul de 2 ani
Realizat in anul IX

(2031)
Ramas de realizat
1n ultimul an

Realizat in anul X
(2032)

Realizat 1n total pe

deceniu
Ramas de realizat
din sarcina

decenala
Realizat in plus

fatd de prevederi
Realizat in minus

fata de prevederi
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21. EVIDENTA PROCESULUI DE REGENERARE NA:l“URALA iIN ARBORETELE
PROPUSE PENTRU A FI PARCURSE CU LUCRARI DE REGENERARE
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ua Consisenta %
A SITUATIA REGENERARII NATURALE
j . B
é B lnani 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032
1A 06 Huctificaia
Telul tienii
248ha Compl. lareg. nat
GEAZBR2DT |2 b - ——
- Descrierea semintigului
San058 —
TFAZDR| mix ot
1IDT g.
Dengfakea
——
72A 06 Huctificaia
Telul tienii
332ha Compl. lareg. nat
6FA2BR IMO|_Ingrijieseminfs
1Dr Descrierea semintigului
San03S Compcrifia
Wﬁm it e
Dengtafea
——
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139
EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

a) Situatia realizarilor prevederilor amenajamentului silvic pe unitdti amenajistice, acte de punere in
valoare si acte de executie

Nr. actde Material rezultat (nc) Lucen de impadurin

Produse Supx: Nr.act Supr. | Suprat. efoctiv impidurii

. UA |puerein| Specia Lenn .
din vl parc. (ha) et Lemnfoc]| Totl | UA Specia parc. (he)| Sem. dir | Pl Totl
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UA

Nractde

n

puncrein

Specia

Supt.
parc. (he;

Material rezuliat (mc) Lucrin de impadumin
Lemn Nract | Supr Supraf. efoctiv impadiriti
et Lemnfoq Totl | UA exoaic Specia parc. (b)) Ser.di. i | Toil
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UA

Nt actde
punerein

Specia

Supr.
parc. (hey

Material rezuliat (mc) Lucrin de impadumin
Lenmn Nr. act . Supr. Supraf, efectiv impadurit
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b) Situatia realizérilor prevederilor amenajamentului silvic pe proprietari din cadrul U.P., unitdti amenajistice si naturd de lucrari (conform circulara
D.A PP nr. 3078/ADP/12.10.2014

ua. . Curitini Rinturi Thien deregencrare | Thierideconservare | Thierideigiend | Prod Accidentale] | Prod. Accidentale T Toial
UP. | Propricr | Amil Supet | i | i | P | Vo | 5P | voim | % | voum | P2 | voim | P | vom | S | Voum | S | Vol | volm

ha ha ha ha iy ha iy ha ne ha ne ha ne ha ne ha ne ne
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UP.

ua. . Curitini Rinturi Thien deregencrare | Thierideconservare | Thierideigiend | Prod Accidentale] | Prod. Accidentale T Toial
g, | S | i S‘fgg Vol Sg; Vol Sg; Vol S‘fgg Vol Sg; Vol S‘fgg Vol Sg; Vol | vom
ha ha ha iy ha iy ha i1y ha i1y ha iy ha iy ha i1y iy
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g, | S | i S‘fgg Vol Sg; Vol Sg; Vol S‘fgg Vol Sg; Vol S‘fgg Vol Sg; Vol | vom
ha ha ha iy ha iy ha i1y ha i1y ha iy ha iy ha i1y iy
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ha ha ha iy ha iy ha i1y ha i1y ha iy ha iy ha i1y iy
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